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บทคัดย่อ 
 

 เพื่อใช้เป็นหนังสือเรียน และสื่อการเรียน ในรายวิชาการบัญชีเบื้องต้น 1 ในโรงเรียน
ที่เปิดการเรียนการสอนในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

ในการด าเนินการศึกษาค้นคว้า ได้มีการศึกษาจากต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 ของ
ส านักพิมพ์ต่างๆ ที่พิมพ์ออกจ าหน่าย และมีการใช้ในโรงเรียนที่เปิดการเรียนการสอนในระดับ
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ และได้ศึกษาแม่บทการบัญชี มาตรฐานการบัญชีฉบับต่างๆ ที่ประกาศใช้
ในปัจจุบัน 

เนื้อหาในต าราแบ่งเป็น 9 หน่วย เร่ิมจากเร่ือง ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญชี 
สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ วงจรบัญชี การวิเคราะห์รายการค้า สมุดบัญชี หลักการบัญชี
คู่ การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปและผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท งบทดลอง กระดาษ
ท าการ การปิดบัญชี และงบการเงิน ซึ่งตอนท้ายหน่วยได้เพิ่มแบบประเมินผลการเรียนรู้ไว้ เพื่อ
ทบทวนความรู้ ความเข้าใจอีกด้วย พร้อมทั้งท้ายเล่มได้เพิ่มศัพท์บัญชี เพื่อค้นหาความหมายที่ส าคัญ 
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Abstract 

 
 For using as a textbook and learning in an introduction to accounting courses in 
schools or colleges in the vocational education level. 
 In the independent study, A preliminary study of a textbook on introduction to 
accounting of the various publishers to publish and has been used in schools or colleges in the 
vocational education level, And education framework of accounting standards and various 
announcements today. 
 The book is divided into 9 units. In the beginning of the story, Introduction to the 
assets, liabilities and equity. Analysis of double entry accounting transactions. Recording 
transactions in the journal entries and posting to general ledger and trial balance for the fiscal 
closing and the end unit have an additional question about it to review the knowledge for 
understanding as well. And the book has accounting terms to find the key meaning. 
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การท ารายงานการค้นคว้าอิสระฉบับนี้ ผู้ศึกษาได้รับความความเมตตาและความ
อนุเคราะห์อย่างดียิ่งจาก  รองศาสตราจารย์นิพันธ์ เห็นโชคชัยชนะ  และรองศาสตราจารย์ดลพร 
บุญพารอด แขนงวิชาบริหารธุรกิจ สาขาวิชาวิทยาการจัดการ มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ที่ได้
กรุณาหมั่นติดตามดูแล และให้การแนะน า การพัฒนาต าราฉบับนี้อย่างดีเสมอมา ตั้งแต่เร่ิมศึกษา
จนกระทั่งเสร็จสมบูรณ์ ท าให้ผู้ศึกษารู้สึกปลาบปลื้มซาบซึ้งในความเมตตากรุณาของท่านทั้ง 2 เป็น
อย่างยิ่ง 

นอกจากนี้ ผู้ศึกษายังได้รับก าลังใจและการสนับสนุนอย่างดียิ่งจากครอบครัว  หัวหน้า
งานและเพื่อนร่วมงานในส านักงานฯ รวมทั้งผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง ส่งผลให้ผู้ศึกษาสามารถท างาน
พัฒนาต าราฉบับนี้ได้ส าเร็จลุล่วงไปด้วยดี 

ประโยชน์ที่ได้รับจากการศึกษาหรือต าราฉบับนี้  ผู้ศึกษาขอมอบให้นางวิลาศ ศรีทวี ผู้
เป็นมารดา และเป็นครูคนแรกของข้าพเจ้า และครู คณาจารย์ที่คอยสั่งสอนและอบรมให้ความรู้
ตั้งแต่ขั้นประถมจนส าเร็จการศึกษา ซึ่งได้พยายามอย่างเต็มที่ในการส่งเสริมและสนับสนุนให้
ข้าพเจ้าและนักศึกษาทุกคนได้รับการศึกษาขั้นสูงสุดตามความสามารถมาโดยตลอด 
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บทที ่1 

ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญชี 
 
 
แนวคิด 
 จากสภาพเศรษฐกิจปัจจุบันการประกอบธุรกิจรูปแบบต่างๆ จ าเป็นต้องอาศัยข้อมูล
ทางการบัญชี เพื่อให้ทราบผลการด าเนินงานที่ควรได้รับในรูปของก าไรสูงสุด และความมั่นคง
ทางการเงินจากการลงทุนด้วยสินทรัพย์ที่มีอยู่ เพื่อจะได้วางแผนการด าเนินงานอย่างรอบคอบใน
การก าหนดเป้าหมาย กลยุทธ์ทางธุรกิจให้เกิดความก้าวหน้าหรืออยู่รอดอย่างแข็งแกร่ง ดังนั้น
ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญชีจึงเป็นสิ่งส าคัญส าหรับธุรกิจและผู้บริหารที่ควรศึกษาเกี่ยวกับผู้มี
อาชีพทางด้านการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ วัตถุประสงค์ของการบัญชี ประโยชน์ของการบัญชี ข้อ
สมมติตามแม่บทการบัญชี ตลอดจนข้อแนะน าในการบัญชี เพราะเร่ืองเหล่านี้ช่วยให้การปฏิบัติ
ทางการบัญชีเป็นไปตามความจริง ตามมาตรฐานการบัญชี และการปฏิบัติทางบัญชีที่สากลยอมรับ 

สาระการเรียนรู้ 
1. ความหมายและวัตถุประสงค์ของการบัญชี 
2. ประวัติของการบัญชี 
3. ประโยชน์ของข้อมูลการบัญชี 
4. ประเภทของการบัญชี 
5. ข้อสมมติตามแม่บทการบัญชี 
6. รูปแบบของธุรกิจ 

ผลการเรียนรู้ 
 มีความรู้ ความเข้าใจเบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญชี  
จุดประสงค์การเรียนรู้ 

1. บอกความหมายและวัตถุประสงค์ของการบัญชีได้ 
2. บอกประวัติของการบัญชีได้ 
3. บอกประโยชน์ของข้อมูลการบัญชีได้ 
4. บอกประเภทของการบัญชีได้ 
5. อธิบายเกี่ยวกับข้อสมมติตามแม่บทการบัญชีได้ 
6. อธิบายรูปแบบของธุรกิจได้ 



ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญช ี 2 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

เนื้อหา 
1. ความหมายและวัตถุประสงค์ของการบัญชี 
 1.1. ความหมายของการบัญชี 
 หากกล่าวถึง “การบัญชี” กับบุคคลทั่วไป มักจะนึกถึงสมุด ตัวเลข และ “การบัญชี” 
ส าหรับพ่อค้า แม่ค้า มักจะนึกถึงสมุดจดบันทึกรายการรับเงิน จ่ายเงิน รายการค้างจ่ายเจ้าหนี้ และ
รายการการค้างรับลูกหนี้ ซึ่งการบัญชีตามความหมายของบุคคลดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่งของการบัญชี
ตามหลักวิชาการเท่านั้น 

 สถาบัน หน่วยงาน และนักบัญชีหลายคนที่เกี่ยวกับวิชาชีพบัญชีได้ให้ค านิยามของการ
บัญชีไว้ต่างๆ มากมาย เช่น 

1) สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ (เดิมชื่อ สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชี
รับอนุญาตแห่งประเทศไทย) ได้ให้ความหมายของการบัญชีไว้ดังนี้ 
 การบัญชี (Accountancy, Accounting) หมายถึง ศิลปะของการเก็บรวบรวม การจด
บันทึก การจ าแนก และการสรุป ข้อมูลที่เกี่ยวกับการท าธุรกรรมทางเศรษฐกิจในรูปของตัวเงิน 
ผลงานขั้นสุดท้ายของการบัญชีคือ การให้ข้อมูลทางการเงินซึ่งเป็นประโยชน์แก่บุคคลหลายฝ่าย 
และผู้ที่สนใจในกิจกรรมของกิจการ 

2) สมาคมผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของประเทศสหรัฐอเมริกา (America Institute of 
Certified Public Accountants : AICPA) ได้ให้ความหมายของการบัญชีไว้ดังนี้ 
 “Accounting is the art of recording, classifying and summarizing in a significant 
manner and in terms of money, transactions and events whice are, in part at least, of a financial 
character and interpreting the results thereof.” 
 “การบัญชีเป็นศิลปะของการจดบันทึก การจ าแนก การสรุปผล และการจัดท ารายงาน
ทางการเงิน โดยใช้หน่วยวัดเป็นเงินตรา รวมถึงการแปลความหมายของรายงานดังกล่าว” 

 จากความหมายดังกล่าวสรุปได้ว่า “การบัญชีเป็นศิลปะของการจดบันทึกรายการหรือ
เหตุการณ์ที่เกี่ยวกับการเงินไว้ในรูปของเงินตรา จัดหมวดหมู่รายการเหล่านั้น  สรุปผล พร้อมทั้ง
ตีความหมายของสรุปผลนั้น” 

 จากความหมายของการบัญชีข้างต้นสามารถสรุปขั้นตอนการท างาน หรือกระบวนการ
บัญชีได ้ดังภาพที่ 1.1  
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1) การจดบันทึก (Recording) 
2) การจัดประเภทรายการ (Classifying) 
3) การสรุปผล (Summarizing) 
4) การแปลความหมาย (Interpreting) 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ภาพท่ี 1.1. ขั้นตอนการท างานของการบัญชี 

แนวคิดระบบ 
(System Concepts) 

กระบวนการบญัช ี
(Accounting Process) 

ข้อมูลดิบ 

(Raw Data) 

การประมวลผลข้อมูล 

(Data Processing) 

สารสนเทศ 
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รายการค้า 

(รายการที่น ามาบันทึกบัญชี) 

จดบันทึกรายการ 

จัดประเภทรายการ 

สรุปผล 

งบการเงิน 

(รายงานทางการบัญชี) 

แปลความหมาย 

และน าไปใช้ประโยชน์ 
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 1.2.  ความหมายของการท าบัญชี 
 การท าบัญชี (Bookkeeping) เป็นเพียงส่วนหนึ่งของการบัญชีเท่านั้น เป็นงานด้านการ
จดบันทึกรายการค้าต่างๆ อย่างมีหลักเกณฑ์ และเป็นระเบียบแบบแผนลงในสมุดบัญชีที่เกี่ยวข้อง
ผู้ปฏิบัติงานเช่นนี้ เรียกว่า ผู้ท าบัญชี (Bookkeeper) ส่วนการบัญชี (Accounting) นั้นเป็นงานของ 
นักบัญชี (Accountant) มีขอบเขตของงานกว้างกว่าผู้ท าบัญชีมาก เช่น วางระบบบัญชี ควบคุมการ
ลงบัญชี วิเคราะห์งบการเงิน เป็นต้น 
 การท าบัญชีต้องจัดท าตามหลักการบัญชีที่ รับรองทั่วไป (Generally Accepted 
Accounting Principles : GAAP) ซึ่งเป็นแนวทางที่ได้รับการรับรองและยอมรับเป็นส่วนใหญ่ จากผู้
มีอ านาจหน้าที่ในวิชาชีพการบัญชี เพื่อให้นักบัญชียึดถือเป็นแนวปฏิบัติ ปัจจุบันมีการใช้ค าว่า 
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน แทนค าว่า มาตรฐานการบัญชี หรือ หลักการบัญชีที่รับรองท่ัวไป 

1.3. วัตถุประสงค์ของการบัญชี 
 เป้าหมายหลักของการประกอบธุรกิจ ไม่ว่าจะผลิตสินค้าหรือการให้บริการก็ตาม คือ 
การมีผลการด าเนินงานก าไรสูงสุด และกิจการมีฐานะทางการเงินที่มั่นคง ซึ่งเคร่ืองมือที่บ่งบอกผล
การด าเนินงานและฐานะทางการของกิจการจะได้มาจากงบการเงินหรือรายงานทางการเงินซึ่งเป็น
ผลลัพธ์ของกระบวนการทางการบัญชีอันเร่ิมต้นจากการรวบรวมข้อมูล จดบันทึก จ าแนก และ
สรุปผลตามระยะเวลาที่ก าหนด นอกจากนี้สภาพเศรษฐกิจในปัจจุบัน มีการแข่งขันค่อนข้างสูงมาก 
การที่จะประสบความส าเร็จในการด าเนินธุรกิจจ าเป็นต้องอาศัยกระบวนการวางแผนเพื่อก าหนด
ทิศทาง แนวนโยบายให้กับธุรกิจในอนาคต งบการเงินก็เป็นเคร่ืองมือส าคัญอย่างหนึ่งใน
กระบวนการน้ีด้วย ดังนั้น วัตถุประสงค์ของการบัญชีจึง ได้แก่ 

1) เพื่อจดบันทึกข้อมูลทางการเงินที่เกิดขึ้น โดยเรียงตามล าดับก่อน – หลัง ตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

2) เพื่อป้องกันการสูญหายของสินทรัพย์และการทุจริตของพนักงาน 
3) เพื่อให้เป็นไปตามข้อก าหนดของกฎหมายที่ให้ผู้ประกอบธุรกิจจัดท าบัญชี 
4) เพื่อน ามาเป็นข้อมูลในการค านวณภาษีต่างๆ ที่ต้องน าส่งให้รัฐ 
5) เพื่อแสดงผลการด าเนินงานของกิจการว่า มีผลก าไรหรือขาดทุนจ านวนเท่าไรใน

รอบระยะเวลาบัญชีหนึ่งที่ก าหนดขึ้น 
6) เพื่อแสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่งว่ามีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วน

ของเจ้าของ ของกิจการเท่าไร 
7) เพื่อใช้เป็นแหล่งข้อมูลทางการเงินส าหรับบุคคลทั้งภายในและภายนอกกิจการ 
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2. ประวัติของการบัญชี 
 การจดบันทึกทางการบัญชี เกิดขึ้นในสมัยบาบิโลเนียนและอียิปต์ หรือประมาณ 5,000 
ปี มาแล้ว โดยค้นพบหลักฐานการจดบันทึกข้อมูลบนแผ่นดินเหนียว ในช่วงแรกเป็นการจดบันทึก
ข้อมูลเป็นตัวเลขเชิงปริมาณ ต่อมาการด ารงชีวิตของมนุษย์เปลี่ยนแปลงไป มีการน าเงินตรามาใช้
เป็นสื่อกลางในการแลกเปลี่ยน มีการคิดค้นตัวเลขอารบิกแทนตัวเลขโรมัน มีการลงทุนด าเนิน
ธุรกิจเพื่อหวังผลก าไร การบัญชีจึงมีการพัฒนาตามความจ าเป็นและความเหมาะสมกับสภาพ
เศรษฐกิจและสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป 
 ในปี ค.ศ. 1494 ลูกา ปาซิโอลิ (Luca Pacioli) ชาวอิตาเลียน ได้เขียนหนังสือเชิง
คณิตศาสตร์เล่มหนึ่ง ชื่อ “Summa de Arithmetica Geometrica Propertioni et Proportionalita” ส่วน
หนึ่งได้กล่าวถึงหลักการบัญชีคู่ โดยก าหนดศัพท์ ค าว่า “Debito” หมายถึง “เป็นหนี”้ และ “Credito” 
หมายถึง “เชื่อถือ” อันเป็นพื้นฐานที่มาของค าว่า “Debit” และ “Credit” ตามหลักการบัญชีคู่ ซึ่งเป็น
ที่ยอมรับและถือปฏิบัติมาจนถึงปัจจุบันนี้ ลูกา ปาซิโอลิ ได้รับยกย่องว่าเป็นบิดาแห่งการบัญชี ท่าน
ส าเร็จการศึกษาระดับปริญญาเอก และเป็นอาจารย์สอนในมหาวิทยาลัยประเทศอิตาลี 
 ส าหรับประเทศไทย การบัญชีเร่ิมต้นภายหลังการเปลี่ยนแปลงการปกครอง (วันที่ 24 
มิถุนายน พ.ศ.2475) ซึ่งส่งผลกระทบต่อสภาพเศรษฐกิจโดยส่วนรวมอันน าไปสู่การออกประมวล
รัษฎากรจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคล การก าหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจต้องจัดท า
บัญชตีามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2482 โดยผู้ที่เผยแพร่ความรู้ทางด้านการบัญชีในระยะแรก 
คือ พระยาไชยยศสมบัติ (เสริม กฤษณามระ) และหลวงด าริอิศรานุวรรต (ม.ล. ด าริ อิศรางกูร ณ 
อยุธยา) ได้จัดท าหลักสูตรการสอนวิชาการบัญชี เพื่อเผยแพร่ท าให้คนไทยมีความรู้ทางด้านการ
บัญชี ท่านทั้งสองจบการศึกษาทางด้านการบัญชีจากประเทศอังกฤษ และกลับมารับราชการที่
ส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน 

3. ประโยชน์ของข้อมูลการบัญชี 
 ข้อมูลที่เกิดขึ้นทางบัญชีที่ผ่านกระบวนการทางการบัญชีออกมาเป็นงบการเงิน 
(Financial statements) เป็นข้อมูลที่มีบุคคลหลายฝ่ายต้องการน าไปใช้วัตถุประสงค์ต่างๆ กัน ถ้าเป็น
บุคคลภายในกิจการก็ต้องการทราบถึงฐานะการเงินและผลการด าเนินงานที่ผ่านมาว่าประสบ
ความส าเร็จมากน้อยเพียงใด ถ้าเป็นบุคคลภายนอกกิจการ เช่น รัฐ ต้องการข้อมูลเพื่อใช้ในการเก็บ
ภาษี เจ้าหนี้ ต้องการข้อมูลเพื่อพิจารณาการให้กู้ยืม รวมถึงผู้ลงทุนและผู้ท่ีสนใจ ดังนั้นการจัดท า
และการน าเสนอข้อมูลทางบัญชี เพื่อให้ผู้ใช้ข้อมูลได้รับประโยชน์สูงสุด  
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 ประโยชน์ของข้อมูลการบัญชีส าหรับผู้ใช้ข้อมูลภายในกิจการ มีดังนี ้
1) ผู้เป็นเจ้าของ ผู้ถือหุ้น เพื่อให้ทราบฐานะการเงินและผลการด า เนินงานของ

กิจการ 
2) ผู้บริหาร เพื่อใช้ในการก าหนดนโยบาย ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ และประเมินผล

การด าเนินงานของธุรกิจ 
3) ลูกจ้าง เพื่อช่วยให้สามารถประเมินความสามารถของกิจการในการจ่าย

ค่าตอบแทนและโอกาสในการจ้างงาน 
ประโยชน์ของข้อมูลการบัญชีส าหรับผู้ใช้ข้อมูลภายนอกกิจการ มีดังนี ้

1) ผู้ลงทุน เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการตัดสินใจลงทุนหรือซื้อขายหุ้น 
2) ผู้ให้กู้ เพื่อพิจารณาการให้สินเชื่อ การให้กู้ยืม และดอกเบี้ยที่เกิดขึ้น 
3) หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้อง เช่น กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กรมสรรพากร ธนาคารแห่ง

ประเทศไทย ส านักงานคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เป็นต้น โดยใช้ข้อมูล
ทางการบัญชีเพื่อบริหารงานเกี่ยวกับกฎหมายว่าด้วยบัญชี กฎหมายว่าด้วยวิชาชีพบัญชี และ
กฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง เพื่อรักษาผลประโยชน์ของผู้ที่เกี่ยวข้องกับกิจการ 

4) ลูกค้า เพื่อทราบข้อมูลความมั่นคงของกิจการ เป็นการสร้างความมั่นใจว่าสินค้า
ที่ซื้อมาสามารถรับประกันได้ตลอดอายุของกิจการ รวมถึงข้อมูลเกี่ยวกับคุณภาพของสินค้าและ
ความรับผิดชอบต่อสังคม 

4. ประเภทของการบัญชี 
 การบัญชีจ าแนกประเภทออกเป็นการบัญชีการเงิน โดยน าเสนอข้อมูลให้แก่ผู้ใช้
ภายนอกกิจการ และการบัญชีบริหาร โดยน าเสนอข้อมูลให้แก่ผู้ใช้ภายในกิจการ 

1) การบัญชีการเงิน (Financial Accounting) คือ การบัญชีที่จัดท าขึ้นเพื่อเสนอข้อมูล
ทางการบัญชีหรือรายงานทางการเงินในรูปแบบของงบการเงินแก่บุคคลภายนอกกิจการเป็นหลัก 
ได้แก่ เจ้าหน้ี ผู้ลงทุน หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และผู้สนใจทั่วไป 

2) การบัญชีบริหาร (Managerial Accounting) คือ การบัญชีที่จัดท าขึ้นเพื่อเสนอ
ข้อมูลทางการบัญชีหรือรายงานทางการเงินส าหรับผู้บริหารระดับต่างๆ ซึ่งเป็นบุคคลภายในกิจการ 
เพื่อใช้เป็นเคร่ืองมือในการวางแผน ควบคุม และตัดสินใจ การจัดท ารายงานไม่มีรูปแบบที่แน่นอน
ขึ้นอยู่กับความต้องการของผู้บริหาร 

 



ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญช ี 7 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

ตารางท่ี 1.1. เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างการบัญชีการเงินกับการบัญชีบริหาร 

การเปรียบเทียบ การบัญชีการเงิน การบัญชีบริหาร 
1. ผู้ใช้ข้อมูล บุคคลทั้งภายในและภายนอก

กิจการ 
บุคคลภายในกิจการ ได้แก่ 
ผู้บริหารระดับต่างๆ 

2. หลักเกณฑ์ในการจัดท า มาตรฐานการรายงานทาง
การเงิน 

ตามความเหมาะสมและความ
ต้องการของผู้บริหาร 

3. รูปแบบของรายงาน แสดงภาพรวมของทั้งกิจการ
ในรูปของงบการเงิน 

แสดงตามความเหมาะสมของ
ข้อมูล เช่น เป็นรูปภาพ ตาราง 
กราฟ เป็นต้น 

4. ลักษณะของข้อมูล เป็นจ านวนเงินหรือเป็นข้อมูล
ทางการเงินที่เกิดขึ้นในอดีต 

เป็นหน่วยวัดใดๆ ก็ได้ เช่น 
จ านวนเงิน ชั่วโมงเคร่ืองจักร 
จ านวนหน่วยผลิต  เป็นต้น เป็น
ข้อมูลในอดีต ปัจจุบันหรือ
อนาคต 

5. ระยะเวลาในการจัดท า ปกติจะจัดท าเมื่อสิ้นงวดการ
ด าเนินงาน ส่วนใหญ่จะมี
ระยะเวลาเท่ากับ 1 ปี 

จัดท าขึ้นตามระยะเวลาที่
ผู้บริหารต้องการ อาจจะเป็น
รายวัน รายสัปดาห์ รายเดือน 
หรือรายปีก็ได้ 

5. ข้อสมมติตามแม่บทการบัญชี 
 5.1. แม่บทการบัญชี 
  คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชีได้จัดท าแม่บทการบัญชีส าหรับการจัดท า
และน าเสนองบการเงิน เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการก าหนดมาตรฐานการบัญชีและการปฏิบัติทางการ
บัญชีที่สากลยอมรับ โดยได้ยกเลิกมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 (ข้อสมมติขั้นมูลฐานของการบัญชี) 
และได้ออกแม่บทการบัญชีมาแทนตั้งแต่วันที่ 25 กุมภาพันธ์ พุทธศักราช 2542 ต่อมา พุทธศักราช 
2552 ได้ปรับปรุงแม่บทการบัญชี 
  แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) ก าหนดขึ้นเพื่อวางแนวคิดที่เป็นพื้นฐานในการจัดท า
และน าเสนองบการเงินแก่ผู้ใช้งบการเงินที่ เป็นบุคคลภายนอก และเป็นแนวทางส าหรับ
คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชีในการพัฒนามาตรฐานการบัญชีในอนาคต การทบทวน
มาตรฐานการบัญชีที่มีในปัจจุบัน การปรับข้อก าหนดมาตรฐานและการปฏิบัติทางบัญชีที่เกี่ยวข้อง



ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญช ี 8 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

กับการน าเสนองบการเงินให้สอดคล้องกัน นอกจากนี้ยังเป็นแนวทางส าหรับผู้จัดท างบการเงินใน
การน ามาตรฐานการบัญชีมาปฏิบัติ และเป็นแนวทางในการปฏิบัติส าหรับเร่ืองที่ยังไม่มีมาตรฐาน
การบัญชีรองรับ และช่วยให้ผู้ใช้งบการเงินเข้าใจความหมายของข้อมูลที่ แสดงในงบการเงิน ซึ่ง
จัดท าขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
 
  แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) มีสาระส าคัญแสดงดังภาพที่ 1.2 
 

 
 
 
 วัตถุประสงค์ 
 
 
 ข้อสมมติ 

 

ภาพท่ี 1.2. สาระส าคัญของแม่บทการบัญชี 

5.2. ข้อสมมติทางการบัญชี 
 ข้อสมมติทางการบัญชี ประกอบด้วยเกณฑ์คงค้าง และการด าเนินงานอย่างต่อเนื่อง 

ดังนี ้
1) เกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) งบการเงินจัดท าขึ้นโดยใช้เกณฑ์คงค้างเพื่อให้บรรลุ

วัตถุประสงค์ ภายใต้เกณฑ์คงค้าง รายการ และเหตุการณ์ทางบัญชีจะรับรู้เมื่อเกิดขึ้น มิใช่เมื่อมีการ
รับ หรือจ่ายเงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด โดยรายการต่างๆ จะบันทึกบัญชีและแสดงในงบ
การเงินตามงวดที่เกี่ยวข้อง      งบการเงินที่จัดท าขึ้นตามเกณฑ์คงค้าง นอกจากจะให้ข้อมูลแก่ผู้ใช้
งบการเงินเกี่ยวกับรายการค้าในอดีตที่เกี่ยวข้องกับการรับและจ่ายเงินสดแล้ว ยังให้ข้อมูลเกี่ยวกับ
ภาระผูกพันที่กิจการต้องจ่ายเป็นเงินสดในอนาคต และข้อมูลเกี่ยวกับทรัพยากรที่จะได้รับเป็นเงิน
สดในอนาคตด้วย ดังนั้นงบการเงินจึงสามารถให้ข้อมูลเกี่ยวกับรายการและเหตุการณ์ทางบัญชีใน
อดีตซึ่งเป็นประโยชน์แก่ผู้ใช้งบการเงินในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

ลักษณะของงบการเงิน 

ให้ข้อมูลที่มีประโยชน์ต่อการ 
ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

เกณฑ์คงค้าง การด าเนินงานต่อเนื่อง 



ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญช ี 9 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

ในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ผู้ใช้งบการเงินต้องประเมินความสามารถของกิจการใน
การก่อให้เกิดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งจะชี้ให้เห็นถึงความสามารถในการจ่ายเงิน
ให้แก่ลูกจ้าง ความสามารถในการช าระหนี้ การจ่ายดอกเบี้ย ช าระเงินกู้ การแบ่งปันส่วนทุนให้กับ
เจ้าของ จากข้อมูลในงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุประกอบงบการเงิน รายละเอียดประกอบ และ
ข้อมูลอ่ืนๆ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับโครงสร้างทางการเงินที่เป็นประโยชน์ต่อการประมาณการความ
ต้องการเงินกู้ ความส าเร็จในการจัดหาเงินของกิจการ เป็นต้น 

2) การด าเนินงานต่อเนื่อง (Going Concern) โดยทั่วไปงบการเงินจัดท าขึ้นตามข้อ
สมมติที่ว่ากิจการจะด าเนินงานอย่างต่อเนื่องและด ารงอยู่ต่อไปในอนาคต ดังนั้นจึงสมมติว่ากิจการ
ไม่มีเจตนาหรือมีความจ าเป็นที่จะเลิกกิจการ หรือลดขนาดของการด าเนินงานอย่างมีสาระส าคัญ 
หากกิจการมีเจตนาหรือความจ าเป็นดังกล่าว งบการเงินต้องจัดท าขึ้นโดยใช้เกณฑ์อ่ืน และต้อง
เปิดเผยเกณฑ์อ่ืนที่ใช้ในงบการเงินด้วย 

ข้อสมมติตามแม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) ข้างต้น มีเร่ืองที่ควรท าความเข้าใจ
เบื้องต้นเพื่อเป็นพื้นฐานในการศึกษาวิชาการบัญชีเบื้องต้น 1 

1) เหตุการณ์ที่น ามาเข้ากระบวนการวิเคราะห์และบันทึกบัญชีโดยนักบัญชีนั้น 
นอกจากเป็นเหตุการณ์เกี่ยวกับเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดแล้ว จะต้องรวมรายการที่ไม่ใช่
เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด หรืออาจกล่าวได้ว่าเหตุการณ์ที่น ามาวิเคราะห์และบันทึกบัญชี
จะเป็นเหตุการณ์ทางการเงินทุกเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจในงวดบัญชีนั้นๆ เรียกว่า รายการค้า 
(Business transaction) 

2) การด าเนินงานของธุรกิจจะด าเนินงานไปอย่างต่อเนื่อง และด ารงอยู่ตลอดไป โดย
แบ่งเป็นงวดเวลา เรียกว่า งวดบัญชี (Accounting period) โดยปกติงวดเวลาจะก าหนดเป็นเดือน 
เช่น งวด 3 เดือน งวด 6 เดือน หรืองวด 12 เดือน โดยทั่วไปธุรกิจใช้งวดบัญชีเท่ากับ 1 ปี หรือ 12 
เดือน และธุรกิจนิยมใช้ปีปฏิทินเป็นงวดบัญชี กล่าวคือวันต้นงวดบัญชีเป็นวันที่ 1 มกราคม และวัน
สิ้นงวดบัญชีเป็นวันที่ 31 ธันวาคม แสดงดังภาพที่ 1.3 
 
 
 
 
 
 
 



ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญช ี 10 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 งวดที่ 1 งวดที่ 2 งวดที่ 3 
วันต้นงวดที่ 1          วันต้นงวดที่ 2  วันต้นงวดที่ 3 
(1 ม.ค. 25x1)          (1 ม.ค. 25x2)  (1 ม.ค. 25x3) 
     ปี 25x1     ปี 25x2       ปี 25x3 
 
 
 วันสิ้นงวดที่ 1   วันสิ้นงวดที่ 2            วันสิ้นงวดที่ 3 
  (31 ธ.ค. 25x1)             (31 ธ.ค. 25x2)            (31 ธ.ค. 25x3) 

 
ภาพท่ี 1.3. วันต้นงวดและวันสิ้นงวดบัญชี 

6. รูปแบบของธุรกิจ 
6.1 ธุรกิจจ าแนกตามเกณฑก์ารจัดตั้งธุรกิจตามกฎหมายได้ 3 รูปแบบ คือ 
1) กิจการเจ้าของคนเดียว (Single proprietorship) เป็นธุรกิจขนาดเล็ก บริหารงาน

โดยเจ้าของเพียงผู้เดียว อาจจะมีบุคคลอ่ืนมาช่วยในการด าเนินงานโดยมีฐานะเป็นเจ้าหน้าที่หรือ
ลูกจ้างเท่านั้น เป็นธุรกิจที่จัดต้ังง่าย ผลก าไรขาดทุนจะเป็นของเจ้าของเพียงผู้เดียว และจะต้องรับผิด
ในหนี้สินโดยไม่จ ากัดจ านวน ในทางกฎหมายไม่ถือว่าธุรกิจเป็นหน่วยงานแยกต่างหากจากเจ้าของ 
แตกต่างจากทางการบัญชีซึ่งถือธุรกิจเป็นหน่วยงานแยกต่างหากจากเจ้าของกิจการ 

2) ห้างหุ้นส่วน (Partnership) เป็นธุรกิจที่มีเจ้าของตั้งแต่ 2 คนขึ้นไป มีขนาดใหญ่
กว่าและมีจ านวนเงินทุนมากกว่ากิจการเจ้าของคนเดียว ธุรกิจห้างหุ้นส่วนแบ่งออกเป็น 2 ประเภท 
คือ 

2.1) ห้างหุ้นส่วนสามัญ หุ้นส่วนทุกคนจะต้องรับผิดในหนี้สินโดยไม่จ ากัดจ านวน 
จะจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลหรือไม่ก็ได้ ถ้าจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล เรียกว่า ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติ
บุคคล 

2.2) ห้างหุ้นส่วนจ ากัด มีหุ้นส่วนอยู่ 2 ประเภท คือ หุ้นส่วนที่จ ากัดความรับผิด 
และหุ้นส่วนที่ไม่จ ากัดความรับผิด โดยหุ้นส่วนที่จะเข้ามาบริหารงานในห้างหุ้นส่วน  เรียกว่า
หุ้นส่วนผู้จัดการ คือ หุ้นส่วนประเภทไม่จ ากัดความรับผิด ห้างหุ้นส่วนจ ากัดจะต้องจดทะเบียนเป็น
นิติบุคคลเสมอ 

3) บริษัท (Company Limited หรือ Corporation) ทุนของธุรกิจจะได้มาจากการขาย
หุ้นสามัญ ดังนั้น เจ้าของกิจการจึงเรียกว่า ผู้ถือหุ้น (Shareholders) จะรับผิดในหนี้สินจ ากัดและไม่



ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญช ี 11 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

เกินจ านวนเงินที่ตนยังส่งใช้ไม่ครบมูลค่าของหุ้นที่ตนถืออยู่ ผู้ถือหุ้นจะได้รับส่วนแบ่งก าไรเป็นเงิน
ปันผล (Dividends) บริษัทแบ่งเป็น 2 ประเภท คือ 

3.1) บริษัทเอกชนจ ากัด (Private Company Limited) บางทีเรียกว่าบริษัทจ ากัด 
(บจ.) มีจ านวนผู้ถือหุ้นตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป (ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1097 แก้ไข
เพิ่มเติมโดย มาตรา 6 แห่ง พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (ฉบับที่ 
18) พ.ศ. 2551) 

3.2) บริษัทมหาชนจ ากัด (Public Company Limited) บางทีเรียกว่า บมจ. มีจ านวน
ผู้ถือหุ้นต้ังแต ่15 คนขึ้นไป (พระราชบัญญัตบิริษัทมหาชนจ ากัด พ.ศ. 2535 มาตรา 16) 

 6.2 ธุรกิจจ าแนกตามเกณฑ์กิจกรรมในการด าเนินงานไม่ว่าจะเป็นกิจการเจ้าของคน
เดียว ห้างหุ้นส่วน หรือบริษัท แบ่งได้ 3 ประเภท คือ 

1) ธุรกิจบริการ (Service business) เป็นธุรกิจที่ไม่มีการซื้อขายสินค้า แต่จะให้บริการ 
เช่น ร้านตัดผม ร้านตัดเสื้อ ร้านเสริมสวย โรงพยาบาล กิจการขนส่ง กิจการประกันภัย เป็นต้น 
ธุรกิจประเภทนี้จึงไม่มีสินค้าคงเหลือ แต่อาจมีวัสดุสิ้นเปลือง รายได้มาจากการให้บริการ และ
ค่าใช้จ่ายเกิดจากต้นทุนการให้บริการและค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน 

2) ธุรกิจพาณิชยกรรม (Merchandising business) เป็นธุรกิจซื้อมาขายไป อาจจะขาย
ปลีกหรือขายส่งก็ได้ เช่น ห้างสรรพสินค้า ร้านขายเสื้อผ้า ร้านขายยา เป็นต้น รายได้มาจากการขาย
สินค้า และค่าใช้จ่ายเกิดจากต้นทุนสินค้าที่ขายและค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน 

3) ธุรกิจอุตสาหกรรม (Manufacturing business) เป็นธุรกิจที่จะซื้อวัตถุดิบมา แล้ว
น าวัตถุดิบเข้าสู่กระบวนการผลิต หรือน ามาประกอบ แล้วจึงน าออกจ าหน่าย มักเป็นธุรกิจขนาด
ใหญ่ เช่น โรงงานผลิตรถยนต์ โรงงานผลิตเสื้อผ้า โรงงานผลิตอาหารส าเร็จรูป เป็นต้น รายได้มา
จากการขายสินค้า และค่าใช้จ่ายเกิดจากต้นทุนการผลิต (อันได้แก่ ค่าวัตถุดิบ ค่าแรงงาน และ
ค่าใช้จ่ายการผลิต) และค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน 

ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจรูปแบบใด มีกิจกรรมอย่างไรก็ตาม จะใช้หลักการบัญชีเบื้องต้น
เหมือนกัน 

 
 
 
 
 



ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญช ี 12 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

7. สรุป 
การจดบันทึกทางการบัญชี เกิดขึ้นในสมัยบาบิโลเนียนและอียิปต์ หรือประมาณ 5,000 

ปี มาแล้ว โดยค้นพบหลักฐานการจดบันทึกข้อมูลบนแผ่นดินเหนียว ส าหรับประเทศไทย การบัญชี
เร่ิมต้นภายหลังการเปลี่ยนแปลงการปกครอง (วันที่ 24 มิถุนายน 2475) ซึ่งส่งผลกระทบต่อสภาพ
เศรษฐกิจโดยรวม จึงน าไปสู่การออกประมวลรัษฎากรจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติ
บุคคล 

การบัญชีจะเร่ิมตั้งแต่การรวบรวมข้อมูลทางการเงิน โดยเลือกเหตุการณ์ทางเศรษฐกิจ
หรือรายการทางการเงินที่สามารถบันทึกบัญชีได้ น ามาบันทึก จัดประเภทและสรุปผล แล้วน า
ข้อมูลนั้นไปใช้ในการจัดท าและการน าเสนอข้อมูลทางบัญชี เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ผู้ใช้
ข้อมูล จึงจ าแนกการบัญชีเป็น 2 ประเภท คือ การบัญชีการเงินซึ่งจะเสนอข้อมูลให้แก่ผู้ใช้ที่เป็น
บุคคลภายนอกกิจการ และการบัญชีบริหารซึ่งจะเสนอข้อมูลให้แก่ผู้ใช้ที่เป็นบุคคลภายในกิจการ 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชีได้จัดท าแม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) 
ขึ้น เพื่อวางแนวคิดพื้นฐานในการจัดท าและน าเสนองบการเงินให้แก่ผู้ใช้งบการเงินที่ เป็น
บุคคลภายนอกกิจการ และได้ก าหนดข้อสมมติทางการบัญชี ซึ่งประกอบด้วยเกณฑ์คงค้างและการ
ด าเนินการต่อเน่ือง 
 ธุรกิจจ าแนกตามกิจกรรมในการด าเนินงานไม่ว่าจะเป็นกิจการเจ้าของคนเดียว ห้าง
หุ้นส่วน หรือบริษัท แบ่งได้ 3 ประเภท คือ ธุรกิจบริการ ธุ รกิจพาณิชยกรรม และธุรกิจ
อุตสาหกรรม ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจรูปแบบใด มีกิจกรรมอย่างไรก็ตาม จะใช้หลักการบัญชีเบื้องต้น
เหมือนกัน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญช ี 13 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

8. แบบประเมินผลการเรียนรู้ 
จงตอบค าถามต่อไปนี้ 
1. จงบอกความหมายของการบัญชี 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

2. จงบอกวัตถุประสงค์ของการบัญชี 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

3. บุคคลที่ใช้ประโยชน์จากข้อมูลการบัญชีมีกี่กลุ่ม ใครบ้าง 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

4. ข้อสมมติตามแม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) มีอะไรบ้าง จงอธิบายมาพอสังเขป 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

5. ธุรกิจจ าแนกตามเกณฑ์การจัดตั้งธุรกิจตามกฎหมายมีกี่รูปแบบ อะไรบ้าง 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

6. ธุรกิจจ าแนกตามเกณฑ์กิจกรรมในการด าเนินงานมีกี่ประเภท อะไรบ้าง 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 



บทที ่2 

สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ 
 
 
แนวคิด 
 การท าบัญชีของธุรกิจตามแม่บทการบัญชีจ าเป็นต้องศึกษาและท าความเข้าใจเกี่ยวกับ
สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ และสมการบัญชี เพื่อให้สามารถรายงานฐานะการเงิน ณ วันใด 
วันหนึ่งจากการท างบแสดงฐานะการเงินได้ถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชี และข้อก าหนดในการ
จัดท าและน าเสนองบการเงิน 
 สมการบัญชีถือเป็นหัวใจส าคัญที่สุดของการเรียนรู้วิชาการบัญชีเบื้องต้น 1 เพราะหาก
เข้าใจความสัมพันธ์ของสมการบัญชีอย่างถ่องแท้แล้ว จะสามารถวิเคราะห์รายการค้าและบันทึก
รายการค้าได้อย่างถูกต้อง 

สาระการเรียนรู้ 
1. ความหมายของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ 
2. สมการบัญชี 
3. งบแสดงฐานะการเงิน (ชื่อเดิม คือ งบดุล) 

ผลการเรียนรู้ 
 มีความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. บอกความหมายของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ 
2. อธิบายเกี่ยวกับสมการบัญชีได้ 
3. อธิบายเกี่ยวกับงบแสดงฐานะการเงิน (ชื่อเดิม คือ งบดุล) ได้ 

 

 

 



สินทรัพย์ หนี้สิน และ 15 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
ส่วนของเจ้าของ  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

เนื้อหา 

1. ความหมายของสินทรัพย์ หน้ีสิน และส่วนของเจ้าของ 
1.1. ความหมายของสินทรัพย์ 

 แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) ได้ก าหนดค านิยามของสินทรัพย์ ไว้ดังนี้ 
สินทรัพย์ (Assets) หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการ ทรัพยากร

ดังกล่าวเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต ซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจาก
ทรัพยากรนั้นในอนาคต 

ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตของสินทรัพย์ หมายถึง ศักยภาพของสินทรัพย์ใน
การก่อให้เกิดกระแสเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสดแก่กิจการ ทั้งทางตรงและทางอ้อม 
ศักยภาพดังกล่าวอาจอยู่ในรูปของการผลิตซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของกิจกรรมด าเนินงาน หรืออาจอยู่ใน
รูปของความสามารถในการแปลงให้เป็นเงินสด หรือรายการเทียบเท่าเงินสด หรือความสามารถใน
การลดกระแสเงินสดจ่าย เช่น กระบวนการผลิตใหม่ที่ช่วยลดต้นทุนการผลิต เป็นต้น 

 จากค านิยามข้างต้น สามารถน ามาสรุปเป็นความหมายของสินทรัพย์ได้ ดังนี ้
 สินทรัพย์ หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการ ซึ่งกิจการอาจไม่มี
กรรมสิทธิในทรัพย์สินนั้น ทรัพยากรดังกล่าวเป็นผลของเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในอดีตซึ่งกิจการคาดว่า
จะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นในอนาคต 
 
 สินทรัพย์จ าแนกตามสภาพคล่อง หรือการแสดงรายการในงบการเงินได้  2 ประเภท 
คือ 

1. สินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่เป็นเงินสด หรือสามารถ
เปลี่ยนเป็นเงินสดได้ภายใน 1 รอบระยะเวลาของการด าเนินธุรกิจหรือ 1 ปี ได้แก่ 

1.1. เงินสดในมือ (Cash on hand) หมายถึง ธนบัตร และเหรียญกษาปณ์ที่กิจการ
มีอยู่ในมือ และรวมถึงเช็คที่ถึงก าหนดได้รับเงินแล้วแต่กิจการยังไม่ได้น าไปขึ้นเงิน  หรือน าฝาก
ธนาคาร ดราฟท์ ธนาณัติ แคชเชียร์เช็ค เป็นต้น 

1.2. เงินฝากธนาคาร (Cash in Bank or Deposit) หมายถึง บัญชีเงินฝากธนาคาร
ที่กิจการมีอยู่ไม่ว่าจะเป็นบัญชีเงินฝากกระแสรายวัน บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ 

1.3. เงินลงทุนชั่วคราวหรือระยะสั้น (Temporary or Short-term Investment) 
หมายถึง การที่กิจการได้น าเงินที่มีอยู่ไปลงทุนในหลักทรัพย์  เช่น ตราสารทุน (หุ้นสามัญ หุ้น



สินทรัพย์ หนี้สิน และ 16 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
ส่วนของเจ้าของ  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

บุริมสิทธิ) ตราสารหนี้ (หุ้นกู้ พันธบัตร) หรือสินทรัพย์อ่ืน เช่น ทองค า โดยมีวัตถุประสงค์ที่จะเก็ง
ก าไรในระยะสั้น ๆ แล้วขายคืนภายใน 1 ป ี

1.4. ลูกหนี้การค้า (Trade Accounts Receivable) หมายถึง จ านวนเงินที่ลูกค้าเป็น
หนี้หรือมีภาระผูกพันที่จะต้องชดใช้ให้กับกิจการในอนาคตข้างหน้าอันเนื่องมาจากธุรกิจการค้า 

1.5. ตั๋วเงินรับ (Notes Receivable) หมายถึง เอกสารหรือสัญญาที่ลูกค้าหรือ
ลูกหนี้ได้ออกให้แก่กิจการเพื่อใช้เป็นเอกสารในการเรียกเก็บเงินภายหลัง เช่น ต๋ัวแลกเงิน ตั๋วสัญญา
ใช้เงิน เช็คลงวันที่ล่วงหน้า เป็นต้น 

1.6. สินค้าคงเหลือ (Inventories) หมายถึง สินค้าส าเร็จรูป งานระหว่างผลิต 
วัตถุดิบ ที่มีไว้เพื่อจ าหน่ายหรือมีไว้เพื่อใช้ในการผลิต แต่ยังไม่ได้จ าหน่ายออกไปจากกิจการ ยังคง
เหลืออยู่ในกิจการ 

1.7. ลูกหนี้อ่ืน (Other Receivables) หมายถึง ลูกหนี้ที่เกิดจากเหตุการณ์อ่ืนที่
ไม่ใช่เกิดจากการด าเนินธุรกิจตามปกติของกิจการ เช่น เกิดจากการกู้ยืม เป็นต้น 

1.8. รายได้ค้างรับ (Accrued Revenue) หมายถึง รายได้ที่กิจการยังไม่ได้แจ้งหนี้
ไปยังลูกค้า แต่เกิดรายได้ขึ้นแล้ว แต่ยังไม่ได้รับเงิน เช่น ดอกเบี้ยค้างรับ เป็นต้น 

1.9. ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า (Prepaid Expenses) หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่กิจการได้
จ่ายเงินไปก่อน โดยที่ยังไม่ได้รับประโยชน์จากเงินที่จ่ายไปนั้น เช่น ค่าเบี้ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้า 
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า เป็นต้น 

1.10. วัสดุสิ้นเปลือง (Supplies) หมายถึง วัสดุที่ใช้ในกิจการที่มีลักษณะที่ใช้แล้ว
หมดไปภายใน 1 ปี เช่น น้ ามันหล่อลื่น ด้าย ผงซักฟอก เป็นต้น และถ้าหากวัสดุสิ้นเปลืองนั้นใช้ใน
ส านักงาน ก็จะเรียกว่า วัสดุส านักงาน (Office Supplies) เช่น ปากกา ดินสอ ลวดเย็บกระดาษ เป็นต้น 

2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (Non – Current Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่มีตัวตนและไม่
มีตัวตน ที่กิจการมีวัตถุประสงค์ที่จะถือครองไว้ในระยะเวลาเกินกว่า 12 เดือนนับจากวันที่ในงบ
แสดงฐานะการเงิน หรือที่มีอายุการใช้งานเกิน 1 ปี ที่กิจการมีไว้เพื่อที่จะใช้ผลิตสินค้าหรือบริการ 
เพื่อที่จะก่อให้เกิดรายได้กับกิจการ ตัวอย่างเช่น ที่ดิน อาคาร รถยนต์ เคร่ืองจักร เป็นต้น อย่างไรก็
ตามหากสินทรัพย์ที่มีตัวตนและมีอายุการใช้งานเกิน 1 ปี แต่ไม่ได้มีไว้เพื่อผลิตสินค้า หรือบริการ
ของกิจการ ก็ไม่ถือว่าเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เช่น หากกิจการเป็นกิจการขายรถยนต์ รถยนต์ที่มี
ไว้เพื่อขายก็ไม่ถือว่าเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน แต่จะถือเป็นสินค้าคงเหลือ หรือหากกิจการซื้อ
ที่ดินไว้เพื่อเก็งก าไร โดยหากราคาของที่ดินสูงขึ้นจะขายที่ดินแปลงนี้ออกไป ที่ดินแปลงนี้ก็ไม่ถือ
ว่าเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน แต่จะถือว่าเป็นเงินลงทุนระยะยาว เป็นต้น 
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 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน มี 2 ลักษณะ คือ 
1. สินทรัพย์มีตัวตน (Tangible Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่สัมผัสได้ มองเห็นได้ 

และมีตัวตน เช่น เคร่ืองตกแต่ง เคร่ืองใช้ส านักงาน อาคาร ที่ดิน เป็นต้น 
2. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (Intangible Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่ไม่มีรูปร่าง ไม่

สามารถมองเห็น ได้ สัมผัสไม่ได้ แต่สามารถตีราคาให้มีมูลค่าเป็นตัวเงินได้ เมื่อได้รับสินทรัพย์ไม่
มีตัวตนจะใช้ราคาทุน และจะต้องตัดบัญชีให้หมดไปภายในระยะเวลาที่ได้รับประโยชน์จาก 
สินทรัพย์นั้น ได้แก่ สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ (Copyrights) สัมปทาน สิทธิการเช่า เป็นต้น 

ในการจัดท าบัญชี สินทรัพย์ต่างๆ ที่กิจการมีอยู่จะจดบันทึกไว้ตามชนิด แยกแต่ละ
บัญชี เพื่อให้ทราบว่ามีสินทรัพย์อะไร และรวมเป็นเงินจ านวนเท่าใด 

 
ตัวอย่างที่ 1 ร้านแสงสวัสดิ์การค้า ส ารวจมูลค่าของสินทรัพย์เป็นเงินได้ดังนี ้
 เงินสด 50,000 บาท 
 ที่ดิน 5,000,000 บาท 
 อาคารส านักงาน 400,000 บาท 
 เคร่ืองใช้ส านักงาน 30,000 บาท 
 รวมสินทรัพย์ 5,480,000 บาท 
 
1.2. ความหมายของหนี้สิน 

 แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) ได้ก าหนดค านิยามของหน้ีสินไว้ดังนี้ 
หนี้สิน (Liabilities) หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของกิจการ ซึ่งเป็นผลของ

เหตุการณ์ในอดีต โดยการช าระภาระผูกพันนั้นคาดว่าจะส่งผลให้กิจการสูญเสียทรัพยากรที่มี
ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 

ลักษณะส าคัญของหนี้สิน คือ ต้องเป็นภาระผูกพันในปัจจุบันของกิจการ ภาระผูกพัน 
หมายถึง หน้าที่หรือความรับผิดชอบที่ต้องปฏิบัติตามที่ตกลงกันไว้ ภาระผูกพันอาจมีผลบังคับตาม
กฎหมาย เน่ืองจากเป็นสัญญาผูกมัดหรือเป็นข้อบังคับตามกฎหมาย ตัวอย่างเช่น จ านวนเงินค้างจ่าย
ค่าสินค้าหรือบริการที่กิจการควรจะจ่ายในอนาคต อย่างไรก็ตามภาระผูกพันอาจเกิดจากการ
ด าเนินงานตามปกติของกิจการ จากประเพณีการค้า หรือจากความต้องการที่จะรักษาความสัมพันธ์
เชิงธุรกิจกับลูกค้า 
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 จากค านิยามข้างต้น สามารถน ามาสรุปเป็นความหมายได้ ดังน้ี 
 หนี้สิน หมายถึง จ านวนเงินซึ่งบุคคลหรือกิจการเป็นหนี้ต่อบุคคลภายนอก อันเป็นผล

ท าให้บุคคล หรือกิจการนั้นมีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายช าระหนี้ให้แก่บุคคลภายนอกนั้นตาม
ระยะเวลาแห่งหนี้ที่ตกลงกันไว้  

 ตัวอย่างท่ี 2 ร้านแสงสวัสดิ์การค้า ส ารวจมูลค่าของหน้ีสินเป็นเงินได้ดังนี ้
 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร 20,000 บาท 
 ตั๋วเงินจ่าย 7,500 บาท 
 เจ้าหนี้ 5,000 บาท 
 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 2,500 บาท 
 เงินกู้ 10,000 บาท 
 รวมหนี้สิน 45,000 บาท 

1.3. ความหมายของส่วนของ
เจ้าของ 

 แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) ได้ก าหนดค านิยามของส่วนของเจ้าของไว้ดังนี้ 
 ส่วนของเจ้าของ (Owner’s Equity) หมายถึง ส่วนได้เสียคงเหลือในสินทรัพย์ของ

กิจการ หลังจากหักหนี้สินทั้งสิ้นออกแล้ว 

 จากค านิยามของส่วนของเจ้าของว่าเป็น ส่วนได้เสียคงเหลือ ซึ่งอาจจ าแนกเป็น
ประเภทย่อยและแสดงแยกจากกันในงบแสดงฐานะการเงิน  

กิจการเจ้าของคนเดียว ในส่วนของเจ้าของ ประกอบด้วยผลรวมของเงินลงทุน เงิน
ถอนทุน ก าไรหรือขาดทุนสุทธิส าหรับงวดบัญชี 

ตัวอย่างที่ 3  ในส่วนของเจ้าของ ในแต่ละปีเมื่อมีก าไรสุทธิประจ าปีจะแสดง ดังนี้ 
ส่วนของเจ้าของ                                                                     หน่วย : บาท 

                 ทุน - นายสวัสดิ์ (1 มกราคม 25x1)                  100,000 
                 บวก ก าไรสุทธิ25x1             10,000 110,000 

ถ้าในระหว่างปี เจ้าของกิจการได้ถอนเงินสดหรือสินทรัพย์ของกิจการไปใช้ส่วนตัว 
ซึ่งท าให้ส่วนของเจ้าของลดลง จะต้องน าไปหักในส่วนของเจ้าของ ดังนี ้
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ส่วนของเจ้าของ                                             หน่วย : บาท 
                 ทุน - นายสวัสดิ์ (1 มกราคม 25x1)     100,000 
                 บวก ก าไรสุทธิปี 25x1 10,000 110,000 
                 หัก เงินถอนทุน                                               (20,000) 90,000 
  

ถ้าในระหว่างปี เจ้าของได้น าเงินมาลงทุนเพิ่ม จะท าให้ส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น ก็ต้อง
น ามาบวกในส่วนของเจ้าของ ดังนี ้

ส่วนของเจ้าของ หน่วย : บาท 
                 ทุน - นายสวัสดิ์ (1 มกราคม 25x1)   100,000 
                 บวก   ก าไรสุทธิปี 25x1     10,000 
    เงินลงทุนเพิ่ม               30,000 140,000 
                 หัก    เงินถอนทุน                            (20,000)         120,000 

 
 การประกอบพาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรมของกิจการอาจอยู่ในรูปกิจการเจ้าของคน

เดียว กิจการดังกล่าวมีโครงสร้างทางกฎหมายและข้อบังคับที่แตกต่างจากบริษัท เช่น อาจไม่มี
ข้อจ ากัดมากนักในการแบ่งปันส่วนทุนให้กับเจ้าของ อย่างไรก็ตามค านิยามของส่วนของเจ้าของ
และเร่ืองอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ซึ่งก าหนดอยู่ในแม่บทการบัญชี  (ปรับปรุง 2552) นี้ถือว่าเหมาะสมที่จะ
น ามาใช้กับกิจการดังกล่าวได้เช่นกัน 

 จากค านิยามข้างต้น สามารถน ามาสรุปเป็นความหมายได้ ดังนี้ 
 ส่วนของเจ้าของ หมายถึง สิทธิเรียกร้องของเจ้าของที่มีต่อสินทรัพย์ของกิจการ หรือ

สินทรัพย์สุทธิ นั่นเอง 

2. สมการบัญชี 
 ความหมายของสมการบัญชี 

1) สมการบัญชี (Accounting Equation) หมายถึง ความสัมพันธ์ของสินทรัพย์ 
หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ โดยมูลค่ารวมของสินทรัพย์ต้องเท่ากับผลรวมของมูลค่ารวมของ
หนี้สินและส่วนของเจ้าของ หรือต้องมีลักษณะสมดุลกันอยู่เสมอ 

2) รูปแบบของสมการบัญชี 
 เมื่อเร่ิมตั้งกิจการ เจ้าของจะต้องน าสินทรัพย์มาลงทุน ดังนั้น สินทรัพย์ = ส่วนของ
เจ้าของ หลังจากนั้นถ้ากิจการมีเงินทุนไม่พอและได้กู้ยืมมาเพิ่มเติม สินทรัพย์จะเพิ่มขึ้นพร้อมกับ
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หนี้สินที่เพิ่มขึ้น ดังนั้น สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ ทางกฎหมายให้สิทธิแก่เจ้าหนี้ก่อน
เจ้าของกิจการ หากกิจการไม่ประกอบธุรกิจคือเลิกกิจการ จะต้องน าสินทรัพย์ที่มีอยู่ช าระหนี้ ให้แก่
เจ้าหนี้ก่อนและส่วนที่เหลือจึงคืนให้แก่เจ้าของ ดังนั้นสมการบัญชีจึงเขียนหนี้สินก่อนส่วนของ
เจ้าของ และเมื่อมีรายการอ่ืนๆ เกิดขึ้น จึงแสดงรูปของสมการบัญชีได้ดังนี้ 

สินทรัพย์ (Assets : A) = หนี้สิน (Liabilities : L) + ส่วนของเจ้าของ (Owner’s Equity : E) 

3. งบแสดงฐานะการเงิน 
3.1. ความหมายของงบแสดงฐานะการเงิน 

 งบแสดงฐานะการเงิน [เดิมชื่อ งบดุล (Balance Sheet)] คือ งบหรือรายงานที่ท าขึ้น
เพื่อแสดงฐานะทางการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง แสดงให้เห็นว่า ณ วันนั้นกิจการมีสินทรัพย์ 
หนี้สิน อะไรบ้าง และเป็นจ านวนเท่าใด ส่วนของเจ้าของเป็นจ านวนเท่าใด 

3.2. รายการย่อท่ีแสดงในงบแสดงฐานะการเงิน 
 รายการย่อที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน ได้แบ่งประเภทเป็น สินทรัพย์ หนี้สิน 
และส่วนของเจ้าของ ดังนี้ 

3.2.1 สินทรัพย์ 
1) สินทรัพย์หมุนเวียน (Current Assets) หมายถึง สินทรัพย์ที่สามารถแปร

สภาพเป็นเงินสดภายในรอบระยะเวลาการด าเนินงานตามปกติของกิจการ ซึ่งปกติโดยทั่วไปคือ 1 ปี 
นับตั้งแต่วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน สินทรัพย์หมุนเวียน เช่น เงินสด เงินฝากธนาคาร ลูกหนี้ ตั๋ว
เงินรับ สินค้าคงเหลือ เป็นต้น 

2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน (Non – Current Assets) สินทรัพย์ที่มีตัวตนและไม่
มีตัวตน ที่กิจการมีวัตถุประสงค์ที่จะถือครองไว้ในระยะเวลาเกินกว่า 12 เดือนนับจากวันที่ในงบ
แสดงฐานะการเงิน หรือที่มีอายุการให้ประโยชน์เกิน 1 ปี ที่กิจการมีไว้เพื่อที่จะใช้ผลิตสินค้าหรือ
บริการ เพื่อที่จะก่อให้เกิดรายได้กับกิจการ 

 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน แบ่งเป็นประเภทย่อยได้ 5 ประเภท คือ 
- เงินลงทุนระยะยาว (Long – term Investment) หมายถึง เงินที่กิจการน าไป

ลงทุนในระยะเวลาเกินกว่า 1 ปี จึงจะได้รับเงินคืนจากการลงทุน เช่น การลงทุนในหุ้นทุน หุ้นกู้  
พันธบัตรรัฐบาล เป็นต้น 

- เงินให้กู้ยืมระยะยาว (Long – Term Loans) หมายถึง เงินให้กู้ยืมระยะยาว
แก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รวมทั้งลูกหนี้ในลักษณะอื่นใดซึ่งจัดเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 
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- ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ (Property, Plant and Equipment) หมายถึง 
สินทรัพย์ที่มีตัวตน มีอายุการให้ประโยชน์เกิน 1 ปีขึ้นไป เช่น ที่ดิน อาคาร ยานพาหนะ เคร่ืองถ่าย
เอกสาร เคร่ืองจักร เป็นต้น ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เรียกได้อีกชื่อหนึ่งว่า สินทรัพย์ถาวรท่ีมีตัวตน 
(Tangible Fixed Assets) 

- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (Intangible Assets) หมายถึง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่
ไม่มีรูปร่าง แต่มีประโยชน์ในการด าเนินกิจการ เช่น ค่าลิขสิทธิ์  สิทธิบัตร สัมปทาน เคร่ืองหมาย
การค้า เป็นต้น 

- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (Other Non - Current Assets) หมายถึง 
สินทรัพย์ที่นอกเหนือจาก 4 ประเภทย่อยข้างต้น เช่น ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า
ระยะยาว รายได้ค้างรับระยะยาว เป็นต้น 

 
3.2.2 หนี้สิน 

1) หนี้สินหมุนเวียน (Current Liabilities) หมายถึง หนี้สินที่กิจการมีภาระ
ผูกพันที่ต้องช าระคืนภายในรอบระยะเวลาการด าเนินงานตามปกติของกิจการ ซึ่งปกติทั่วไปคือ 1 ปี 
นับแต่วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน หนี้สินหมุนเวียนมักเป็นหนี้สินที่เกิดจากการด าเนินการค้า
ตามปกติ ประกอบด้วย 

- เงินเบิกเกินบัญชีและ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (Bank 
overdrafts and shot-term loans from financial institutions) หมายถึง   เงินเบิกเกินบัญชี
ธนาคาร  หนี้สินที่เกิดขึ้นจากการกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารพาณิชย์หรือสถาบันการเงินอ่ืน รวมทั้ง
การขายหรือขายช่วงลดต๋ัวเงินกับสถาบันการเงิน ซึ่งจัดเป็นหนี้สินหมุนเวียน 

- เจ้าหนี้การค้า (Trade account payables) หมายถึง เงินที่กิจการค้างช าระค่า
สินค้าหรือค่าบริการที่ซื้อมาเพื่อขาย หรือเพื่อใช้ในการผลิตสินค้าหรือการบริการตามปกติธุระ และ
ตั๋วเงินจ่ายที่กิจการออกให้เพื่อช าระค่าสินค้าหรือบริการดังกล่าว ทั้งนี้ ให้รวมถึงเจ้าหนี้และตั๋วเงิน
จ่ายการค้าที่เป็นกรรมการ พนักงาน ลูกจ้าง และกิจการที่เกี่ยวข้องกันด้วย 

- เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนท่ีถึงก าหนดช าระภายในหนึ่งปี (Current portion of 
long-term loans) หมายถึง เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่จะถึงก าหนดช าระคืนในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวข้องกัน (Short-term loans 
from related parties) หมายถึง เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินทดรองจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้อง
กัน รวมทั้งหนี้สินในลักษณะอ่ืนใดซึ่งจัดเป็นหนี้สินหมุนเวียน นอกจากหนี้สินที่เกิดจากการซื้อ
สินค้าหรือบริการ 
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- เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น (Other short-term loans) หมายถึง เงินกู้ยืมระยะสั้น
อ่ืนนอกจากที่ก าหนดไว้ข้างต้นแล้ว 

- หนี้สินหมุนเวียนอื่น (Other current liabilities) หมายถึง  ค่าใช้จ่ายค้าง
จ่าย  รายได้รับล่วงหน้า และหนี้สินหมุนเวียนอื่นใด นอกจากที่ก าหนดไว้ข้างต้นแล้ว 

2) หนี้สินไม่หมุนเวียน (Non - Current Liabilities) หมายถึง หนี้สินที่กิจการ
มีภาระผูกพันที่ต้องช าระโดยมีก าหนดระยะเวลาเกิน 1 ปี หรือเกินกว่า 1 รอบระยะเวลาบัญชี 
ประกอบด้วย 

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวข้อง (Long-term loans from 
related parties) หมายถึง เงินกู้ยืมระยะยาวที่กิจการกู้ยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้อง รวมทั้ง
หนี้สินในลักษณะอื่นใด ซึ่งจัดเป็นหนี้สินไม่หมุนเวียน 

- เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น  (Other long-term loans) หมายถึง เงินกู้ยืมจาก
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอ่ืน รวมทั้งจากธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินที่ก าหนดช าระคืน
เกินกว่า 1 ปีนับจากวันที่ในงบการเงิน 

- ประมาณการหนี้สิน  (Provisions) หมายถึง หนี้สินที่มีความไม่แน่นอน
เกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจ านวนเงินที่ต้องจ่ายช าระซึ่งกิจการสามารถประมาณมูลค่าหนี้สินนั้นได้
อย่างน่าเชื่อถือ และเป็นภาระผูกพันในปัจจุบันซึ่งมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะท าให้
กิจการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจต่อกิจการเพื่อจ่ายช าระภาระผูกพันดังกล่าว 

- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น (Other non-current liabilities) หมายถึง หนี้สิน
ไม่หมุนเวียนอื่นนอกจากที่ก าหนดไว้ข้างต้น 
 

3.2.3 ส่วนของเจ้าของ ในที่นี้จะกล่าวถึงเฉพาะกิจการเจ้าของคนเดียว 
1) ทุนจากเจ้าของกิจการ 
2) ก าไรหรือขาดทุนสุทธิ 
3) เงินถอนใช้ส่วนตัว  
4) ก าไรสะสม 

 
3.3. รูปแบบของงบแสดงฐานะการเงิน 

 งบแสดงฐานะการเงินสามารถจัดท าได้ 2 รูปแบบ คือ 
1) แบบบัญชี (Account Form) จะรายงานสินทรัพย์ไว้ทางด้านซ้าย หนี้สินและส่วน

ของเจ้าของไว้ทางด้านขวา นักบัญชีนิยมใช้แบบนี้ แต่บุคคลทั่วไปอ่านเข้าใจยาก 
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2) แบบรายงาน (Report Form) จะรายงานสินทรัพย์ไว้ส่วนบน หนี้สินและส่วนของ
เจ้าของไว้ส่วนล่างของรายงาน ซึ่งกฎหมายก าหนดให้ใช้แบบนี้ 

 ตัวอย่างงบแสดงฐานะการเงินแบบบัญชี 
ร้านตาสาการค้า 

งบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 

หน่วย : บาท 
 

 สินทรัพย์   หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
สินทรัพย์หมุนเวียน :   หนี้สินหมุนเวียน : 

เงินสด  4,000  เจ้าหนี้การค้า 16,800 
ลูกหนี้  5,800  เจ้าหนี้เงินกู้ระยะสั้น 20,000 
สินค้าคงเหลือ  24,000 รวมหนี้สินหมุนเวียน 36,800 

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน  33,800 ส่วนของเจ้าของ : 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ :    ทุน – ตาสา 55,000 

ที่ดิน  50,000 บวก ก าไรสุทธิ 9,000  
เคร่ืองตกแต่ง 14,400    64,000 
หัก  ค่าเสื่อมราคาสะสม (288) 14,112 หัก เงินถอนใช้ส่วนตัว (2,888)  

รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธ ิ 64,112 รวมส่วนของเจ้าของ  61,112 
รวมสินทรัพย์  97,912 รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ  97,912 
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 ตัวอย่างงบแสดงฐานะการเงินแบบรายงาน 
ร้านตาสาการค้า 

งบแสดงฐานะการเงิน 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 

หน่วย : บาท 
สินทรัพย์ 

สินทรัพย์หมุนเวียน : 
 เงินสด  4,000 
 ลูกหนี้  5,800 
 สินค้าคงเหลือ  24,000 
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 33,800 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ : 
 ที่ดิน  50,000 
 เคร่ืองตกแต่ง 14,400 
 หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม – เคร่ืองตกแต่ง (288)  
 เคร่ืองตกแต่ง – สุทธ ิ 14,112 
รวมที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ  64,112 
รวมสินทรัพย์   97,912 

หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
หนี้สินหมุนเวียน : 
 เจ้าหนี้การค้า 16,800 
 เจ้าหนี้เงินกู้ระยะสั้น 20,000 
รวมหนี้สินหมุนเวียน  36,800 
ส่วนของเจ้าของ : 
 ทุน – ตาสา 55,000 
 บวก ก าไรสุทธิ 9,000 
   64,000 
 หัก เงินถอนใช้ส่วนตัว (2,888) 
รวมส่วนของเจ้าของ  61,112 
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ 97,912 
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4. สรุป 
 แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552) ได้ก าหนดค านิยามของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วน
ของเจ้าของ ไว้ดังนี ้
 สินทรัพย์ หมายถึง ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการ ทรัพยากรดังกล่าวเป็น
ผลของเหตุการณ์ในอดีตซึ่งกิจการคาดว่าจะได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากทรัพยากรนั้นใน
อนาคต 
 หนี้สิน หมายถึง ภาระผูกพันในปัจจุบันของกิจการ ซึ่งเป็นผลของเหตุการณ์ในอดีต 
โดยการช าระภาระผูกพันนั้นคาดว่าจะส่งผลให้กิจการสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ 
 ส่วนของเจ้าของ หมายถึง ส่วนได้เสียคงเหลือในสินทรัพย์ของกิจการหลังจากหัก
หนี้สินออกแล้ว 

 สินทรัพย์ทางบัญชี คือ ทรัพยากรที่อยู่ในความควบคุมของกิจการ ซึ่งเกิดจากการ
ประกอบการและสามารถแสดงค่าเป็นตัวเงินและให้ประโยชน์ในอนาคต เกณฑ์สภาพคล่องแบ่ง
สินทรัพย์ออกเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน แต่ในทางตรงกันข้าม กิจการ
ย่อมมีหนี้สินด้วย ซึ่งเป็นภาระผูกพันอันส่งผลให้ต้องสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ
จ าแนกตามระยะเวลาช าระหนี้ ได้แก่หนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินไม่หมุนเวียน และนอกจากนี้ส่วน
ได้เสียที่คงเหลือจากการน าสินทรัพย์ของกิจการไปช าระหนี้สินทั้งสิ้นแล้ว คือส่วนของเจ้าของหรือ
ทุนของกิจการโดยส่วนของเจ้าของจะจ าแนกออกตามรูปแบบของธุรกิจได้แก่ กิจการเจ้าของคน
เดียว คือ ทุน ห้างหุ้นส่วน คือ ส่วนของผู้เป็นหุ้นส่วน และบริษัท คือ ส่วนของผู้ถือหุ้น (ห้าง
หุ้นส่วน และบริษัท จะกล่าวถึงในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงต่อไป ) ซึ่งธุรกิจแต่ละ
รูปแบบจะมีการท าบัญชีโดยแบ่งประเภทของบัญชีได้ 3 ประเภท ได้แก่ สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วน
ของเจ้าของ มีการบันทึกบัญชี 5 หมวดหมู่ ได้แก่ สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ และ
ค่าใช้จ่าย 

 สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ จะมีความสัมพันธ์ในรูปของสมการบัญชีดังน้ี 

   สินทรัพย์  = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 

 จากความสัมพันธ์ของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ สามารถน ามาจัดท าเป็น
รายงานเพื่อแสดงฐานะทางการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง แสดงให้เห็นว่า ณ วันนั้นกิจการมี
สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ เป็นจ านวนเงินเท่าใด รายงานที่จัดท าขึ้นนี้เรียกว่า งบแสดง
ฐานะการเงิน (ชื่อเดิม คือ งบดุล) 



สินทรัพย์ หนี้สิน และ 26 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
ส่วนของเจ้าของ  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ 
ตอนท่ี 1 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 
1. จงบอกความหมายของสินทรัพย์ 

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

2. โดยปกตินักบัญชีจัดสินทรัพย์ไว้กี่ประเภท อะไรบ้าง 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

3. จงบอกความหมายของหนี้สิน 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

4. จงเขียนสมการบัญชี ณ วันท่ีเจ้าของธุรกิจน าสินทรัพย์มาลงทุน 
…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………….………………………………………………………………… 

5. จงอธิบายความหมายของงบแสดงฐานะการเงิน 
…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

6. งบแสดงฐานะการเงินสามารถจัดท าได้กี่รูปแบบ อะไรบ้าง 
…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

7. เนื้อหาของงบแสดงฐานะการเงินประกอบด้วยรายการหลักกี่รายการ อะไรบ้าง 
…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………….…………………………………………………………………………………………………… 



สินทรัพย์ หนี้สิน และ 27 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
ส่วนของเจ้าของ  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

ตอนท่ี 2 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 
1. จงพิจารณารายการที่กิจการครอบครองต่อไปนี้ รายการใดเป็นสินทรัพย์ และรายการใดไม่ใช่

สินทรัพย์ของกิจการ โดยท าเคร่ืองหมาย “” ในช่องใช่ และ ไม่ใช่  
 

รายการ (Item) ใช่ (Yes) ไม่ใช่  (No) 
รถยนต์   
เคร่ืองเพชร   
Apartment (rented)   
เสื้อผ้า   
IOU to a Friend   
เงนิสด   
เคร่ืองพิมพ์ดีด   
Checks   
Library Book   
Shopping List   
IOU from a Friend   

 
2. จงจัดกลุ่มสินทรัพย์ต่อไปนี้ โดยน าไปใส่ในช่องตามแบบฟอร์มที่ก าหนด 

Pens, Desk, Lamp, Adding machine, Coins, Chairs, Money in bank, Computer Desks, 
Currency, Typing paper, Truck, Automobiles, Showcases, Traveler’s checks, Pencils, 
Wrapping paper, Computers 
 

เงินสด เครื่องตกแต่ง อุปกรณ์ วัสดุสิ้นเปลือง อุปกรณ์ส านักงาน 
     
     
     
     
     



สินทรัพย์ หนี้สิน และ 28 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
ส่วนของเจ้าของ  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

3. จงพิจารณาสินทรัพย์ต่อไปนี้ แล้วจัดประเภทโดยน าไปใส่ในช่องตามแบบฟอร์มที่ก าหนด 
Cash in bank, Patents, Account receivable, Mortgage notes receivable (due in 6 years), 
Petty cash, Goodwill, Merchandise, Building, Office supplies, Furniture and fixtures, 
Note receivable (due in 90 days), Trademarks, Store equipment 
 

Current Assets Investment 
Property, Plant and 

Equipment 
Intangible Assets 

    
    
    
    
    

 
4. เติมตัวเลขจ านวนเงิน (บาท) ลงในช่องว่างตามหลักของสมการบัญชี 

      สินทรัพย์ =    หนี้สิน  + ส่วนของเจ้าของ 
1) ............... = 70,000   + 100,000 
2) 75,000   = 35,000   + ............... 
3) 56,000   = ...............  + 56,000 
4) 133,000  = ...............  + 91,000 
5) ............... = 17,200   + 43,100 
6) 53,500  = 29,000   + ............... 
7) 69,600  = 15,000   + ............... 
8) 145,500  = ...............  + 58,720 
9) ............... = 154,900   + 68,222 
10) ............... = 25,780   + 77,710 
11) 75,300  = ...............  + 75,000 
12) ............... = 61,380   + 150,000 
13) 750,000  = 25,780   + ............... 
14) ............... = 25,000   + 50,000 
15) 57,720  = 22,311   + ............... 



สินทรัพย์ หนี้สิน และ 29 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
ส่วนของเจ้าของ  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

5. จงพิจารณารายการค้าต่อไปนี้ของกิจการ ว่ามีผลกระทบกับสมการบัญชี : สินทรัพย์ = หนี้สิน + 
ส่วนของเจ้าของ อย่างไร โดยใช้เคร่ืองหมาย “+” แทน เพิ่ม และ “-”แทน ลด 
 

รายการค้า สินทรัพย์ = หนี้สิน + 
ส่วนของ
เจ้าของ 

ตัวอย่าง ซื้ออุปกรณ์เป็นเงินสด + , - =  +  
1. เจ้าของน าเงินสดและหนี้สินมาลงทุน

ในกิจการ 
 

=  + 
 

2. ซื้อวัสดุสิ้นเปลืองเป็นเงินเชื่อ  =  +  
3. เจ้าของน าเงินสดมาลงทุนเพิ่ม  =  +  
4. จ่ายช าระหนี้เจ้าหน้ี  =  +  
5. ให้บริการแก่ลูกค้ายังไม่ได้รับเงิน  =  +  
6. รับเงินสดจากการให้บริการลูกค้าใน

วันน้ี 
 

=  + 
 

7. ลูกหนี้น าเงินสดมาช าระหนี้  =  +  
8. เจ้าของถอนเงินไปใช้ส่วนตัว  =  +  
9. จ่ายเงินสดเป็นค่าเช่ารายเดือน  =  +  
10. จ่ายเงินเดือนพนักงาน  =  +  
11. ซื้อเคร่ืองจักรโดยจ่ายเป็นเงินสดส่วน

หนึ่ง และอีกส่วนหน่ึงค้างช าระไว้ก่อน 
 

=  + 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



สินทรัพย์ หนี้สิน และ 30 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
ส่วนของเจ้าของ  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

6. จากงบแสดงฐานะการเงินของ “สมพรการค้า” จงเติมข้อความและจ านวนเงินที่หายไปให้
สมบูรณ์ 

สมพรการค้า 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 31 สิงหาคม 2554 
หน่วย : บาท 

 
  สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
................................ :   หนี้สินหมุนเวียน : 

เงินสด  ..............  เจ้าหนี้การค้า 18,000 
ลูกหนี้  12,000  เจ้าหนี้เงินกู้ระยะสั้น 100,000 
สินค้าคงเหลือ  6,000 รวมหนี้สิน  ………… 

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน  42,500 .............................. : 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ :    ทุน – สมพร 120,000 

ที่ดิน  150,000 บวก ก าไรสุทธิ ...............  
เคร่ืองตกแต่ง 60,000    ............... 
หัก  ค่าเสื่อมราคาสะสม (……) 59,500 หัก เงินถอนใช้ส่วนตัว (15,000)  

รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธ ิ ……….. รวมส่วนของเจ้าของ  134,000 
.............................................  .............. รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ .............. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สินทรัพย์ หนี้สิน และ 31 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
ส่วนของเจ้าของ  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

7. เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2554 นางสาวสุดสวย เปิด “ร้านเสริมสวยสุดสวย” โดยมีรายการค้าดังต่อไปนี้ 
2554 
ต.ค. 1 นางสาวสุดสวยน าเงินสด 30,000 บาท เงินฝากธนาคาร 50,000 บาท วัสดุเสริม

สวย 4,500 บาท อุปกรณ์ในการเสริมสวย 85,000 บาท มาลงทุนในร้าน 
 2 ซื้อแชมพู ครีมนวดผม 15,000 บาท เป็นเงินสด 
 3 จ่ายค่าเช่าร้าน 4,000 บาท เป็นเงินสด 
 5 ซื้อไดร์เป่าผม และเครื่องอบผม 28,000 บาท โดยจ่ายเป็นเช็ค 10,000 บาท ที่เหลือ

ก าหนดจ่ายภายใน 30 วัน 
 7 ซื้อกระดาษ ปากกาไว้ใช้ในร้าน 500 บาท เป็นเงินสด 
 9 ได้รับเงินสดเป็นรายได้ค่าเสริมสวยประจ าสัปดาห์ 13,000 บาท 
 10 น าเงินสดฝากธนาคาร 10,000 บาท 
 14 จ่ายเช็คช าระหนี้ให้เจ้าหนี้ 15,000 บาท 
 15 จ่ายค่าแรงพนักงานในร้าน 1,000 บาท เป็นเงินสด 
 16 นางสาวสุดสวยน าเคร่ืองอบไอน้ ามาลงทุนเพิ่ม 20,000 บาท 
 18 รับรายได้ประจ าสัปดาห์ น าฝากธนาคารทันที 21,000 บาท 
 23 ซื้อครีมบ ารุงผม และผ้าขนหนู 10 ผืน 500 บาท เป็นเงินสด 
 25 แต่งหน้าให้นักเรียนอนุบาลในงานแสดงประจ าปีของโรงเรียน 2,500 บาท ยัง

ไม่ได้รับเงิน 
 30 ได้รับเงินตามรายการค้าในวันที่ 25 ตุลาคม 2554 
 
ให้ท า น ารายการค้าข้างต้นใส่ในแบบฟอร์ม ให้สอดคล้องกับสมการบัญชี และหมวดหมู่บัญชี 

(หนึ่งรายการค้าให้ใส่เฉพาะเคร่ืองหมาย + หรือ – และตามด้วยจ านวนเงินเท่านั้น) พร้อม
ทั้งรวมจ านวนเงินในแต่ละ Colum ด้วย และจัดท างบแสดงฐานะการเงินแบบบัญชี ณ 
วันที่ 31 ตุลาคม 2554 

 
 
 
 
 
 



สินทรัพย์ หนี้สิน และ 32 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
ส่วนของเจ้าของ  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

รายการค้า 
เงินสด
และ

ธนาคาร 
ลูกค้า 

วัสดุเสริม
สวย 

วัสดุ
ส านักงาน 

อุปกรณ์ 

เสริม
สวย 

เจ้าหนี้ 
ส่วน
ของ

เจ้าของ 

ต.ค. 1        
2        
3        
5        
7        
9        
10        
14        
15        
16        
18        
23        
25        
30        

รวม        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



สินทรัพย์ หนี้สิน และ 33 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
ส่วนของเจ้าของ  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 
……………………………………………………… 
……………………………………………………… 
………………………………………………………. 

…………… 

  สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
สินทรัพย์หมุนเวียน :   หนี้สินหมุนเวียน : 

เงินสดและธนาคาร  ..............  เจ้าหนี้ ............... 
ลูกหนี้  .............. รวมหนี้สิน ............... 
วัสดุเสริมสวย  ..............  
วัสดุส านักงาน  .............. 

รวมสินทรัพย์หมุนเวียน  .............. ส่วนของเจ้าของ : 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ :    ทุน – น.ส.สุดสวย ............... 

อุปกรณ์เสริมสวย
  

 .............. รวมส่วนของเจ้าจอง ...............  
รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ – สุทธ ิ ..............    
รวมสินทรัพย์  .............. รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ .............. 
 



บทที ่3 

วงจรบัญชีและการวิเคราะห์รายการค้า 
 
 
แนวคิด 
 วงจรบัญชีเป็นล ำดับขั้นตอนของกำรปฏิบัติงำนทำงบัญชี ตั้งแต่เร่ิมต้นของกำรด ำเนิน
ธุรกิจจนถึงขั้นของกำรสรุปผลข้อมูล เป็นรำยงำนกำรเงินเพื่อให้เกิดประโยชน์ ในกำรวำงแผน และ
บริหำรงำน และนักบัญชีจะต้องปฏิบัติงำนบัญชีเป็นประจ ำตำมวงจรบัญชี 
 กำรด ำเนินธุรกิจย่อมเกิดรำยกำรที่เกี่ยวข้องระหว่ำงบุคคลภำยนอกหรือหน่วยงำนต่ำงๆ 
รำยกำรที่เกิดขึ้นในแต่ละวันอำจเป็นได้ทั้งรำยกำรค้ำ และรำยกำรที่มิใช่รำยกำรค้ำ ดังนั้นถ้ำรำยกำร
ใดเป็นรำยกำรที่สำมำรถวัดค่ำเป็นหน่วยเงินตรำ และก่อให้เกิดกำรเปลี่ยนแปลงฐำนะกำรเงินหรือ
ผลกำรด ำเนินงำน จึงถือเป็นรำยกำรค้ำ ซึ่งมีผลท ำให้เกิดกำรเปลี่ยนแปลงต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และ
ส่วนของเจ้ำของ ดังนั้นกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำหรือรำยกำรทำงบัญชีถือว่ำเป็นขั้นตอนส ำคัญในกำร
เร่ิมบันทึกบัญชีตำมหลักกำรบัญชีคู่ของธุรกิจ 
 กำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำถือเป็นหัวใจส ำคัญของกำรบัญชีกำรเงิน หำกกิจกำรวิเครำะห์
รำยกำรค้ำ รวมทั้งจัดหมวดหมู่และก ำหนดเลขที่บัญชีได้อย่ำงถูกต้อง จะท ำให้กำรบันทึกบัญชี
เป็นไปอย่ำงสะดวก รวดเร็ว และถูกต้อง และท ำให้กำรแสดงผลกำรด ำเนินงำนและฐำนะกำรเงิน
ของกิจกำรถูกต้องตรงกับควำมเป็นจริง 

สาระการเรียนรู้ 
1. วงจรบัญชี 
2. รำยกำรค้ำ 
3. กำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 
4. กำรจัดท ำงบแสดงฐำนะกำรเงินจำกกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 

ผลการเรียนรู้ 
 มีทักษะในกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 
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จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. อธิบำยวงจรบัญชีได้ 
2. อธิบำยรำยกำรค้ำได้ 
3. วิเครำะห์รำยกำรค้ำได้ 
4. จัดท ำงบแสดงฐำนะกำรเงินได้ 

 
เนื้อหา 

1. วงจรบัญชี 
1.1. ความหมายของวงจรบัญชี 

 วงจรบัญชี (Accounting Cycle) หมำยถึง ขั้นตอนกำรจดบันทึกรำยกำรค้ำที่
เกิดขึ้นในกำรด ำเนินธุรกิจลงในสมุดบัญชีต่ำงๆ ที่เกี่ยวข้อง รำยกำรที่จดบันทึกไว้จะน ำมำจัดเป็น
หมวดหมู่ และสรุปผลในรูปของรำยงำนกำรเงินหรืองบกำรเงิน เพื่อแสดงผลกำรด ำเนินงำนและ
ฐำนะกำรเงิน ตลอดจนกำรปิดบัญชีในวันสิ้นงวดบัญชี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



วงจรบัญชีและกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 36 กำรพัฒนำต ำรำกำรบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกำศนียบัตรวิชำชีพ 

1.2. ขั้นตอนในวงจรบัญชี 
 วงจรบัญชีแสดงเป็นขั้นตอนได้ดังน้ี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1.วิเครำะหร์ำยกำรค้ำ 

2. บันทึกรำยกำรบัญชีใน
สมุดบันทึกรำยกำร
ขั้นต้น(สมุดรำยวัน) 

3.บันทึกหรือผ่ำนรำยกำรบัญชีเขำ้ไปใน 

สมุดบัญชีขั้นปลำย 

(สมุดบัญชีแยกประเภท) 

4.จัดท ำงบทดลอง 

5.บันทึกรำยกำรปรับปรุงบัญชี 

(จะกล่ำวในระดับ ปวส.) 
6.จัดท ำงบทดลองหลังปรบัปรุงบญัชี 

(จะกล่ำวในระดับ ปวส.) 

จัดท ำกระดำษท ำกำร 

(จะกล่ำวในระดับ ปวส.) 

9.จัดท ำงบกำรเงนิ 

7.บันทึกรำยกำรปิดบัญช ี

8.จัดท ำงบทดลองหลังกำรปิดบัญชี 

บันทึกรำยกำรเปิดบัญชี
ในวันเริ่มงวดบัญชีใหม ่

ภาพที่ 3.1. วงจรบัญช ี
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2. รายการค้า 
2.1. ความหมายของรายการค้า 

 รำยกำรค้ำหรือรำยกำรทำงกำรบัญชี (Business Transactions) หมำยถึง เหตุกำรณ์
ทำงเศรษฐกิจ หรือกำรด ำเนินงำนทำงกำรค้ำที่ก่อให้เกิดกำรโอนเงิน หรือสิ่งของที่มีมูลค่ำเป็นเงิน
ระหว่ำงกิจกำรกับบุคคลภำยนอกที่เกี่ยวข้อง ซึ่งน ำไปบันทึกเป็นรำยกำรทำงบัญชีได้ ท ำให้เกิดผล
กระทบต่อกำรเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้ำของ ท ำให้เพิ่มขึ้นหรือลดลง 

ตัวอย่างรายการค้าท่ีเกิดขึ้นโดยทั่วไป 
- ลงทุนด้วยเงินสดหรือสินทรัพย์อ่ืน 
- ซื้อสินค้ำหรือสินทรัพย์เป็นเงินสดหรือเป็นเงินเชื่อ 
- ขำยสินค้ำเป็นเงินสดหรือเป็นเงินเชื่อ 
- รับรำยได้ค่ำบริกำรเป็นเงินสดหรือส่งบิลเรียกเก็บเงินค่ำบริกำร 
- รับช ำระหนี้จำกลูกหนี้ 
- จ่ำยช ำระหนี้ให้เจ้ำหนี ้
- จ่ำยค่ำใช้จ่ำยต่ำงๆ 
- เจ้ำของกิจกำรถอนเงินสดหรือน ำสินทรัพย์อ่ืนไปใช้ส่วนตัว 

 
2.2. ความหมายของรายการท่ีไม่ใช่รายการค้า 

 รำยกำรที่ไม่ใช่รำยกำรค้ำ (Non – Business Transactions) หมำยถึง รำยกำรที่
เกิดขึ้นแล้วไม่ก่อให้เกิดกำรโอนเงินหรือสิ่งที่มีมูลค่ำเป็นเงิน เช่น กำรจัดร้ำนเพื่อดึงดูดใจลูกค้ำ กำร
ต้อนรับลูกค้ำ กำรสอบถำมข้อมูลผลิตภัณฑ์ใหม่จำกผู้จัดส่งสินค้ำให้ เป็นต้น รำยกำรเหล่ำนี้ไม่ต้อง
น ำมำบันทึกในสมุดบัญชีของกิจกำร 

3. การวิเคราะห์รายการค้า 
3.1. ความหมายของการวิเคราะห์รายการค้า 

 กำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ (Business Transactions Analysis) หมำยถึง กำรวิเครำะห์
รำยกำรค้ำแต่ละรำยกำรที่เกิดขึ้นว่ำมีผลกระทบต่อจ ำนวนเงินของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของ
เจ้ำของ เพิ่มขึ้นหรือลดลง   ซึ่งผลของกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำจะน ำไปสู่กำรบันทึกบัญชีต่อไป 

3.2. หลักการวิเคราะห์รายการค้า 
หลักกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ จะวิเครำะห์ตำมควำมสัมพันธ์ของสินทรัพย์ หนี้สิน 

และส่วนของเจ้ำของ ในรูปของสมกำรบัญชี ซึ่งต้องมีควำมสมดุลอยู่เสมอ 
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ตางรางท่ี 3.1. หลักการวิเคราะห์รายการค้า 

หลักการ
วิเคราะห์ 

สินทรัพย์ = หนี้สิน + 
ส่วนของ
เจ้าของ 

ตัวอย่างรายการค้า 

1. เพิ่มขึ้น = ไม่เปลี่ยนแปลง + เพิ่มขึ้น น ำสินทรัพย์มำลงทุน 
2. เพิ่มขึ้น = เพิ่มขึ้น + ไม่เปลี่ยนแปลง ซื้อสินทรัพย์เป็นเงิน

เชื่อ 
3. ลดลง = ลดลง + ไม่เปลี่ยนแปลง ช ำระหนี้ให้เจ้ำหน้ี 
4. ลดลง = ไม่เปลี่ยนแปลง + ลดลง จ่ำยค่ำใช้จ่ำย 
5. เพิ่มขึ้น, ลดลง = ไม่เปลี่ยนแปลง + ไม่เปลี่ยนแปลง รับช ำระหนี้จำก

ลูกหนี้ 
6. เพิ่มขึ้น = เพิ่มขึ้น + เพิ่มขึ้น น ำสินทรัพย์และหนี้สิ

มำลงทุน 
7. ลดลง = ลดลง + ลดลง จ่ำยช ำระหนี้เงินกู้

พร้อมดอกเบี้ย 
8. ไม่เปลี่ยนแปลง = เพิ่มขึ้น + ลดลง ค่ำใช้จ่ำยถึงก ำหนด

จ่ำย แต่กิจกำรยัง
ไม่ได้จ่ำยเงิน 

9. ไม่เปลี่ยนแปลง = ลดลง + เพิ่มขึ้น โอนเงินกู้ มำเป็นทุน 
10. ไม่เปลี่ยนแปลง = เพิ่มขึ้น, ลดลง + ไม่เปลี่ยนแปลง ออกตั๋วสัญญำใช้เงิน

ช ำระหนี้ให้เจ้ำหน้ี 

 กำรศึกษำรำยกำรค้ำและกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำในต ำรำเล่มนี้จะกล่ำวเฉพำะรำยกำรค้ำ
ของกิจกำรเจ้ำของคนเดียว ประเภทธุรกิจบริกำรเท่ำนั้น 

4. การจัดท างบแสดงฐานะการเงินจากการวิเคราะห์รายการค้า 
 จำกกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำที่เกิดขึ้นส่งผลกระทบต่อสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของ
เจ้ำของ ท ำให้ฐำนะกำรเงินของกิจกำรเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งสำมำรถแสดงกำรเปลี่ยนแปลงดังกล่ำว
ในรูปของงบแสดงฐำนะกำรเงิน ซึ่งเป็นรำยงำนที่สรุปฐำนะกำรเงินของกิจกำร ณ สิ้นวันใดวันหนึ่ง 
ประกอบด้วยข้อมูลที่เป็นสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้ำของกิจกำร 
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 ตัวอย่าง กำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ และกำรจัดท ำงบแสดงฐำนะกำรเงิน ของร้ำนตัดเสื้อ              
“ร้ำนแม่นำงเรไร” ระหว่ำงเดือนมิถุนำยน 25x1  

รายการค้าที่ 1 วันที่ 1 มิถุนำยน 25x1 น.ส.เรไร น ำเงินสดมำลงุทน 100,000 บำท 

หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด ทุน 
 + 100,000 = + 100,000 
 

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 1 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 100,000 ทุน – น.ส.เรไร 100,000 

 
รายการค้าที่ 2 วันที่ 2 มิถุนำยน 25x1 น ำเงินสดมำฝำกธนำคำร 60,000 บำท 

หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด เงินฝำกธนำคำร  
 - 60,000 + 60,000 
 

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 2 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 40,000 ทุน – น.ส.เรไร 100,000 
เงินฝำกธนำคำร 60,000   
 100,000  100,000 
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รายการค้าที่ 3 วันที่ 5 มิถุนำยน 25x1 ซื้ออุปกรณ์กำรตัดเย็บรวม 40,000 บำท จ่ำยเงินบำงส่วน 15,000 บำท 

หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด อุปกรณ์ เจ้ำหนี ้
 -  15,000 + 40,000 + 25,000 

 

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 5 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 25,000 เจ้ำหนี้ 25,000 
เงินฝำกธนำคำร 60,000 ทุน – น.ส.เรไร 100,000 
อุปกรณ์ 40,000   
 125,000  125,000 

 

รายการค้าที่ 4 วันที่ 6 มิถุนำยน 25x1 ซื้อเคร่ืองตกแต่งส ำนักงำน 8,000 บำท ยังไม่ได้ช ำระเงิน 

หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เคร่ืองตกแต่ง เจ้ำหนี ้
 + 8,000  + 8,000 
  

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 6 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 25,000 เจ้ำหนี้ 33,000 
เงินฝำกธนำคำร 60,000 ทุน – น.ส.เรไร 100,000 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 133,000  133,000 
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รายการค้าที่ 5 วันที่ 7 มิถุนำยน 25x1 รับรำยได้จำกกำรตัดเย็บ 7,500 บำท 

หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด   รำยได้ค่ำบริกำร 
 + 7,500   + 7,500 
  

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 7 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 32,500 เจ้ำหนี้ 33,000 
เงินฝำกธนำคำร 60,000 ทุน – น.ส.เรไร 107,500 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 140,500  140,500 
 

รายการค้าที ่6 วันที่ 8 มิถุนำยน 25x1 จ่ำยเงินค่ำวัสดุสิ้นเปลือง 850 บำท 
หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด   ค่ำวัสดุสิ้นเปลือง 
  -  850  -  850 
  

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 8 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนีส้ินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 31,650 เจ้ำหนี้ 33,000 
เงินฝำกธนำคำร 60,000 ทุน – น.ส.เรไร 106,650 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 139,650  139,650 



วงจรบัญชีและกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 42 กำรพัฒนำต ำรำกำรบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกำศนียบัตรวิชำชีพ 

รายการค้าที่ 7 วันที่ 12 มิถุนำยน 25x1 จ่ำยค่ำอำหำรและเคร่ืองดื่มรับรองลูกค้ำ 550 บำท 
หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด ค่ำรับรอง 
  - 550   -  550 
 

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 12 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 31,100 เจ้ำหนี้ 33,000 
เงินฝำกธนำคำร 60,000 ทุน – น.ส.เรไร 106,100 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 139,100  139,100 

รายการค้าที่ 8 วันที่ 13 มิถุนำยน 25x1 ถอนเงินจำกธนำคำรช ำระหนี้ค่ำอุปกรณ์กำรตัดเย็บ 21,100 บำท 
หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินฝำกธนำคำร เจ้ำหนี ้
  -  21,100 -  21,100 
  

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 13 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 31,100 เจ้ำหนี้ 11,900 
เงินฝำกธนำคำร 38,900 ทุน – น.ส.เรไร 106,100 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 118,000  118,000 



วงจรบัญชีและกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 43 กำรพัฒนำต ำรำกำรบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกำศนียบัตรวิชำชีพ 

รายการค้าที่ 9 วันที่ 15 มิถุนำยน 25x1 จ่ำยค่ำใช้จ่ำยเบ็ดเตล็ด 1,100 บำท 
หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด   ค่ำใช้จ่ำยเบ็ดเตล็ด 
  -  1,100  -  1,100 

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 15 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 30,000 เจ้ำหนี้ 11,900 
เงินฝำกธนำคำร 38,900 ทุน – น.ส.เรไร 105,000 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 116,900  116,900 
รายการค้าที่ 10 วันที่ 16 มิถุนำยน 25x1 รับรำยได้จำกกำรตัดเย็บ 15,000 บำท และอีก 13,100 บำท 

ลูกค้ำจะจ่ำยต้นเดือนหน้ำ 
หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด ลูกหนี้   รำยได้ค่ำบริกำร 
 + 15,000 + 13,100  + 28,100 

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 16 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 45,000 เจ้ำหนี้ 11,900 
เงินฝำกธนำคำร 38,900 ทุน – น.ส.เรไร 133,100 
ลูกหนี้ 13,100 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 145,000  145,000 



วงจรบัญชีและกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 44 กำรพัฒนำต ำรำกำรบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกำศนียบัตรวิชำชีพ 

รายการค้าที่ 11 วันที่ 20 มิถุนำยน 25x1 จ่ำยเงินช ำระค่ำเคร่ืองตกแต่งส ำนักงำน 
หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด เจ้ำหนี ้
  -  8,000  -  8,000 

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 20 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 37,000 เจ้ำหนี้ 3,900 
เงินฝำกธนำคำร 38,900 ทุน – น.ส.เรไร 133,100 
ลูกหนี้ 13,100 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 137,000  137,000 
รายการค้าที่ 12 วันที่ 22 มิถุนำยน 25x1 นำงสำวเรไร น ำเงินสดไปใช้ส่วนตัว 7,000 บำท 
หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด  เงินถอนใช้ส่วนตัว 
  -  7,000  -  7,000 

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 22 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 30,000 เจ้ำหนี้ 3,900 
เงินฝำกธนำคำร 38,900 ทุน – น.ส.เรไร 126,100 
ลูกหนี้ 13,100 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 130,000  130,000 



วงจรบัญชีและกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 45 กำรพัฒนำต ำรำกำรบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกำศนียบัตรวิชำชีพ 

รายการค้าที่ 13 วันที่ 25 มิถุนำยน 25x1 ขำยเศษผ้ำได้เงิน 5,000 บำท 
หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด   รำยได้เบ็ดเตล็ด 
 + 5,000   + 5,000 

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 25 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 35,000 เจ้ำหนี้ 3,900 
เงินฝำกธนำคำร 38,900 ทุน – น.ส.เรไร 131,100 
ลูกหนี้ 13,100 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 135,000  135,000 
รายการค้าที่ 14 วันที่ 28 มิถุนำยน 25x1 ถอนเงินจำกธนำคำรมำใช้ในร้ำน 1,500 บำท 
หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด เงินฝำกธนำคำร 
 + 1,500 -  1,500 

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 28 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 36,500 เจ้ำหนี้ 3,900 
เงินฝำกธนำคำร 37,400 ทุน – น.ส.เรไร 131,100 
ลูกหนี้ 13,100 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 135,000  135,000 



วงจรบัญชีและกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 46 กำรพัฒนำต ำรำกำรบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกำศนียบัตรวิชำชีพ 

รายการค้าท่ี 15 วันที่ 30 มิถุนำยน 25x1 จ่ำยเงินเดือนและค่ำแรง 12,000 บำท ค่ำเช่ำ 3,000 
บำท ค่ำน้ ำ ค่ำไฟฟ้ำ ค่ำโทรศัพท์ 1,200 บำท 

หมวดบัญชี  : สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
ชื่อบัญชี : เงินสด เงินเดือน ค่ำเช่ำ 
   ค่ำน้ ำ ค่ำไฟฟ้ำฯ 
 - 16,200   - 16,200 
  

ร้านแม่นางเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 30 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

 สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
เงินสด 20,300 เจ้ำหนี้ 3,900 
เงินฝำกธนำคำร 37,400 ทุน – น.ส.เรไร 114,900 
ลูกหนี้ 13,100 
อุปกรณ์ 40,000 
เคร่ืองตกแต่ง 8,000   
 118,800  118,800 

 

 

 

 

 

 

 



วงจรบัญชีและกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 47 กำรพัฒนำต ำรำกำรบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกำศนียบัตรวิชำชีพ 

 จำกรำยกำรค้ำที่เกิดขึ้นในเดือนมิถุนำยน 25x1 สำมำรถน ำมำสรุปในตำรำงวิเครำะห์
รำยกำรค้ำ (Tabular Analysis of the Transactions) ไว้ดังนี้ 

ร้านแม่นางเรไร 
ตารางวิเคราะห์รายการค้า 

ส าหรับเดือนสิ้นสุดวันท่ี 30 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

รำย
กำร
ค้ำที่ 

วัน
ที่ 

รำยกำรค้ำ 

สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้ำของ 

เงินสด 
เงินฝำก
ธนำคำร 

ลูกหนี้ 
อุปกรณ ์
กำรตัด
เย็บ 

เครื่อง
ตกแต่ง 

เจ้ำหนี้ 
จ ำนวน
เงิน 

ชื่อบัญชี 

1 1 น.ส.เรไร น ำเงินสด
มำลงทุน 

+100,000      +100,000 ทุน 

2 2 น ำเงินสดมำฝำก
ธนำคำร 

-60,000 +60,000       

3 5 ซื้ออุปกรณ์กำรตัด
เย็บรวม จ่ำยเงิน
บำงส่วน 

-15,000   +40,000  +25,000   

4 6 ซื้อเครื่องตกแต่ง
ส ำนักงำน ยังไม่ได้
ช ำระเงิน 

    +8,000 +8,000   

5 7 รับรำยได้จำกกำร
ตัดเย็บ  

+7,500      +7,500 รำยได้
ค่ำบริกำร 

6 8 จ่ำยเงินค่ำวัสดุ
สิ้นเปลือง 

-850      -850 ค่ำวัสดุ
สิ้นเปลือง 

7 12 จ่ำยค่ำอำหำรและ
เครื่องดื่มรับรอง
ลูกค้ำ 

-550      -550 ค่ำรับรอง 

8 13 ถอนเงินจำก
ธนำคำรช ำระหนี้ค่ำ
อุปกรณ์กำรตัดเย็บ 

 -21,100    -21,100   

9 15 จ่ำยค่ำใช้จ่ำย
เบ็ดเตล็ด  

-1,100      -1,100 ค่ำใช้จ่ำย
เบ็ดเตล็ด 

10 16 รับรำยได้จำกกำรตัด
เย็บบำงส่วน และอีก
บำงส่วนลูกค้ำจะจ่ำย
ต้นเดือนหน้ำ 

+15,000  +13,100    +28,100 รำยได้
ค่ำบริกำร 



วงจรบัญชีและกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 48 กำรพัฒนำต ำรำกำรบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกำศนียบัตรวิชำชีพ 

รำย
กำร
ค้ำที่ 

วัน
ที่ 

รำยกำรค้ำ 

สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้ำของ 

เงินสด 
เงินฝำก
ธนำคำร 

ลูกหนี้ 
อุปกรณ ์
กำรตัด
เย็บ 

เครื่อง
ตกแต่ง 

เจ้ำหนี้ 
จ ำนวน
เงิน 

ชื่อบัญชี 

11 
 
 

20 จ่ำยเงินช ำระค่ำ
เครื่องตกแต่ง
ส ำนักงำน 

-8,000     -8,000   

12 22 น.ส.เรไร น ำเงินสด
ไปใช้ส่วนตัว  

-7,000      -7,000 ถอนใช้
ส่วนตัว 

13 25 ขำยเศษผ้ำ +5,000      +5,000 รำยได้
เบ็ดเตล็ด 

14 28 ถอนเงินจำก
ธนำคำรมำใช้ใน
ร้ำน  

+1,500 -1,500       

15 30 จ่ำยเงินเดือนและ
ค่ำแรง ค่ำเช่ำ ค่ำน้ ำ 
ค่ำไฟฟ้ำ ค่ำ
โทรศัพท์ 

-16,200      -12,000 
-3,000 
-1,200 

เงินเดือน 
ค่ำเช่ำ  
ค่ำน้ ำ ค่ำ
ไฟฟ้ำ ค่ำ
โทรศัพท์ 

รวม 20,300 37,400 13,100 40,000 8,000 3,900 114,900  

 
5. สรุป 
 รำยกำรค้ำ หมำยถึง รำยกำรที่ก่อให้เกิดกำรโอนเงินหรือสิ่งที่มีมูลค่ำเป็นเงิน และเป็น
รำยกำรที่เกิดจำกกำรด ำเนินงำนของกิจกำร หรืออำจเรียกว่ำรำยกำรทำงบัญชี เช่น กำรลงทุน กำรรับ
ช ำระหนี้ กำรส่งบิลเก็บเงิน จำกลูกค้ำ เป็นต้น 
 กำรจ ำแนกรำยกำรค้ำขึ้นอยู่กับ 2 องค์ประกอบคือ 1) เป็นรำยกำรที่มีมูลค่ำหรือวัดค่ำ
เป็นหน่วยเงินตรำ และ 2) เป็นรำยกำรก่อให้เกิดกำรเปลี่ยนแปลงฐำนะกำรเงินและผลกำร
ด ำเนินงำน ถ้ำรำยกำรใดไม่เข้ำองค์ประกอบดังกล่ำวไม่ถือว่ำเป็นรำยกำรค้ำ เช่น กำรจัดร้ำน กำร
ต้อนรับลูกค้ำ กำรสำธิตสินค้ำ เป็นต้น 
 กำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ คือกำรพิจำรณำรำยกำรค้ำที่เกิดขึ้นจำกกำรด ำเนินงำนของ
ธุรกิจ ซึ่งมีผลท ำให้เกิดกำรเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นหรือลดลงต่อบัญชีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของ
เจ้ำของ ผลกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำกระทบต่อสมกำรบัญชีและงบแสดงฐำนะกำรเงิน อันเนื่องจำก
กำรเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้ำของ แต่ยังคงควำมสมดุล รำยกำรค้ำ ที่น ำมำ
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วิเครำะห์ต้องเป็นรำยกำรที่เกิดขึ้นแล้วก่อให้เกิดกำรแลกเปลี่ยน กำรโอนเงิน หรือสิ่งที่มีมูลค่ำเป็น
เงินที่เกี่ยวข้องกับภำยนอกกิจกำร หรือเกี่ยวข้องเฉพำะภำยในกิจกำรเอง ส่วนรำยกำรที่เกิดขึ้นแล้ว
ไม่ก่อให้เกิดกำรโอนเงินหรือสิ่งที่มีมูลค่ำเป็นเงิน ในกรณีนี้ไม่ต้องน ำมำวิเครำะห์เพรำะไม่ใช่
รำยกำรค้ำ 
 กำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำเพื่อบันทึกบัญชี เป็นขั้นตอนที่ต่อจำกกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำ 
คือ กำรน ำรำยกำรค้ำที่เกิดขึ้นมำบันทึกบัญชีตำมหลักกำรบัญชีคู่โดยบันทึกกำรเปลี่ยนแปลงของ
สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้ำของ รำยได้ และค่ำใช้จ่ำย ทำงด้ำนเดบิต และด้ำนเครดิต ของบัญชี
ต่ำงๆ ที่เกี่ยวข้องจำกกำรวิเครำะห์รำยกำรค้ำแต่ละรำยกำร จ ำนวนเงินที่เดบิตทุกบัญชีรวมกันจะต้อง
เท่ำกับจ ำนวนเงินที่เครดิตทุกบัญชีรวมกัน 
 

6. แบบประเมินผลการเรียนรู้ 
ตอนท่ี 1 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. จงบอกความหมายของรายการค้า 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

2. การท่ีเจ้าของธุรกิจน าสินทรัพย์มาลงทุนถือเป็นรายการค้าหรือไม่ เพราะเหตุใด 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………..……………….……………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

3. การวิเคราะห์รายการค้าคืออะไร และวิเคราะห์ในรูปแบบใด 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 
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4. รายการค้าใดที่มีผลท าให้สินทรัพย์เพิ่มขึ้น ส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น ยกตัวอย่างมา 2 รายการค้า 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

5. รายการค้าใดที่มีผลท าให้สินทรัพย์ลดลง ส่วนของเจ้าของลดลง ยกตัวอย่างมา 2 รายการค้า 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

6. รายการค้าใดที่มีผลท าให้สินทรัพย์เพิ่มขึ้นและลดลง หนี้สินเพิ่มขึ้น ยกตัวอย่างมา 1 รายการค้า 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

7. รายการค้าใดที่มีผลท าให้สินทรัพย์ลดลง หนี้สินลดลง ส่วนของเจ้าของลดลง ยกตัวอย่างมา 1 

รายการค้า 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

 

ตอนท่ี 2 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. จงใช้ค ำตอบ (ก, ข, ค, ง และ จ) ต่อไปนี้วิเครำะห์รำยกำรค้ำที่ก ำหนดให้ตำมข้อ 1 – 10 และ
ระบุค ำตอบไว้หน้ำข้อ 

ก. สินทรัพย์ เพิ่ม และ สินทรัพย์ ลด 
ข. สินทรัพย์ เพิ่ม และ หนี้สิน เพิ่ม 
ค. สินทรัพย์ ลด และ หนี้สิน ลด 
ง. สินทรัพย์ เพิ่ม และ ส่วนของเจ้ำของ เพิ่ม 
จ. สินทรัพย์ ลด และ ส่วนของเจ้ำของ ลด 
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 ............... 1. ซื้อเคร่ืองจักรเป็นเงินเชื่อ 
 ............... 2. จ่ำยค่ำเช่ำส ำนักงำนเป็นเงินสด 
 ............... 3. กู้เงินจำกธนำคำรน ำเข้ำบัญชีเงินฝำก 
 ............... 4. ขำยที่ดินของนำยสมเกียรติให้นำงสำวแอนนำ กิจกำรยังไม่ได้รับเงินค่ำนำยหน้ำ 
 ............... 5. จ่ำยค่ำเบี้ยประกันภัยเป็นเงินสด 
 ............... 6. จ่ำยช ำระหนี้ให้เจ้ำหน้ี 
 ............... 7. เจ้ำของกิจกำรถอนเงินไปใช้ส่วนตัว 
 ............... 8. ซื้อที่ดินเป็นเงินสด 
 ............... 9. รับช ำระหนี้จำกลูกหนี้ 
 ............... 10. ธนำคำรหักบัญชีเงินฝำกเพื่อช ำระหนี้เงินกู้ที่กิจกำรกู้เงินจำกธนำคำร 
 
2. จงวิเครำะห์รำยกำรค้ำต่อไปนี้ว่ำมีผลกระทบกับสินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้ำของอย่ำงไร 

โดยเขียนค ำว่ำ “เพิ่มขึ้น” หรือ “ลดลง” ตำมตัวอย่ำง 

รายการค้า สินทรัพย์ หนี้สิน 
ส่วนของ
เจ้าของ 

ตัวอย่าง เจ้ำของกิจกำรน ำเงินสดมำลงทุน เพิ่มขึ้น - เพิม่ขึ้น 
1. รับรำยได้ค่ำโฆษณำ และน ำฝำกธนำคำรทันที    
2. ซื้อวัสดุเขียนป้ำยโฆษณำด้วยเงินเชื่อ    
3. จ่ำยค่ำแรงคนงำนเป็นเงินสด    
4. ถอนเงินสดจำกธนำคำรมำใช้ในร้ำน    
5. เขียนป้ำยโฆษณำให้ลูกค้ำ ยังไม่ได้รับเงิน    
6. จ่ำยค่ำน้ ำ ค่ำไฟฟ้ำ ค่ำโทรศัพท์    
7. เจ้ำของกิจกำรถอนเงินจำกธนำคำรไปใช้ส่วนตัว    
8. รับเงินค่ำเขียนป้ำยโฆษณำ จำกลูกหนี ้    
9. จ่ำยช ำระหนี้เจ้ำหน้ี    
10. รับรำยได้ค่ำโฆษณำเป็นเงินสด    
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3. จำกรำยกำรค้ำต่อไปนี้ จงวิเครำะห์รำยกำรค้ำว่ำมีผลต่อสมกำรบัญชีอย่ำงไร ตำมแบบฟอร์มที่
ก ำหนดโดยเติมค ำว่ำ “เพิ่ม” หรือ “ลด” ลงในแบบฟอร์ม 
 

รายการค้า สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 

ตัวอย่าง ซื้อเคร่ืองตกแต่งเป็นเงินเชื่อ เพิม่ เพิ่ม  
1. เจ้ำของกิจกำรน ำเงินสดมำลงทุนในกิจกำร    
2. ซื้อวัสดุส ำนักงำนเป็นเงินสด    
3. ซื้อรถยนต์เป็นเงินเชื่อ    
4. ถอนเงินสดจำกธนำคำร    
5. ซื้อสินค้ำเป็นเงินเชื่อ    
6. ส่งบิลเก็บเงินค่ำบริกำรจำกลูกค้ำ แต่ยังไม่ได้รับ

เงิน 
   

7. กู้เงินจำกธนำคำร    
8. น ำเงินสดฝำกธนำคำร    
9. จ่ำยช ำระหนี้ให้เจ้ำหน้ี    
10. จ่ำยเงินเดือนพนักงำนเป็นเช็ค    
11. จ่ำยช ำระหนี้ค่ำรถยนต์    
12. รับรำยได้ค่ำบริกำรเป็นเงินสด    
13. รับช ำระหนี้จำกลูกค้ำเป็นเช็ค    
14. ซื้อเคร่ืองตกแต่งเป็นเงินสด    
15. เจ้ำของกิจกำรถอนเงินสดไปใช้ส่วนตัว    
16. ซื้อเคร่ืองคอมพิวเตอร์ช ำระเงินบำงส่วน    
17. ซ่อมรถยนต์ยังไม่ได้จ่ำยเงิน    
18. จ่ำยค่ำแรงงำนให้คนงำนเป็นเงินสด    
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4. จงวิเครำะห์รำยกำรค้ำแต่ละรำยกำรว่ำมีผลกระทบต่อกำรเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หนี้สินและ
ส่วนของเจ้ำของอย่ำงไร โดยเขียนเคร่ืองหมำย  ลงในช่องที่เห็นว่ำถูกต้องตำมตัวอย่ำง 

รายการค้า 
สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ 

เพิ่มขึ้น ลดลง เพิ่มขึ้น ลดลง เพิ่มขึ้น ลดลง 

ตัวอย่าง  นำยโชคชัยน ำเงินสดมำ
ลงทุนในกิจกำร 

      

1. ซื้อวัสดุส ำนักงำน       
2. จ่ำยค่ำเช่ำส ำนักงำน       
3. น ำเงินสดฝำกธนำคำร       
4. ได้รับเงินค่ำบริกำรน ำฝำก

ธนำคำร 
      

5. ซื้อเคร่ืองตกแต่งร้ำนโดยจ่ำยเช็ค       
6. ส่งบิลเก็บเงินค่ำบริกำรให้ลูกค้ำ

แต่ยังไม่ได้รับเงิน 
      

7. นำยโชคชัยน ำรถยนต์มำลงทุน
เพิ่ม 

      

8. ซื้ออุปกรณ์ส ำนักงำนเป็นเงินเชื่อ       
9. กู้เงินธนำคำร       
10. นำยโชคชัยถอนเงินไปใช้ส่วนตัว       
11. จ่ำยเช็คช ำระหนี้ค่ำอุปกรณ์

ส ำนักงำน 
      

12. รับเช็คช ำระหนี้จำกลูกหนี้       
13. จ่ำยค่ำน้ ำ ค่ำไฟฟ้ำ ค่ำโทรศัพท์       
14. ถอนเงินจำกธนำคำรมำใช้ใน

กิจกำร 
      

15. จ่ำยเงินเดือนพนักงำน       
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5. จงวิเครำะห์รำยกำรค้ำของ “ทำนตะวันกำรค้ำ” ลงในแบบฟอร์มตำมตัวอย่ำงและท ำงบแสดง
ฐำนะกำรเงิน (แบบบัญชี) ณ วันที่ 31 ตุลำคม 25x1 

วันที ่ รายการค้า เงินสด 
เงินฝาก
ธนาคาร 

ลูก
หนี้ 

อุปกรณ์ เครื่องใช้ 
เครื่อง
ตกแต่ง 

อาคาร 
เจ้า
หนี้ 

ตั๋วเงิน
จ่าย 

เงิน
กู้ 

ทุน 

25x1 
ต.ค.1 

 
นำยตะวัน น ำ
เงินสด เครื่องใช้ 
และอำคำรมำ
ลงทุน 

 
+50,000 

    
+10,000 

 
 

 
+300,000 

    
+360,000 

 
 รำยกำรค้ำในเดือนตุลำคม 25x1 มีดังนี ้

25x1 
ต.ค. 1 นำยตะวัน น ำเงินสด 50,000 บำท เคร่ืองใช้ 10,000 บำท และอำคำร 300,000 บำท มำ

ลงทุน 
 2 จ่ำยค่ำวัสดุส ำนักงำน 1,000 บำท 
 5 ซื้อเคร่ืองตกแต่งเป็นเงินเชื่อ 25,000 บำท 
 6 น ำเงินฝำกธนำคำร 30,000 บำท 
 11 ส่งบิลเก็บเงินค่ำสินค้ำ 20,000 บำท ลูกค้ำขอค้ำงไว้ก่อน 
 15 จ่ำยเช็คช ำระหนี้ค่ำเคร่ืองตกแต่งคร่ึงหนึ่งด้วยเช็ค 
 17 รับเงินค่ำสินค้ำ 15,000 บำท น ำฝำกธนำคำร 
 19 จ่ำยค่ำโฆษณำ 5,000 บำท และค่ำรับรองลูกค้ำ 300 บำท 
 20 กู้เงินจำกธนำคำร 100,000 บำท น ำเงินเข้ำบัญชีเงินฝำกที่ธนำคำร 
 21 จ่ำยเช็คซื้อเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 55,000 บำท 
 23 รับเงินค่ำสินค้ำ 30,000 บำท น ำฝำกธนำคำร 25,000 บำท 
 24 รับช ำระหนี้จำกลูกหนี้ 10,000 บำท 
 25 จ่ำยค่ำโทรศัพท์ 1,400 บำท 
 26 ถอนเงินจำกธนำคำรมำใช้ส่วนตัว 20,000 บำท 
 28 จ่ำยค่ำน้ ำ ค่ำไฟฟ้ำ 3,000 บำท 
 30 ออกตั๋วเงินจ่ำยก ำหนด 1 เดือน อัตรำดอกเบี้ย 6% ต่อปี ช ำระหนี้ค่ำเคร่ืองตกแต่งที่

เหลือ 
 31 จ่ำยเงินเดือน 35,000 บำท โดยผ่ำนธนำคำร 
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6. จงวิเครำะห์รำยกำรค้ำของ “ร้ำนชวนชิมลิ้มรสบริกำร” ลงในแบบฟอร์มตำมตัวอย่ำงและท ำงบ
แสดงฐำนะกำรเงิน (แบบรำยงำน) ณ วันที่ 31 พฤษภำคม 25x1  

วันท่ี รายการค้า เงินสด อุปกรณ์ วัสดุเสริมสวย เจ้าหนี้ เงินกู้ ทุน 

25x1 
พ.ค.1 

 
นำยชวน น ำเงิน
สด มำลงทุน 

 
+70,000 

  
 

   
+70,000 

 
รำยกำรค้ำในเดือน พฤษภำคม 25x1 มีดังนี ้
25x1 
พ.ค. 1 นำยชวน เปิดบริกำรร้ำนเสริมสวย น ำเงินสดมำลงทุน 70,000 บำท 
 3 ซื้ออุปกรณ์เสริมสวยเป็นเงินเชื่อ 47,500 บำท 
 5 ได้รับเงินสดเป็นรำยได้ค่ำเสริมสวย 3,750 บำท 
 6 จ่ำยเงินสดซื้อวัสดุในกำรเสริมสวย 16,200 บำท 
 8 ให้บริกำรแต่งหน้ำและท ำผมเจ้ำสำว ยังไม่ได้รับเงิน 2,500 บำท 
 9 จ่ำยโฆษณำร้ำนเป็นเงินสด 3,000 บำท 
 12 รับเงินรำยได้ค่ำเสริมสวยจำกลูกค้ำ 2,700 บำท 
 14 รับช ำระหนี้ค่ำบริกำรใน วันที่ 8 พฤษภำคม 25x1 
 15 ให้บริกำรแก่ลูกค้ำยังไม่ได้รับเงิน 4,500 บำท 
 16 จ่ำยค่ำแรงพนักงำนในร้ำน 2,000 บำท 
 17 จ่ำยช ำระหนี้ค่ำอุปกรณ์เสริมสวยที่ซื้อมำ เมื่อวันที่ 3 พฤษภำคม 25x1 จ ำนวน 2,000 บำท 
 20 นำยชวน ถอนเงินสดไปใช้ส่วนตัว 10,000 บำท 
 21 ซื้อวัสดุเสริมสวย เป็นเงินเชื่อ 5,400 บำท 
 23 ให้บริกำรแก่ลูกค้ำเป็นเงินเชื่อ 1,700 บำท 
 25 กู้เงินจำกธนำคำร 80,000 บำท โดยเปิดบัญชีเงินฝำกไว้ที่ธนำคำร 
 26 รับเงินสดค่ำเสริมสวย 12,000 บำท 
 29 จ่ำยค่ำน้ ำ ค่ำไฟฟ้ำ 3,000 บำท 
 30 จ่ำยค่ำแรงพนักงำนในร้ำน 2,000 บำท 
 31 จ่ำยค่ำเช่ำร้ำนด้วยเงินสด 12,000 บำท 



บทที ่4 

สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู่ และการบันทึกบัญชี 
 
 
แนวคิด 
 จากการวิเคราะห์รายการค้าเพื่อน าผลการวิเคราะห์รายการค้าไปบันทึกบัญชีตาม
หลักการบัญชีคู่มิได้หมายความว่ารายการค้าทุกรายการที่เกิดขึ้นจะถูกน าไปบันทึกแยกประเภท
ทันที เพราะตามขั้นตอนแล้วกิจการต้องบันทึกรายการค้าตามล าดับเหตุการณ์ในสมุดรายวันเป็นขั้น
แรก และสมุดรายวันที่กิจการใช้บันทึกรายการขึ้นอยู่กับขนาดของกิจการ และความเหมาะสมใน
การบันทึกรายการ 
 สมุดรายวันซึ่งเป็นสมุดบัญชขีั้นต้นแบ่งได้เป็นสมุดรายวันเฉพาะเพื่อใช้บันทึกรายการ
เร่ืองใดเร่ืองหนึ่ง โดยเฉพาะและมีรายการเกิดขึ้นจ านวนมาก ซ้ ากันบ่อยๆ ในแต่ละวัน และอีก
ประเภทหน่ึงคือสมุดรายวันทั่วไป ซึ่งเหมาะส าหรับการบันทึกรายการที่ไม่อาจน าไปบันทึกในสมุด
รายวันเฉพาะได้ หรือกรณีที่กิจการมีสมุดรายวันทั่วไปเพียงเล่มเดียว ในการบันทึกรายการค้า 
 เมื่อกิจการบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไป หรือสมุดรายวันเฉพาะแล้ว จะมีการ
ผ่านรายการไปยังบัญชีแยกประเภท สมุดบัญชีแยกประเภทมีความส าคัญต่อการท าบัญชีของธุรกิจ 
เน่ืองจากเป็นการรวบรวมและจ าแนกบัญชีเป็นหมวดหมู่ที่ได้จากการผ่านรายการมาจากสมุดรายวัน 
นอกจากนี้กิจการสามารถทราบข้อมูลทางบัญชีจากการผ่านรายการไปบันทึกในบัญชีแยกประเภท
ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อการด าเนินธุรกิจ 

สาระการเรียนรู้ 
1. สมุดบัญชีขั้นต้น 
2. สมุดบัญชีขั้นปลาย 
3. หลักการบัญชีคู่ 
4. บัญชีแยกประเภท 
5. รูปแบบของบัญชีแยกประเภท 
6. การบันทึกรายการค้าในบัญชี 

ผลการเรียนรู้ 
 มีความรู้เกี่ยวกับสมุดบัญชี หลักการบัญชีคู่ และมีทักษะในการบันทึกบัญชี 
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จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. บอกลักษณะของสมุดบัญชขีั้นต้นได ้
2. บอกลักษณะของสมุดบัญชขีั้นปลายได้ 
3. บอกลักษณะเกี่ยวกับหลักการบัญชีคู่ได้ 
4. บอกความหมายของบัญชีแยกประเภทได้ 
5. อธิบายรูปแบบของบัญชีแยกประเภทได้ 
6. บันทึกรายการค้าในบัญชีได้ 

 

เนื้อหา 

1. สมุดบัญชีขั้นต้น 
 สมุดบัญชีขั้นต้น (Book of Original Entry) หรือ สมุดรายวัน (Journal) เป็นสมุด
บัญชีที่จะใช้จดบันทึกรายการค้าต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นเป็นขั้นแรก โดยการจดบันทึกรายการค้าที่เกิดขึ้น
นั้น จะจดบันทึกโดยเรียงตามล าดับเวลาก่อนหลังของการเกิดรายการค้า  

1.1. ประเภทของสมุดบัญชีขั้นต้น (Types of Book of Original Entry) 
 สมุดบัญชีขั้นต้นสามารถแบ่งออกได้เป็น 2 ประเภท คือ 

1) สมุดรายวันเฉพาะ (Special Journal) คือ สมุดรายวันหรือสมุดบัญชีขั้นต้นที่จะใช้
บันทึกรายการค้าที่เกิดขึ้นเร่ืองใดเร่ืองหนึ่งโดยเฉพาะ เช่น 

1.1) สมุดรายวันรับเงิน (Cash Received Journal) เป็นสมุดรายวันที่ใช้บันทึก
รายการค้าที่เกี่ยวข้องกับการรับเงินเท่านั้น เช่น การรับรายได้ การรับช าระหนี้ การได้รับเงินจากการ
กู้ยืม เป็นต้น  

1.2) สมุดรายวันจ่ายเงิน (Cash Payment Journal) เป็นสมุดรายวันที่ใช้บันทึก
รายการค้าที่เกี่ยวข้องกับการจ่ายเงินเท่านั้น เช่น การจ่ายค่าใช้จ่าย การจ่ายเงินซื้อสินทรัพย์ การ
จ่ายเงินช าระหนี้ เป็นต้น 

1.3) สมุดรายวันซื้อ (Purchases Journal) เป็นสมุดรายวันที่ใช้บันทึกรายการค้า
ที่เกี่ยวข้องกับการซื้อสินค้าเป็นเงินเชื่อเท่านั้น โดยไม่รวมการซื้อสินค้าเป็นเงินสด เนื่องจากการซื้อ
สินค้าเป็นเงินสดจะต้องน าไปบันทึกในสมุดรายวันจ่ายเงิน 

1.4) สมุดรายวันขาย (Sales Journal) เป็นสมุดรายวันที่ใช้บันทึกรายค้าที่
เกี่ยวข้องกับการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อเท่านั้น โดยไม่รวมการขายสินค้าเป็นเงินสด เนื่องจากการขาย
สินค้าเป็นเงินสดจะต้องน าไปบันทึกในสมุดรายวันรับเงิน 
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1.5) สมุดรายวันส่งคืนสินค้า (Purchases Returns and Allowance Journal) 
เป็นสมุดรายวันทีใ่ช้บันทึกรายการค้าที่เกี่ยวข้องกับการส่งคืนสินค้าที่ซื้อมาเป็นเงินเชื่อเท่านั้น โดย
ไม่รวมการส่งคืนสินค้าที่ซื้อมาเป็นเงินสด เนื่องจากการส่งคืนสินค้าที่ซื้อมาเป็นเงินสดจะต้องน าไป
บันทึกในสมุดรายวันรับเงิน 

1.6) สมุดรายวันรับคืนสินค้า (Sales Returns and Allowance Journal) เป็นสมุด
รายวันที่ใช้บันทึกรายการค้าที่เกี่ยวข้องกับการรับคืนสินค้าที่ขายไปเป็นเงินเชื่อเท่านั้น โดยไม่รวม
การรับคืนสินค้าที่ขายไปเป็นเงินสด เนื่องจากการรับคืนสินค้าที่ขายไปเป็นเงินสดจะต้องน าไป
บันทึกในสมุดรายวันจ่ายเงิน 

2) สมุดรายวันท่ัวไป (General Journal) คือ สมุดบัญชีขั้นต้นหรือสมุดรายวันที่ใช้
จดบันทึกรายการค้าที่เกิดขึ้นได้ทุก ๆ รายการค้า ถ้ากิจการนั้นไม่มีสมุดรายวันเฉพาะ แต่ถ้ากิจการ
นั้นมีการใช้สมุดรายวันเฉพาะ สมุดรายวันทั่วไปก็จะมีไว้เพื่อบันทึกรายการค้าอ่ืน ๆ ที่เกิดขึ้นและ
ไม่สามารถน าไปบันทึกในสมุดรายวันเฉพาะเล่มใดเล่มหนึ่งได้ 

1.2. การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 
รูปแบบของสมุดรายวันท่ัวไป 

 สมุดรายวันทั่วไปมีรูปแบบดังนี้ 
สมุดรายวันท่ัวไป 

หน้าที่ .......... 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

        

ภาพท่ี 4.1 แบบฟอร์มสมุดรายวันทั่วไป 

 จากรูปแบบสมุดรายวันทั่วไป มีรายละเอียดดังน้ี 
หน้าท่ี... เขียนเลขที่ประจ าหน้าของสมุดรายวันทั่วไป 
ว.ด.ป. เขียน วัน เดือน ปี ที่เกิดรายการค้าน้ันๆ เรียงตามล าดับก่อน – หลัง 
รายการ เขียนชื่อบัญชีแยกประเภทที่จะต้องผ่านรายการไปบันทึกด้านเดบิตชิดด้านซ้าย 

อาจจะมีมากกว่า 1 บัญชีก็ได้เขียนชื่อบัญชีแยกประเภทที่จะต้องผ่านรายการไป
บันทึกด้านเครดิต ในบรรทัดต่อมา โดยเยื้องมาทางด้านขวา อาจจะมีมากกว่า 1 
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บัญชีก็ได้ และเขียนค าอธิบายรายการในบรรทัดต่อมาชิดด้านซ้าย โดยอธิบาย
สั้นๆ ว่า เป็นรายการค้าอะไร 

เลขท่ีบัญชี เขียนเลขที่บัญชีของบัญชีแยกประเภท เมื่อผ่านรายการไปบันทึกในบัญชีแยก
ประเภทนั้น แล้ว 

เดบิต เขียนจ านวนเงินที่ต้องบันทึกบัญชีด้านเดบิต อาจจะมีมากกว่า 1 รายการก็ได้ 
เครดิต เขียนจ านวนเงินที่ต้องบันทึกบัญชีด้านเครดิต อาจจะมีมากกว่า 1 รายการก็ได้ 

1.3. ประโยชน์ของสมุดบัญชีขั้นต้น 
 การใช้สมุดบัญชีขั้นต้นจดบันทึกรายการค้าที่เกิดขึ้นก่อนที่จะไปบันทึกในสมุดบัญชี
ขั้นปลาย หรือสมุดบัญชีแยกประเภท กิจการจะได้รับประโยชน์ดังนี้ 

1) ท าให้ทราบความเคลื่อนไหวของรายการค้าที่เกิดขึ้น เรียงตามล าดับเวลาก่อน – หลัง 
สามารถค้นหาได้โดยง่าย เมื่อเกิดความสงสัยในรายการที่บันทึกบัญชี 

2) ช่วยวิเคราะห์รายการค้าที่จะบันทึกบัญชีด้านเดบิตและด้านเครดิต จ านวนเงิน และ
ค าอธิบายถึงสาเหตุที่เกิดรายการนั้น 

3) ช่วยลดความผิดพลาดในการบันทึกบัญชี เมื่อเปรียบเทียบกับการบันทึกรายการใน
บัญชีแยกประเภทโดยตรง 

4) ประหยัดเวลาในการผ่านรายการไปสมุดบัญชีขั้นปลาย ในกรณีที่กิจการใช้สมุด
รายวันเฉพาะจะสรุปรายการส าหรับระยะเวลา 1 สัปดาห์ หรือ 1 เดือน แล้วจึงผ่านรายการไปบันทึก
ในบัญชีแยกประเภท บัญชีแยกประเภทบัญชีหนึ่งๆ จึงมีรายการไม่มาก 

5) ช่วยในการควบคุมภายใน เพราะมีสมุดบัญชีขั้นต้น ใช้ประกอบกับสมุดบัญชีขั้น
ปลาย ท าให้มีข้อมูลที่จะยืนยันและอ้างอิงซึ่งกันและกัน 

 
2.  สมุดบัญชีขั้นปลาย 
 สมุดบัญชีขั้นปลาย เป็นสมุดบัญชีที่จะช่วยแยกรายการค้าต่าง ๆ ที่ถูกบันทึกในสมุด
บัญชีขั้นต้นออกเป็นหมวดหมู่ เพื่อสะดวกในการน าข้อมูลไปใช้ในการจัดท ารายงานการเงิน 
โดยทั่วไปบัญชีแยกประเภทแบ่งได้เป็น 2 ประเภท ดังนี ้ 

2.1. สมุดบัญชีแยกประเภทย่อย (subsidiary ledger) เป็นสมุดบัญชีแยกประเภทย่อย 
ซึ่งจะจัดท า หรือไม่ก็ได้ โดยการจัดท าสมุดบัญชีแยกประเภทย่อยนั้นจะให้ข้อมูลที่ละเอียดมากขึ้น 
เช่น สมุดบัญชแียกประเภทย่อยเจ้าหนี ้สมุดบัญชแียกประเภทย่อยลูกหนี้  
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2.2. สมุดบัญชีแยกประเภทท่ัวไป (general ledger) เป็นสมุดบัญชีแยกประเภทที่ต้อง
จัดท าต่อจากรายการที่ถูกบันทึกในสมุดรายวันเป็นหลัก เพื่อแยกหมวดหมู่ตามรายการที่เกิดเป็น
สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ หรือค่าใช้จ่าย  

ในหนังสือเรียนเล่มนี้จะกล่าวถึงเฉพาะสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป เนื่องจากนิยมใช้
ในปัจจุบัน และเป็นที่ยอมรับกันทั่วไป 

 
3.  หลักการบัญชีคู่ 

หลังจากที่ท าการวิเคราะห์รายการค้าได้ถูกต้องแล้ว สิ่งที่ต้องจัดท าต่อไปก็คือ การน า
รายการค้าดังกล่าวมาบันทึกบัญชี โดยใช้หลักการบัญชีคู่ ซึ่งนักวิชาการได้ให้ความหมายของ
หลักการบัญชีคู่ (Double entry) ไว้หลายทัศนะ ดังนี ้ 

1) หลักการบัญชีคู่ หมายถึง หลักที่ว่าการบันทึกบัญชีแต่ละรายการยอดรวมทางด้าน
เดบิต จะต้องเท่ากับยอดรวมทางด้านเครดิตเสมอ (นิพันธ์ เห็นโชคชัยชนะและคณะ, 2547, หน้า 3-15)  

2) หลักการบัญชีคู่ หมายถึง หลักการบันทึกผลกระทบของรายการค้าหนึ่ง ๆ ที่มีต่อ
สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของของกิจการในสมุดรายการขั้นต้น (สมุดรายวันทั่วไป / สมุด
รายวันเฉพาะ) คือ เมื่อเกิดรายการค้า 1 รายการจะต้องบันทึกบัญชีอย่างน้อย 2 บัญชี คือ ด้านเดบิต 
และเครดิต ในจ านวนเงินเท่ากัน (ไพบูลย์ ผจงวงศ์, 2547, หน้า 33)  

3) หลักการบัญชีคู่ หมายถึง รายการค้าทุกรายการที่เกิดขึ้น จะต้องน ามาลงบัญชี 2 
ด้านเสมอ คือ ด้านเดบิต และด้านเครดิต อาจเป็นการเดบิตบัญชีหนึ่งบัญชี และเครดิตบัญชีอีกหนึ่ง
บัญชี หรืออาจเดบิตบัญชีมากกว่าหนึ่งบัญชี และเครดิตบัญชีมากกว่าหนึ่งบัญชีก็ได้ แต่ข้อส าคัญ
ของหลักการบัญชีคู่อีกประการหนึ่งคือ การบันทึกรายการค้าทุกรายการ จ านวนเงินที่เดบิตบัญชีทุก
บัญชีรวมกันจะต้องเท่ากับจ านวนเงินที่เครดิตบัญชีทุกบัญชีรวมกัน (วัฒนา ศิวะเกื้อ, ดุษฎี สงวน
ชาต,ิ และนันทพร พิทยะ, หน้า 48) 

จากความหมายหลักการบัญชีคู่ดังกล่าวข้างต้นสรุปได้ว่า หลักการบัญชีคู่ หมายถึง  
หลักการบันทึกบัญชีของผลกระทบจากรายการค้าทุกรายการ โดยน าผลกระทบนั้นมา

บันทึกในสมุดบัญชี 2 ด้านเสมอ ดังนี ้ 
1) ด้านเดบิต (debit) หรือ สามารถใช้ตัวย่อว่า “Dr.” เป็นด้านที่ใช้บันทึกรายการ

เพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ การลดลงของหนี้สิน การลดลงของส่วนของเจ้าของ การลดลงของรายได้ 
และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่าย 
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2) ด้านเครดิต (credit) หรือ สามารถใช้ตัวย่อว่า “Cr.” เป็นด้านที่ใช้บันทึกรายการ
ลดลงของสินทรัพย์ การเพิ่มขึ้นของหนี้สิน การเพิ่มขึ้นของส่วนของเจ้าของ การเพิ่มขึ้นของรายได้ 
และการลดลงของค่าใช้จ่าย 
 นอกจากนี้บัญชีต่างๆ ยังต้องแสดงยอดดุล (Balance) เป็นยอดคงเหลือหลังจาก
เปรียบเทียบจ านวนเงินระหว่างด้าน เดบิต (Dr.) กับ เครดิต (Cr.) ซึ่งโดยปกติจะมียอดดุลปกติอยู่
ด้านเดียวกับรายการด้านที่เพิ่มขึ้น ดังนี้สินทรัพย์จะมียอดดุลปกติด้านเดบิต หนี้สินมียอดดุลปกติ
ด้านเครดิต ส่วนของเจ้าของมียอดดุลปกติด้านเครดิต รายได้มียอดดุลปกติด้านเครดิต และค่าใช้จ่าย
มียอดดุลปกติด้านเดบิต ซึ่งอาจสรุปหลักการบัญชีได้ดังตารางต่อไปนี้ 

ตาราง 4.1. หลักการบัญชีคู่ 

หมวดบัญชี เพิ่มขึ้น / ลดลง 
สินทรัพย์ Dr. / Cr. 
หนี้สิน Cr. / Dr. 
ส่วนของเจ้าของ Cr. / Dr. 
รายได้ Cr. / Dr. 
ค่าใช้จ่าย Dr. / Cr 

 หรือแสดงสรุปได้ดังภาพต่อไปนี้ ( “+” หมายถึง เพิ่มขึ้น และ “-”หมายถึง ลดลง) 

 หมวดสินทรัพย์ หมวดหนีส้ิน 
  
 +  - -  +  
 
  หมวดส่วนของเจ้าของ 
   
    -  + 
 
 หมวดค่าใช้จ่าย หมวดรายได้ 

 
  + - - + 
 

ภาพท่ี 4.2. หลักการบัญชีคู่ 
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4.  บัญชีแยกประเภท 

4.1. ความหมายของบัญชีแยกประเภท 
  บัญชีแยกประเภท (Ledger) หมายถึง กลุ่มของบัญชีที่แยกเป็นหมวดบัญชี
สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ และค่าใช้จ่าย และยังแยกเป็นชื่อบัญชี เช่น หมวดบัญชี
สินทรัพย์ แยกออกเป็นชื่อบัญชีเงินสด ลูกหนี้ อาคาร และอ่ืนๆ หมวดบัญชีหนี้สินแยกออกเป็นชื่อ
บัญชีเจ้าหนี้ ตั๋วเงินจ่าย เงินกู้ และอ่ืนๆ สมุดหรือแฟ้มที่ใช้เก็บบัญชีแยกประเภทรวมเป็นเล่ม 
เรียกว่า สมุดบัญชีแยกประเภท 

4.2. บัญชีแยกประเภท 
  บัญชีแยกประเภทที่ใช้บันทึกรายการค้าต่างๆ โดยทั่วไปแบ่งเป็น 2 ชนิด คือ 

1) บัญชีแยกประเภทท่ัวไป (General Ledger) เป็นบัญชีแยกประเภทหลักที่
กิจการจะต้องจัดท า เพราะเป็นที่รวบรวมบัญชีทั้งหมดของ เพื่อความสะดวกในการบันทึกบัญชีและ
จัดท างบการเงินจากบัญชีที่ได้บันทึกไว้ จึงแบ่งบัญชีต่างๆ ออกเป็น 5 หมวด คือสินทรัพย์ หนี้สิน 
ส่วนของเจ้าของ รายได้ และค่าใช้จ่าย 

2) บัญชีแยกประเภทย่อย (Subsidiary Ledger) เป็นบัญชีแยกประเภทย่อยช่วย
ให้ทราบรายละเอียดมากขึ้น เช่น 

2.1) บัญชีแยกประเภทย่อยลูกหนี้ (Accounts Receivable Subsidiary Ledger 
หรือ Accounts Receivables Card) เป็นบัญชีที่ให้รายละเอียดเกี่ยวกับลูกหนี้ของกิจการว่ามีใคร
บ้าง ชื่ออะไร เป็นหนี้กิจการเท่าใด 

2.2) บัญชีแยกประเภทย่อยเจ้าหนี้ (Accounts Payable Subsidiary Ledger 
หรือ Accounts Payable Card) เป็นบัญชทีี่ให้รายละเอียดเกี่ยวกับเจ้าหนี้ของกิจการว่ามีใครบ้าง ชื่อ
อะไร กิจการเป็นหนี้เท่าใด 

4.3. รูปแบบของบัญชีแยกประเภท 
  รูปแบบของบัญชีแยกประเภท (Account Form) ที่ใช้ในกิจการทั่วไปมี 2 แบบ ดังนี้ 

1) แบบมาตรฐาน (Standard Account Form) มีลักษณะเหมือนรูปตัวที ดังนั้นจึงมัก
เรียกกันว่าแบบตัว T (T Account Form) แสดงดังภาพที่ 4.2 บัญชีแยกประเภททั่วไปนิยมใช้แบบนี้ 
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  ชื่อบัญชี เลขที่บัญชี 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ภาพท่ี 4.3. แบบฟอร์มบัญชีแยกประเภทแบบมาตรฐาน 
 

 จากภาพที่ 4.2 รูปแบบบัญชีแยกประเภทข้างต้นจะแบ่งเป็น 2 ด้าน คือ ด้านซ้ายมือ คือ 
เดบิต และด้านขวามือ คือ เครดิต และมีรายละเอียดดังน้ี 
 ชื่อบัญชี (Account Title หรือ Account Name) เขียนชื่อบัญชีของหมวดบัญชีต่างๆ ที่
กิจการก าหนดไว้ก่อนที่จะมีการบันทึกรายการ เช่น บัญชีเงินสด บัญชีเจ้าหนี้ บัญชีทุน บัญชีค่าเช่า 
เป็นต้น 
 เลขท่ีบัญชี (Account Number) หรือ รหัสบัญชี (Account Code) เขียนเลขที่บัญชีของ
หมวดบัญชีต่างๆ ที่กิจการก าหนดไว้ก่อนที่จะมีการบันทึกรายการ เช่น 1001 1002 2001 2002 3001 
3002 เปน็ต้น 
 ว.ด.ป. (Date) เขียนวันที ่เดือน ปี ที่เกิดรายการค้านั้นๆ เรียงตามล าดับก่อน – หลังของ
วันที ่
 รายการ (Explanation) เขียนค าอธิบายอย่างย่อของรายการค้าที่น ามาจดบันทึกรายการ
หรือเขียนชื่อบัญชีที่บันทึกตรงกันข้ามจากรายการเดียวกัน 
 หน้าบัญชี (Reference) เขียนเลขที่หน้าของสมุดบัญชีขั้นต้น (ถ้ามี) ที่ต้องการอ้างอิง 
 เดบิตหรือเครดิต เขียนจ านวนเงินของรายการแต่ละรายการทางด้านเดบิตหรือเครดิต
แล้วแต่กรณี 

- เดบิต (Debit ตัวย่อ Dr.) หมายถึง ช่องที่ใช้บันทึกจ านวนเงินของรายการที่มีผล
ให้สินทรัพย์เพิ่มขึ้น หรือหนี้สินและส่วนของเจ้าของลดลง 

- เครดิต (Credit ตัวย่อ Cr.) หมายถึง ช่องที่ใช้บันทึกจ านวนเงินของรายการที่มี
ผลให้สินทรัพย์ลดลง หรือหนี้สินและส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น 
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2) แบบแสดงยอดคงเหลือ (Balance Account Form) มีลักษณะคล้ายกับแบบ
มาตรฐาน แต่น าช่องจ านวนเงินเครดิตมาอยู่ติดกับเดบิต และเพิ่มช่องยอดคงเหลือ บางคร้ังเรียกว่า 
แบบ 3 ช่อง หรือแบบ 4 ช่อง (Three or Four column Account Form) ซึ่งจะแสดงยอดดุลของบัญชี
ไว้ทุกคร้ังที่มีการบันทึกรายการในบัญชี การหายอดดุลท าได้โดยน าจ านวนเงินในช่องเดบิตบวกกัน 
หรือช่องเครดิตบวกกัน หรือน าจ านวนเงินในช่องเดบิตและเครดิตหักกัน บัญชีแยกประเภทย่อย คือ
บัญชีแยกประเภทแยกประเภทลูกหนี้และบัญชีแยกประเภทเจ้าหน้ี จะนิยมใช้รูปแบบนี้ 

 
- รูปแบบของบัญชีแยกประเภทแบบแสดงยอดคงเหลือชนิด 3 ช่อง แสดงดังภาพที่ 4.3 

  ชื่อบัญชี เลขที่บัญชี 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต เครดิต 
ยอด

คงเหลือ 

   
 
 
 

       

ภาพท่ี 4.4. แบบฟอร์มบัญชีแยกประเภทแบบยอดคงเหลือชนิด 3 ช่อง 
 

- รูปแบบของบัญชีแยกประเภทแบบแสดงยอดคงเหลือชนิด 4 ช่อง แสดงดังภาพที่ 4.4 
 

 ชื่อบัญชี เลขที่บัญชี 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต เครดิต 
ยอดคงเหลือ 

เครดิต เดบิต 

   
 
 

       

 
ภาพที่ 4.5. แบบฟอร์มบัญชีแยกประเภทแบบยอดคงเหลือชนิด 4 ช่อง 

 
 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 65 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

5. การบันทึกรายการในบัญชี 
 เมื่อมีรายการค้าเกิดขึ้นและได้วิเคราะห์รายการค้าแล้ว ขั้นต่อไปก็คือน าผลการ
วิเคราะห์ไปบันทึกในสมุดบัญชีขั้นต้น หรือสมุดรายวันตามหลักการบัญชีคู่ และผ่านรายการบัญชี
ไปยังบัญชีแยกประเภท 
 ตัวอย่าง การบันทึกรายการค้าในบัญชีของ “ร้านแม่นางเรไร” (รายการค้าจากหน่วย
การเรียนรู้ที่ 3) 

 รายการค้าที่ 1 สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.1 น.ส.เรไร น าเงินสด เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 มาลงทุน 100,000 บาท เดบิต   เครดิต 
 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 

 
เงินสด 
          ทุน – น.ส.เรไร 
น.ส.เรไร น าเงินสดมาลงทุน 

  
100,000 

 
- 

 
 

100,000 

 
 
- 

 

เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 

 
ทุน – น.ส.เรไร 

  
100,000 

 
- 

      

ทุน – น.ส.เรไร 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

      25x1 
มิ.ย. 

 
1 

 
เงินสด 

  
100,000 

 
- 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 66 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

รายการค้าที่ 2  สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.3 น าเงินสดฝากธนาคาร เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 30,000 บาท เดบิต เครดิต 
 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
3 

 
เงินฝากธนาคาร 
          เงินสด 
น าเงินสดฝากธนาคาร 

  
30,000 

 
- 

 
 

30,000 

 
 
- 

 

เงินฝากธนาคาร 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต 
ว.ด.ป
. 

รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
3 
 

 
เงินสด 

  
30,000 

 
- 

      

 

เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
 

 
ทุน – น.ส.เรไร 

  
100,000 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
3 

 
เงินฝากธนาคาร 

  
30,000 

 
- 

 
 
 
 
 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 67 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

รายการค้าที่ 3  สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.5 ซื้ออุปกรณ์การตัดเย็บ เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 รวม 35,000 บาท จ่ายเงิน  เดบิต เครดิต เครดิต 
 บางส่วน 5,000 บาท 
  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
5 

 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
          เงินสด 
          เจ้าหนี้ 
ซื้ออุปกรณ์การตัดเย็บจ่ายเงินบางส่วน 

  
35,000 

 
- 

 
 

5,000 
30,000 

 
 
- 
- 

 

อุปกรณ์การตัดเย็บ 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
5 
 

 
เงินสด 
เจ้าหนี ้

  
5,000 
30,000 

 
- 
- 

      

เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 

 
ทุน – น.ส.เรไร 

  
100,000 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 

 
3 
5 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 

  
30,000 
5,000 

 
- 
- 

  เจ้าหนี้ 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

      25x1 
มิ.ย. 

 
5 

 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 

  
30,000 

 
- 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 68 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

รายการค้าที่ 4           สินทรัพย์ = หนี้สิน       +     ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.6 ซื้อเคร่ืองตกแต่ง เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 ส านักงาน 10,000 เดบิต เครดิต 
 บาท ยังไม่ได้ช าระเงิน 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
6 

 
เคร่ืองตกแต่ง 
          เจ้าหนี้ 
ซื้อเคร่ืองตกแต่งส านักงานยังไม่ได้ช าระเงิน 

  
10,000 

 
- 

 
 

10,000 

 
 
- 

 

  เครื่องตกแต่ง 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
6 
 

 
เจ้าหนี ้

  
10,000 

 
- 

      

 เจ้าหนี้ 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

      25x1 
มิ.ย. 
 

 
5 
6 
 

 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
เครื่องตกแต่ง 

  
30,000 
10,000 

 
- 
- 

 
 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 69 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

รายการค้าที่ 5 สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.7 รับรายได้จากการตัดเย็บ เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 70,000 บาท เดบิต   เครดิต 
 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
7 

 
เงินสด 
          รายได้ค่าบริการ 
รับรายได้จากการตัดเย็บ 

  
70,000 

 
- 

 
 

70,000 

 
 
- 

 
 

เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
7 

 
ทุน – น.ส.เรไร 
รายไดค้่าบริการ 

  
100,000 
70,000 

 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 

 
3 
5 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 

  
30,000 
5,000 

 
- 
- 

รายได้ค่าบริการ 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

      25x1 
มิ.ย. 

 

 
7 

 
เงินสด 

  
70,000 

 
- 

 
 
 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 70 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 
รายการค้าที่ 6 สินทรัพย์ = หนีส้ิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.8 จ่ายค่าวัสดุสิ้นเปลือง เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 900 บาท เครดิต  เดบิต 
 
  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
8 

 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
          เงินสด 
จ่ายค่าวัสดุสิ้นเปลือง 

  
900 

 
- 

 
 

900 

 
 
- 

 
 

ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
8 

 
เงินสด 

  
900 

 

 
- 

      

เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
7 

 
ทุน – น.ส.เรไร 
รายได้ค่าบริการ 

  
100,000 
70,000 

 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 

 
3 
5 
8 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
ค่าวัสดุส้ินเปลือง 

  
30,000 
5,000 
900 

 
- 
- 
- 

 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 71 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 
รายการค้าที่ 7 สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.9 จ่ายค่าอาหารและเคร่ืองดื่ม เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 รับรองลูกค้า 500 บาท เครดิต   เดบิต 
 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
9 

 
ค่ารับรอง 
          เงินสด 
จ่ายค่าอาหารและเคร่ืองดื่ม 

  
500 

 
- 

 
 

500 

 
 
- 

 
 

ค่ารับรอง 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
9 

 
เงินสด 

  
500 

 

 
- 

      

 
เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
7 

 
ทุน – น.ส.เรไร 
รายได้ค่าบริการ 

  
100,000 
70,000 

 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 

 
3 
5 
8 
9 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่ารับรอง 

  
30,000 
5,000 
900 
500 

 
- 
- 
- 
- 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 72 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 
รายการค้าที่ 8 สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.10 ถอนเงินจากธนาคาร เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 ช าระหนี้อุปกรณ์ เครดิต เดบิต 
 การตัดเย็บ 20,000 บาท 
 
  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
10 

 
เจ้าหนี้ 
          เงินฝากธนาคาร 
ถอนเงินจากธนาคารช าระหนี้ค่าอุปกรณ์ 

  
20,000 

 
- 

 
 

20,000 

 
 
- 

 
 

เจ้าหนี้ 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
10 

 
เงินฝากธนาคาร 

  
20,000 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
5 
6 
 

 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
เครื่องตกแต่ง 

  
30,000 
10,000 

 
- 
- 

 
เงินฝากธนาคาร 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
3 

 
เงินสด 

  
30,000 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
10 

 
เจ้าหนี ้

  
20,000 

 
- 

 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 73 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 
รายการค้าที่ 9 สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.12 จ่ายค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 400 บาท เครดิต   เดบิต 
 
  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
12 

 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
          เงินสด 
จ่ายค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 

  
400 

 
- 

 
 

400 

 
 
- 

 

ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
12 

 
เงินสด 

  
400 

 

 
- 

      

 เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
7 

 
ทุน – น.ส.เรไร 
รายได้ค่าบริการ 

  
100,000 
70,000 

 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 

 
3 
5 
8 
9 
12 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่ารับรอง 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 

  
30,000 
5,000 
900 
500 
400 

 
- 
- 
- 
- 
- 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 74 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 
รายการค้าที่ 10 สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.14 รับรายได้จากการตัดเย็บ เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 15,000 บาท และอีก เดบิต   เครดิต 
 2,500 บาท ลูกค้าจะจ่าย 
 ต้นเดือนหน้า 
  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
14 

 
เงินสด 
ลูกหนี้ 
          รายได้ค่าบริการ 
รับรายได้จากการตัดเย็บบางส่วน 

  
15,000 
2,500 

 
- 
- 

 
 
 

17,500 

 
 
 
- 

 

ลูกหน้ี 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
14 

 
รายได้ค่าบริการ 

  
2,500 

 
- 

      

  เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
7 
14 

 
ทุน – น.ส.เรไร 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้ค่าบริการ 

  
100,000 
70,000 
15,000 

 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 

 
3 
5 
8 
9 
12 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่ารับรอง 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 

  
30,000 
5,000 
900 
500 
400 

 
- 
- 
- 
- 
- 

 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 75 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

รายได้ค่าบริการ 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

      25x1 
มิ.ย. 

 

 
7 
14 
 

 
เงินสด 
เงินสด 
ลูกหนี ้
 

  
70,000 
15,000 
2,500 

 
- 
- 
- 

 
 
รายการค้าที่ 11 สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.16 จ่ายเงินช าระค่าเคร่ือง เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 ตกแต่งส านักงาน เครดิต เดบิต 
 10,000 บาท 
 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
ม.ิย. 

 
16 

 
เจ้าหนี้ 
          เงินสด 
จ่ายช าระหนี้ค่าเคร่ืองตกแต่งส านักงาน 

  
10,000 

 
- 

 
 

10,000 

 
 
- 

 
เจ้าหนี้ 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
10 
16 

 
เงินฝากธนาคาร 

เงินสด 

  
20,000 
10,000 

 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
5 
6 
 

 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
เครื่องตกแต่ง 

  
30,000 
10,000 

 
- 
- 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 76 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
7 
14 

 
ทุน – น.ส.เรไร 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้ค่าบริการ 

  
100,000 
70,000 
15,000 

 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 

 
3 
5 
8 
9 
12 
16 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่ารับรอง 
คชจ.เบ็ดเตล็ด 
เจ้าหนี ้

  
30,000 
5,000 
900 
500 
400 

10,000 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 รายการค้าที่ 12 สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.19 น.ส.เรไร น าเงินสด เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 ไปใช้ส่วนตัว 8,000 บาท เครดิต  เดบิต 
 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
19 

 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
          เงินสด 
น.ส.เรไร น าเงินสดไปใช้ส่วนตัว 

  
8,000 

 
- 

 
 

8,000 

 
 
- 

 

เงินถอนใช้ส่วนตัว 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
19 
 

 
เงินสด 

  
8,000 

 

 
- 

      



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 77 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
7 
14 

 
ทุน – น.ส.เรไร 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้ค่าบริการ 

  
100,000 
70,000 
15,000 

 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
3 
5 
8 
9 
12 
16 
19 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่ารับรอง 
คชจ.เบ็ดเตล็ด 
เจ้าหนี ้
เงินถอนใช้ส่วนตัว 

  
30,000 
5,000 
900 
500 
400 

10,000 
8,000 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
รายการค้าที่ 13 สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.23 ขายเศษผ้าได้เงิน เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 800 บาท เดบิต   เครดิต 
 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
23 

 
เงินสด 
          รายได้เบ็ดเตล็ด 
ขายเศษผ้าได้เงินสด 

  
800 

 
- 

 
 

800 

 
 
- 

 
 
 
 
 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 78 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
7 
14 
23 

 
ทุน – น.ส.เรไร 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 

  
100,000 
70,000 
15,000 

800 

 
- 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 

 
3 
5 
8 
9 
12 
16 
19 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่ารับรอง 
คชจ.เบ็ดเตล็ด 
เจ้าหนี ้
เงินถอนใช้ส่วนตัว 

  
30,000 
5,000 
900 
500 
400 

10,000 
8,000 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

รายได้เบ็ดเตล็ด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

      
 

25x1 
มิ.ย. 

 
23 
 

 
เงินสด 

  
800 

 
- 

 

 
รายการค้าที่ 14 สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.26 ถอนเงินจากธนาคาร เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 มาใช้ในร้าน 10,000 บาท เดบิต เครดิต 
 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
26 

 
เงินสด 
          เงินฝากธนคาร 
ถอนเงินสดมาใช้ในร้าน 

  
10,000 

 
- 

 
 

10,000 

 
 
- 

 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 79 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
7 
14 
23 
26 

 
ทุน – น.ส.เรไร 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินฝากธนาคาร 

  
100,000 
70,000 
15,000 

800 
10,000 

 
- 
- 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 

 
3 
5 
8 
9 
12 
16 
19 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่ารับรอง 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
เจ้าหนี ้
เงินถอนใช้ส่วนตัว 

  
30,000 
5,000 
900 
500 
400 

10,000 
8,000 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

เงินฝากธนาคาร 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
3 

 
เงินสด 

  
30,000 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
10 
26 
 

 
เจ้าหนี ้
เงินสด 

  
20,000 
10,000 

 
- 
- 

 
 
รายการค้าที่ 15      สินทรัพย์ = หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของ 
25x1 
มิ.ย.30 จ่ายเงินเดือนและค่าแรง เพิ่ม (+) ลด (-) ลด (-) เพิ่ม (+) ลด (-) เพิ่ม (+) 

 12,000 บาท ค่าเช่า 3,000 เครดิต   เดบิต 
 บาท ค่าน้ า ค่าไฟ  
 ค่าโทรศัพท์ 1,200 บาท 
 

 
 
 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 80 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
เงินเดือนและค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่าน้ า ค่าไฟ ค่าโทรศัพท์ 
          เงินสด 
จ่ายเงินเดือนและค่าแรง ค่าเช่า ค่าน้ า ค่าไฟ ค่า
โทรศัพท์ 

  
12,000 
3,000 
1,200 

 
- 
- 
- 

 
 
 
 

16,200 

 
 
 
 
- 

 
  เงินเดือนและค่าแรง 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
30 

 
เงินสด 

  
12,000 

 
- 

      

  ค่าเช่า 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 
 

 
เงินสด 

  
3,000 

 
- 

      

  ค่าน้ า ค่าไฟ ค่าโทรศัพท์ 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 
 

 
เงินสด 

  
1,200 

 
- 

      



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 81 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
7 
14 
23 
26 

 
ทุน – น.ส.เรไร 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินฝากธนาคาร 

  
100,000 
70,000 
15,000 

800 
10,000 

 
- 
- 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 

 
3 
5 
8 
9 
12 
16 
19 
30 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่ารับรอง 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
เจ้าหนี ้
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
เงินเดือน,ค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่าน้ า,ค่าไฟ,ค่า
โทรศัพท ์
 

  
30,000 
5,000 
900 
500 
400 

10,000 
8,000 
12,000 
3,000 
1,200 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
6. สรุป 
 สมุดรายวัน หมายถึง สมุดลงรายการขั้นต้นที่ใช้บันทึกรายการค้าที่วิเคราะห์ได้ก่อนที่
จะผ่านรายการไปบันทึกบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้อง 
 ประเภทของสมุดรายวัน แบ่งได้ 2 ประเภท คือ 

1. สมุดรายวันเฉพาะ หมายถึง สมุดลงรายการขั้นต้นที่ใช้บันทึกรายการเร่ืองใดเร่ือง
หนึ่งโดยเฉพาะ เป็นรายการที่เกิดขึ้นในลักษณะเดียวกันซึ่งจ าแนกได้ดังนี้ 

1.1. สมุดรายวันซื้อ 
1.2. สมุดรายวันขาย 
1.3. สมุดรายวันรับเงิน 
1.4. สมุดรายวันจ่ายเงิน 
1.5. สมุดรายวันส่งคืน  
1.6. สมุดรายวันรับคืน  

 
 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 82 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

2. สมุดรายวันทั่วไป หมายถึง สมุดลงรายการขั้นต้นที่บันทึกรา ยการค้าเรียง
ตามล าดับเหตุการณ์กรณีที่กิจการใช้สมุดรายวันทั่วไปเพียงเล่มเดียวในการบันทึกรายการ หรือกรณี
ที่กิจการใช้สมุดรายวันเฉพาะ กิจการใช้บันทึกรายการที่ไม่สามารถบันทึกลงในสมุดรายวันเฉพาะ
ได้ 

เมื่อมีรายการค้าเกิดขึ้นและได้วิเคราะห์รายการค้าแล้ว จะน าผลการวิเ คราะห์ไป
บันทึกในสมุดรายวันและผ่านรายการบัญชีไปยังบัญชีแยกประเภท ซึ่งจะรวบรวมรายการค้าไว้เป็น
หมวดหมู่หรือประเภท และจัดกลุ่มแยกออกเป็นสินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ และ
ค่าใช้จ่าย  

สมุดบัญชีแยกประเภทใช้บันทึกรายการต่อจากสมุดรายวัน แบ่งได้ 2 ประเภท ได้แก่ 
1) สมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป เป็นสมุดที่รวบรวมบัญชีแยกประเภทได้แก่ บัญชีแยกประเภท
สินทรัพย์ หนี้สิน ส่วนของเจ้าของ รายได้ และค่าใช้จ่าย ดังนั้นการบันทึกบัญชีในสมุดแยกประเภท
ทั่วไปจึงเรียกว่าการผ่านบัญชี (Posting) 2) สมุดบัญชีแยกประเภทย่อย ใช้บันทึกบัญชีย่อยของบัญชี
แยกประเภททั่วไปบางบัญชีที่จ าเป็นต้องมีบัญชีย่อย 
 การบันทึกรายการค้าในบัญชีแยกประเภทจะบันทึกตามหลักบัญชีคู่ (Double Entry 
System) เน่ืองจากรายการค้าทุกรายการที่เกิดขึ้น เมื่อท าการวิเคราะห์แล้วจะต้องบันทึกบัญชีทั้งสอง
ด้านเสมอ คือด้านเดบิต และด้านเครดิต ด้วยยอดจ านวนเงินรวมที่เท่ากัน ซึ่งด้านเดบิตและเครดิต มี
ความหมายดังนี ้
 เดบิต (Debit) หมายถึง ช่องที่ใช้บันทึกจ านวนเงินของรายการที่มีผลให้สินทรัพย์
เพิ่มขึ้น หรือ หนี้สินและส่วนของเจ้าของลดลง 

เครดิต (Credit) หมายถึง ช่องที่ใช้บันทึกจ านวนเงินของรายการที่มีผลให้สินทรัพย์
ลดลง หรือ หนี้สินและส่วนของเจ้าของเพิ่มขึ้น 

การบันทึกรายการในบัญชีแยกประเภททั่วไปหรือการผ่านบัญชีท าตามขั้นตอน เร่ิม
จากการผ่านรายการบัญชีที่บันทึกทางด้านเดบิตในสมุดรายวันทั่วไป และการผ่านรายการบัญชีที่
บันทึกไว้ทางด้านเครดิตของสมุดรายวันทั่วไป ด้วยการเขียนชื่อบัญชี เขียนวัน เดือน ปี ที่บันทึก
รายการและบันทึกจ านวนเงินตามที่วิเคราะห์รายการได้ต่อจากนั้นในช่อง “รายการ” ของบัญชีแยก
ประเภทให้น าชื่อของบัญชีตรงข้ามที่เกิดขึ้นในรายการเดียวกันมาเขียน 
  
 
 
 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 83 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

7. แบบประเมินผลการเรียนรู้ 
ตอนท่ี 1 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. สมุดรายวันมีกี่ประเภท อะไรบ้าง 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

2. สมุดรายวันเฉพาะ มีกี่ประเภท อะไรบ้าง 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

3. สมุดรายวันท่ัวไปมีประโยชน์ต่อกิจการอย่างไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………..…… 

4. สมุดบัญชีแยกประเภท หมายถึงอะไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

5. สมุดบัญชีแยกประเภทแบ่งได้กี่ประเภท อะไรบ้าง จงอธิบายโดยสรุป 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

6. หลักการบัญชีคู่ มีความหมายว่าอย่างไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 84 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

ตอนท่ี 2 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. จากบัญชีแยกประเภทข้างล่างนี้ จงบอกรายการค้าที่เกิดขึ้นและแสดงการวิเคราะห์รายการค้า 

เครื่องตกแต่ง 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
10 

 
เจ้าหนี ้

  
18,000 

 
- 

      

 

2. จากบัญชีแยกประเภทข้างล่างนี้ จงบอกรายการค้าที่เกิดขึ้นและแสดงการวิเคราะห์รายการค้า 

  อุปกรณ์ส านักงาน 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
1
5 

 
เงินสด 
เจ้าหนี ้
 

  
15,000 
40,000 

 
- 
- 

      

  เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
18 

 
ทุน  
ลูกหนี้ 

  
50,000 
5,000 

 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 

 
16 
21 
30 
 

 
เจ้าหนี้ 
ถอนใช้ส่วนตัว 
ค่าเช่า 

  
14,000 
6,000 
3,000 

 
- 
- 
- 

 

 

 



สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู ่ 85 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และการบันทึกบญัชี  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

3. จากบัญชีแยกประเภทข้างล่างนี้ จงบอกรายการค้าที่เกิดขึ้นและแสดงการวิเคราะห์รายการค้า 

เงินสด 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
ก.ย. 

 
1 
10 
16 
21 
30 

 
ทุน–นายก่อเกียรติ 
รายได้ค่าท าบัญชี 
รายได้ค่าท าบัญชี 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
ลูกหนี้ 

  
28,000 
18,000 
12,000 
16,200 
26,000 

 
- 
- 
- 
- 
- 

25x1 
ก.ย. 

 

 
4 
5 
12 
19 
20 
22 
26 
30 
 

 
เครื่องมือเครื่องใช ้
ค่าเบี้ยประกัน 
ถอนใช้ส่วนตัว 
เจ้าหนี ้
ค่าพาหนะ 
ค่ารับรอง 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
เงินเดือน 
ค่าสาธารณูปโภค 
 

  
10,000 
2,400 
16,000 
10,000 

600 
400 
700 

52,000 
5,600 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

ลูกหน้ี 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
ก.ย. 
 

 
14 
25 

 
รายได้ค่าท าบัญชี 
รายได้ค่าท าบัญชี 

  
26,000 
21,000 

 

 
- 
- 

25x1 

ก.ย. 

 

30 

 

เงินสด 

  

26,000 

 

- 

ถอนใช้ส่วนตัว 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต 
ว.ด.ป
. 

รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
ก.ย. 

 
12 
 

 
เงินสด 

  
16,000 

 

 
- 

      

 



บทที ่5 

การบันทึกรายการในสมุดรายวันและผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
 
 
แนวคิด 
 สมุดรายวันทั่วไป เป็นสมุดที่ใช้บันทึกรายการขั้นต้น โดยบันทึกเรียงตามล าดับวันที่ที่
เกิดรายการค้านั้นๆ ดังนั้นสมุดรายวันทั่วไปจึงเป็นสมุดที่รวบรวมรายการค้าไว้ที่เดียวกัน ท าให้การ
ค้นหารายการค้าเป็นไปอย่างสะดวกและรวดเร็ว ส าหรับหลักเกณฑ์ในการบันทึกบัญชีนั้นใช้ระบบ
บัญชีคู่ หลังจากบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปแล้ว ขั้นตอนต่อไปคือการผ่านรายการไปบัญชี
แยกประเภท ซึ่งจะแยกรายการออกเป็นหมวดหมู่ ซึ่งมี 5 หมวด นอกจากนี้กิจการสามารถทราบ
ข้อมูลทางบัญชีจากการผ่านรายการไปบันทึกในบัญชีแยกประเภท จากนั้นจะหายอดคงเหลือและ
พิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชีด้วยการจัดท างบทดลอง 

สาระการเรียนรู้ 
1. ผังบัญชี  
2. การจัดหมวดหมู่และการให้เลขที่บัญชี 
3. การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 
4. การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 

ผลการเรียนรู้ 
 มีทักษะในการบันทึกรายการในสมุดรายวันและผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. อธิบายผังบัญชีได้ 
2. อธิบายวิธีการจัดหมวดหมู่และการให้เลขที่บัญชีได้ 
3. บันทึกรายการในสมุดรายวันได้ 
4. สามารถผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทได้ 

 

 



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 87 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

เนื้อหา 

1. ผังบัญชี  
  ผังบัญชี (Chart of Account) หมายถึง โครงสร้างบัญชีที่มีอยู่ทั้งหมดของกิจการ โดย
จัดให้มีชื่อบัญชีและเลขที่บัญชีหรือรหัสบัญชี เป็นหมวดหมู่อย่างเป็นระเบียบ โดยทั่วไปจะก าหนด
เลขที่บัญชีโดยมีหลักเกณฑ์ดังนี้ 
 สินทรัพย์ เลขที่ประจ ากลุ่มเป็นเลข 1  และตามด้วยเลขที่ล าดับในกลุ่ม 
ตามล าดับของบัญชีนั้นๆ 
 หนี้สิน เลขที่ประจ ากลุ่มเป็นเลข 2  และตามด้วยเลขที่ล าดับในกลุ่ม 
ตามล าดับของบัญชีนั้นๆ 
 ส่วนของเจ้าของ เลขที่ประจ ากลุ่มเป็นเลข 3  และตามด้วยเลขที่ล าดับในกลุ่ม 
ตามล าดับของบัญชีนั้นๆ 
 รายได้ เลขที่ประจ ากลุ่มเป็นเลข 4  และตามด้วยเลขที่ล าดับในกลุ่ ม 
ตามล าดับของบัญชีนั้นๆ 
 ค่าใช้จ่าย เลขที่ประจ ากลุ่มเป็นเลข 5  และตามด้วยเลขที่ล าดับในกลุ่ม 
ตามล าดับของบัญชีนั้นๆ 

2. การจัดหมวดหมู่และการให้เลขท่ีบัญชี 
  การจัดหมวดหมู่และการให้เลขที่บัญชีนับว่าเป็นสิ่งหนึ่งที่มีความส าคัญ เพราะช่วยให้
การสรุปผลการด าเนินงานและแสดงฐานะทางการเงินได้รวดเร็วทันต่อความต้องการ และยังเป็น
เคร่ืองมือในการอ้างอิงและค้นหาข้อมูลทางบัญชีได้ด้วย 
  การจัดหมวดหมู่และการให้เลขที่บัญชีอาจจะก าหนดเลขที่เป็น 2 หรือ 3 หรือ 4 หลัก 
ก็ได้ ถ้ามีบัญชีจ านวนมาก ดังตัวอย่างต่อไปนี้ 

 

 

 

 

 



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 88 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

ตารางท่ี 5.1. การจัดหมวดหมู่และการให้เลขบัญชี 
 หมวดบัญชี ชื่อบัญชี เลขท่ีบัญชี (2 หลัก) เลขท่ีบัญชี (3 หลัก) 
สินทรัพย์ เงินสด 11 101 
 เงินฝากธนาคาร 12 102 
 ลูกหนี้ 13 103 
 ตั๋วเงินรับ 14 104 
 วัสดุส านักงาน 15 105 
 ที่ดิน 19 109 
 อาคาร 18 108 
 อุปกรณ์ส านักงาน 16 106 
 รถยนต์ 17 107 

หนี้สิน เจ้าหนี ้ 21 201 
 ตั๋วเงินจ่าย 22 202 
 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 23 203 
 เงินกู้ 24 204 

ส่วนของเจ้าของ ทุน 31 301 
 ถอนใช้ส่วนตัว 32 302 
 ก าไรขาดทุน 33 303 
 ก าไรสะสม 34 304 

รายได้ รายได้ค่าบริการ 41 401 
 รายได้เบ็ดเตล็ด 42 402 
 ดอกเบี้ยรับ 43 403 

 
 
 
 
 
 



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 89 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

หมวดบัญชี ชื่อบัญชี เลขท่ีบัญชี (2 หลัก) เลขท่ีบัญชี (3 หลัก) 
 
ค่าใช้จ่าย เงินเดือน 51 501 
 ค่าเช่า 52 502 
 ค่ารับรอง 53 503 
 ค่าพาหนะ 54 504 
 ค่าโฆษณา 55 505 
 ค่าสาธารณูปโภค 56 506 
 ค่าเบี้ยประกันภัย 57 507 
 ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 58 508 
 ดอกเบี้ยจ่าย 59 509 

 ผังบัญชีของแต่ละกิจการไม่จ าเป็นต้องมีชื่อบัญชีที่เหมือนกัน ขึ้นอยู่กับลักษณะของ
ธุรกิจ ขนาดของธุรกิจ ลักษณะของการด าเนินงานที่ต้องการความละเอียดของรายการในบัญชี เพื่อ
ใช้ในการบริหารงานที่แตกต่างกัน 

3. การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 
 การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป ถ้าเกี่ยวข้องเพียง 2 บัญชีคือ ด้านเดบิต 1 บัญชี 
และด้านเครดิต 1 บัญชี ในจ านวนเงินที่เท่ากัน รายการเช่นนี้เรียกว่ารายการเดี่ยว (Single Journal 
Entry หรือ Simple Entry) ถ้ารายการค้าบางรายการต้องบันทึกด้านเดบิตหรือเครดิตมากกว่า 1 
บัญชี แต่จ านวนเงินรวมทางด้านเดบิตและเครดิต ต้องเท่ากันตามหลักบัญชีคู่ รายการเช่นนี้เรียกว่า
รายการรวม (Compound Journal Entry) 
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 ตัวอย่างท่ี 1 การบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไป แบบรายการเดี่ยว (Single 
Journal Entry) 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
ต.ค. 

 
1 

 
ค่าเช่า 
          เงินสด 
จ่ายค่าเช่าเดือนตุลาคม 

  
15,000 

 
- 

 
 

15,000 

 
 
- 

 
 
 ตัวอย่างท่ี 2 การบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไป แบบรายการรวม (Compound 
Journal Entry) 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 2 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
ต.ค. 

 
15 

 
เคร่ืองใช้ส านักงาน 
          เงินสด 
          เจ้าหนี้ 
          ตั๋วเงินจ่าย 
ซื้อเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 1 เคร่ือง จ่ายเงินสด 
10,000 บาท อีก 10,000 บาท จะจ่ายในวันที่ 
15 เดือนถัดไป ส่วนอีก 10,000 บาท ที่เหลือ
ออกตั๋วสัญญาใช้เงินก าหนด 3 เดือน ชนิด
ไม่มีดอกเบี้ย 

  
30,000 

 
- 

 
 

10,000 
10,000 
10,000 

 
 
- 
- 
- 
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4. การผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท 
4.1. การผ่านรายการจากสมุดรายวันท่ัวไปไปบัญชีแยกประเภท 

 การผ่านรายการหรือการผ่านบัญชี (Posting) หมายถึง การน ารายการค้าที่บันทึกไว้ใน
สมุดบันทึกรายการขั้นต้น ในที่นี้คือ สมุดรายวันทั่วไป มาบันทึกในสมุดบัญชีแยกประเภท การอ้าง
ถึงการผ่านรายการ (Posting Reference) จะเขียนเลขที่หน้าของสมุดรายวันในช่องหน้าบัญชีที่บัญชี
แยกประเภท เพื่อจะได้ทราบว่ารายการที่ปรากฏในบัญชีแยกประเภทมาจากสมุดรายวันหน้าที่เท่าไร 
และเมื่อผ่านรายการเรียบร้อยแล้ว จะเขียนเลขที่บัญชีของบัญชีแยกประเภทบัญชีนั้นในช่องเลขที่
บัญชีที่สมุดรายวันทั่วไป เป็นการแสดงให้ทราบว่าได้ผ่านบัญชีนั้นๆ เรียบร้อยแล้ว ซึ่งจะปฏิบัติเป็น
ขั้นๆ ดังนี ้

 ตัวอย่างท่ี 3 การน าสินทรัพย์ชนิดเดียวมาลงทุน 
 สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1  

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
ก.ย. 

 
1 

 
เงินสด 
          ทุน – นาย เอ 
นายเอ น าเงินสดมาลงทุน 
 

 
101 
301 

 
150,000 

 
- 

 
 

150,000 

 
 
- 

 
 เงินสด เลขที่ 101 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
ก.ย. 
 

 
1 

 
ทุน – นาย เอ 

 
รว.1 

 
150,000 

 
- 

      

 

 
 

2 
3 

3 

1 

4 

6 

5 
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  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1  

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
ก.ย. 

 
1 

 
เงินสด 
          ทุน – นาย เอ 
นายเอ น าเงินสดมาลงทุน 
 

 
101 
301 

 
150,000 

 
- 

 
 

150,000 

 
 
- 

 

 ทุน – นายเอ เลขที่ 301 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

      25x1 
ก.ย. 
 

 
1 

 
เงินสด 

 
รว.1 

 
150,000 

 
- 

 
 
 ตัวอย่างท่ี 4 การน าสินทรัพย์หลายชนิดมาลงทุน 
  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
พ.ย. 

 
1 

 
เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
เคร่ืองใช้ส านักงาน 
          ทุน – นาย บี 
นายบี น าสินทรัพย์มาลงทุน 

 
101 
102 
106 
301 

 
80,000 
20,000 
50,000 

 
- 
- 
- 

 
 
 
 

150,000 

 
 
 
 
- 

 

2 

5 
6 

1 

3 

4 
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 เงินสด เลขที่ 101 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
พ.ย. 
 

 
1 

 
ทุน – นาย บี 

 
รว.1 

 
80,000 

 
- 

      

 เงินฝากธนาคาร เลขที่ 102 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
พ.ย. 
 

 
1 

 
ทุน – นาย บี 

 
รว.1 

 
20,000 

 
- 

      

 เครื่องใช้ส านักงาน เลขที่ 106 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
พ.ย. 
 

 
1 

 
ทุน – นาย บี 

 
รว.1 

 
50,000 

 
- 

      

 ทุน – นายบี เลขที่ 301 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

      25x1 
พ.ย. 
 

 
1 

 
เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
เครื่องใช้ส านักงาน 
 

 
รว.1 
รว.1 
รว.1 

 
80,000 
20,000 
50,000 

 
- 
- 
- 

 
 



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 94 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
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 ตัวอย่างท่ี 5 การน าสินทรัพย์และหนี้สินมาลงทุน 
  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
พ.ย. 

 
1 

 
เงินสด 
ลูกหนี้ 
วัสดุส านักงาน 
          เจ้าหนี้ 
          ทุน – นาย ซี 
นายซี น าสินทรัพย์และหนี้สินมาลงทุน 

 
101 
103 
105 
201 
301 

 
15,000 
9,000 
2,000 

 
- 
- 
- 

 
 
 
 

5,000 
21,000 

 
 
 
 
- 
- 

 

 เงินสด เลขที่ 101 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
พ.ย. 
 

 
1 

 
นายซี น าสินทรัพย์ 
และหน้ีสินมา
ลงทุน 
 

 
รว.1 

 
15,000 

 
- 

      

 ลูกหน้ี เลขที่ 103 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
พ.ย. 
 

 
1 

 
นายซี น าสินทรัพย์
และหน้ีสินมา
ลงทุน 
 

 
รว.1 

 
9,000 

 
- 

      



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 95 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
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 วัสดุส านักงาน เลขที่ 105 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
พ.ย. 
 

 
1 

 
นายซี น าสินทรัพย์
และหน้ีสินมา
ลงทุน 
 

 
รว.1 

 
2,000 

 
- 

      

 เจ้าหนี้ เลขที่ 201 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

      25x1 
พ.ย. 
 

 
1 

 
นายซี น าสินทรัพย์
และหน้ีสินมา
ลงทุน 
 

 
รว.1 

 
5,000 

 

 
- 

 ทุน – นายซี เลขที่ 301 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

      25x1 
พ.ย. 
 

 
1 

 
นายซี น าสินทรัพย์
และหน้ีสินมา
ลงทุน 
 

 
รว.1 

 
21,000 

 
- 
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 ตัวอย่างท่ี 6 การเร่ิมงวดบัญชีใหม่ (เป็นรายการเปิดบัญชีโดยน ายอดคงเหลือของ
สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของจากงวดบัญชีก่อนมาบันทึกในวันเร่ิมงวดบัญชีใหม่) 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x2 
ม.ค. 

 
1 

 
เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี้ 
เคร่ืองตกแต่ง 
          เจ้าหนี้ 
          ทุน – นายกรกนก 
บันทึกยอดคงเหลือของสินทรัพย์ หนี้สิน และ
ส่วนของเจ้าของในวันเร่ิมงวดบัญชีใหม่ 

 
101 
102 
103 
106 
201 
301 

 
7,000 
35,000 
10,000 
15,000 

 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 

22,000 
45,000 

 
 
 
 
 
- 
- 

 

 เงินสด เลขที่ 101 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x2 
ม.ค. 
 

 
1 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
7,000 

 
- 

      

 เงินฝากธนาคาร เลขที่ 102 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x2 
ม.ค. 
 

 
1 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
35,000 

 
- 

      



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 97 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
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 ลูกหน้ี เลขที่ 103 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x2 
ม.ค. 
 

 
1 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
10,000 

 
- 

      

 เครื่องตกแต่ง เลขที่ 106 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x2 
ม.ค. 
 

 
1 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
15,000 

 
- 

      

 เจ้าหนี้ เลขที่ 201 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

      25x2 
ม.ค. 
 

 
1 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
22,000 

 

 
- 

 ทุน – นายกรกนก เลขที่ 301 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

      25x2 
ม.ค. 
 

 
1 

 
ยอกยกมา 

 
รว.1 

 
45,000 

 
- 
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ตัวอย่างท่ี 7 การบันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไป ของ “ร้านแม่นางเรไร” ระหว่างเดือน
มิถุนายน 25x1 
25x1 
มิ.ย. 1 น.ส.เรไร น าเงินสดมาลงทุน 100,000 บาท 
 2 น าเงินสดมาฝากธนาคาร 60,000 บาท 
 5 ซื้ออุปกรณ์การตัดเย็บรวม 40,000 บาท จ่ายเงินบางส่วน 15,000 บาท 
 6 ซื้อเคร่ืองตกแต่ง 8,000 บาท ยังไม่ได้ช าระเงิน 
 7 รับรายได้จากการตัดเย็บ 7,500 บาท เป็นเงินสด 
 8 จ่ายเงินค่าวัสดุสิ้นเปลือง 850 บาท 
 12 จ่ายค่าอาหารและเคร่ืองดื่มรับรองลูกค้า 550 บาท 
 13 ถอนเงินจากธนาคารช าระหนี้ค่าอุปกรณ์การตัดเย็บ 21,100 บาท 
 15 จ่ายค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 1,100 บาท 
 16 รับรายได้จากการตัดเย็บ 15,000 บาท และอีก 13,100 บาท ลูกค้าจะจ่ายต้นเดือนหน้า 
 20 จ่ายเงินช าระหนีค้่าซื้อเคร่ืองตกแต่งส านักงาน 
 22 น.ส.เรไร น าเงินสดไปใช้ส่วนตัว 7,000 บาท 
 25 ขายเศษผ้าได้เงิน 5,000 บาท 
 28 ถอนเงินจากธนาคารมาใช้ในร้าน 1,500 บาท 
 30 จ่ายเงินเดือนและค่าแรง 12,000 บาท ค่าเช่า 3,000 บาท ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ 

1,200 บาท 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 99 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 1 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
 
 
2 
 
 
5 
 
 
 
 
6 
 
 
7 
 
 
8 

 
 
12 
 
 

 
เงินสด 
          ทุน – น.ส.เรไร 
น.ส.เรไร น าเงินสดมาลงทุน 

 
101 
301 

 
102 
101 

 
104 
101 
201 

 
 

105 
201 

 
101 
401 

 
504 
101 

 
503 
101 

 

 
100,000 

 
 

60,000 
 
 

40,000 
 
 
 
 

8,000 
 
 

7,500 
 
 

850 
 
 

550 
 

 

 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

 
 

100,000 
 
 

60,000 
 
 

15,000 
25,000 

 
 
 

8,000 
 
 

7,500 
 
 

850 
 
 

550 
 

 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
- 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 

เงินฝากธนาคาร 
          เงินสด 
น าเงินสดฝากธนาคาร 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
          เงินสด 
          เจ้าหนี้ 
ซื้ออุปกรณ์การตัดเย็บ 40,000 บาท จ่ายเงิน
บางส่วน 15,000 บาท 
เคร่ืองตกแต่ง 
          เจ้าหนี้ 
ซื้อเคร่ืองตกแต่งเป็นเงินเชื่อ 
เงินสด 
          รายได้ค่าบริการ 
รับรายได้จากการตัดเย็บ 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
          เงินสด 
จ่ายค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่ารับรอง 
          เงินสด 
จ่ายค่าอาหารและเคร่ืองดื่มรับรองลูกค้า 

 



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 100 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 2 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
13 
 
 
 
15 
 
 
16 
 
 
 

 
20 
 
 
22 
 
 
25 
 
 
28 
 

 
เจ้าหนี้ 
          เงินฝากธนาคาร 
ถอนเงินจากธนาคารช าระหนี้ค่าอุปกรณ์การ
ตัดเย็บ 

 
201 
102 

 
 

506 
101 

 
101 
103 
401 

 

 
201 
101 

 
302 
101 

 
101 
402 

 
101 
102 

 

 
21,100 

 
 
 

1,100 
 
 

15,000 
13,100 

 
 

 
8,000 

 
 

7,000 
 
 

5,000 
 
 

1,500 
 

 

 
- 
 
 
 
- 
 
 
- 
- 
 

 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 

 
 

21,100 
 
 
 

1,100 
 
 
 

28,100 
 
 

 
8,000 

 
 

7,000 
 
 

5,000 
 
 

1,500 

 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 

 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 

ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
          เงินสด 
จ่ายค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
เงินสด 
ลูกหนี้ 
          รายได้ค่าบริการ 
รับรายได้จากการตัดเย็บ 15,000 บาท และอีก 
13,100 บาท ลูกค้าจะจ่ายต้นเดือนหน้า 

เจ้าหนี้ 
          เงินสด 
จ่ายเงินช าระค่าเคร่ืองตกแต่งส านักงาน 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
          เงินสด 
น.ส.เรไร น าเงินสดไปใช้ส่วนตัว 
เงินสด 
          รายได้เบ็ดเตล็ด 
รับเงินจากการขายเศษผ้า 
เงินสด 
          เงินฝากธนาคาร 
ถอนเงินสดจากธนาคารมาใช้ในร้าน 

 



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 101 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

  สมุดรายวันท่ัวไป หน้าที่ 3 

ว.ด.ป. รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
เงินเดือนและค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ 
          เงินสด 
จ่ายเงินเดือนและค่าแรง ค่าเช่า ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า  
ค่าโทรศัพท์ 

 
501 
502 
505 
101 

 
12,000 
3,000 
1,200 

 
- 
- 
- 

 
 
 
 

16,200 

 
 
 
 
- 

 
ตัวอย่างท่ี 8 การผ่านรายการ “ร้านแม่นางเรไร” ในเดือน มิถุนายน 25x1 จะเป็นดังนี ้

 เงินสด เลขที่ 101 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
1 
7 
16 
25 
28 

 
ทุน 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินฝากธนาคาร 

 
รว.1 
รว.1 
รว.2 
รว.2 
รว.2 

 
100,000 
7,500 
15,000 
5,000 
1,500 

 
- 
- 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
2 
5 
8 
12 
15 
20 
22 
30 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์ตัดเยบ็ 
ค่าวัสดุก่อสร้าง 
ค่ารับรอง 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
เจ้าหนี ้
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
เงินเดือน,ค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่าน้ า,ค่าไฟฟ้า, 
ค่าโทรศัพท ์
 

 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.2 
รว.2 
รว.3 
รว.3 
รว.3 

 
60,000 
15,000 

850 
550 

1,100 
8,000 
7,000 
12,000 
3,000 
1,200 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 

 



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 102 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 เงินฝากธนาคาร เลขที่ 102 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
2 
 

 
เงินสด 
 

 
รว.1 
 

 
60,000 

 

 
- 
 

25x1 
มิ.ย. 

 
13 
28 
 

 
เจ้าหนี ้
เงินสด 

 
รว.1 
รว.2 

 
21,100 
1,500 

 
- 
- 

 ลูกหน้ี เลขที่ 103 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
16 
 

 
รายได้ค่าบริการ 
 

 
รว.2 
 

 
13,100 

 

 
- 
 

      

 อุปกรณ์การตัดเย็บ เลขที่ 104 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
5 
 

 
เงินสด 
เจ้าหนี ้
 

 
รว.1 
รว.1 

 
15,000 
25,000 

 

 
- 
- 

      

 เครื่องตกแต่ง เลขที่ 105 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
6 
 

 
เจ้าหนี ้
 

 
รว.1 
 

 
8,000 

 

 
- 
 

      

 

 

 



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 103 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 เจ้าหนี้ เลขที่ 201 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
13 
20 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
เงินสด 

 
รว.1 
รว.2 
 

 
21,100 
8,000 

 

 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
5 
6 
 

 
เจ้าหนี ้
เครื่องตกแต่ง 

 
รว.1 
รว.1 

 
25,000 
8,000 

 
- 
- 

 ทุน – น.ส.เรไร เลขที่ 301 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

      25x1 
มิ.ย. 

 
1 
 

 
เงินสด 
 

 
รว.1 
 

 
100,000 

 

 
- 
 

 เงินถอนใช้ส่วนตัว เลขที่ 302 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
22 
 

 
เงินสด 
 

 
รว.2 
 

 
7,000 

 

 
- 
 

      

 รายได้ค่าบริการ เลขที่ 401 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

      25x1 
มิ.ย. 

 
7 
16 
 

 
เงินสด 
เงินสด 
ลูกหนี ้
 

 
รว.1 
รว.2 
รว.2 

 
7,500 
15,000 
13,100 

 
- 
- 
- 

 

 



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 104 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 รายได้เบ็ดเตล็ด เลขที่ 402 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

      25x1 
มิ.ย. 

 
25 
 

 
เงินสด 

 
รว.2 

 
5,000 

 
- 

 เงินเดือนและค่าแรง เลขที่ 501 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
30 
 

 
เงินสด 
 

 
รว.3 
 

 
12,000 

 

 
- 
 

      

 ค่าเช่า เลขที่ 502 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
30 
 

 
เงินสด 
 

 
รว.3 
 

 
3,000 

 

 
- 
 

      

 ค่ารับรอง เลขที่ 503 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
12 
 

 
เงินสด 
 

 
รว.1 
 

 
550 

 

 
- 
 

      

 ค่าวัสดุสิ้นเปลือง เลขที่ 504 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
8 
 

 
เงินสด 

 
รว.1 

 
850 

 
- 

      



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 105 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ เลขที่ 505 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 
 

 
เงินสด 

 
รว.3 

 
1,200 

 
- 

      

 ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด เลขที่ 506 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
15 
 

 
เงินสด 

 
รว.1 

 
1,100 

 
- 

      

 
5. สรุป 
 ผังบัญชีเป็นสิ่งจ าเป็นในการอ้างอิงเมื่อผ่านรายการบัญชี เพราะเป็นการแสดง
รายละเอียดของบัญชีแยกประเภทตามหมวดหมู่บัญชี และการก าหนดเลขที่บัญชีเรียงตามล าดับทั่วไป
ของบัญชีต่างๆ ในแต่ละหมวดหมู่ 
 การบันทึกรายการค้าในบัญชีแยกประเภททั่วไปในช่อง “หน้าบัญชี” ให้อ้างอิงว่ามาจาก
สมุดรายวันทั่วไปหน้าที่เท่าไร โดยใส่อักษรย่อและหน้าบัญชีค าว่า รว.1 หรือ รว.2 
 การบันทึกรายการเปิดบัญชีในบัญชีแยกประเภททั่วไปเมื่อมีการลงทุนคร้ังแรกกรณีที่
เจ้าของกิจการน าเงินสดมาลงทุน ให้บันทึกช่อง “รายการ” ของบัญชีแยกประเภทโดยใช้บัญชีตรงกัน
ข้ามของรายการนั้น ส่วนกรณีที่เจ้าของกิจการน าเงินสด และสินทรัพย์อ่ืนมาลงทุนหรือกรณีที่เจ้าของ
กิจการน าสินทรัพย์ และหนี้สินมาลงทุน ให้บันทึกช่อง “รายการ” ของบัญชีแยกประเภททางด้านที่
บันทึกบัญชีด้วยค าว่า “สมุดรายวันทั่วไป” และรายการเปิดบัญชีเมื่อเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ให้ใช้
ค าว่า “ยอดยกมา” บันทึกในช่อง “รายการ” ของบัญชีแยกประเภทตามด้านที่บันทึกบัญชี 
 การบันทึกรายการค้าในสมุดบัญชีขั้นต้นก่อนผ่านรายการไปยังบัญชีแยกประเภท 
เพื่อให้มีการบันทึกรายการค้าเรียงตามล าดับก่อน – หลัง ตามวันที่ที่เกิดรายการค้านั้น จะช่วยให้ค้นหา
รายการค้าได้โดยง่าย และช่วยลดความผิดพลาดในการบันทึกบัญชี เมื่อเปรียบเทียบกับการบันทึก
รายการในบัญชีแยกประเภทโดยตรงซึ่งไม่ใช้สมุดบัญชีขั้นต้น การบันทึกรายการค้าในสมุดบัญชี
ขั้นต้นยังเป็นประโยชน์ต่อการควบคุมภายใน เพราะท าให้มีข้อมูลที่จะยืนยันและอ้างอิงซึ่งกันและกัน 



การบันทึกรายการในสมุดรายวัน 106 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
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6. แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

ตอนท่ี 1 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. ผังบัญชีหมายถึงอะไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

2. จงบอกหลักเกณฑ์ของการจัดหมวดหมู่และการให้เลขท่ีบัญชีแยกประเภท 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

3. จงอธิบายความแตกต่างของ Single Journal Entry กับ Compound Journal Entry 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

4. Posting หมายถึงอะไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

5. Posting Reference หมายถึงอะไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

6. การจัดหมวดหมู่บัญชี แบ่งออกได้เป็นกี่หมวดบัญชี และประกอบด้วยหมวดบัญชีใดบ้าง 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 
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ตอนท่ี 2 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. นางสาวอรนภา เปิดร้านรับจัดดอกไม้ชื่อ “ร้านบุปผา ฟลาวเว่อร์” เมื่อวันที่ 5 มกราคม 25x3 
และมีรายการค้าดังนี้ 
25x3 
ม.ค. 5 น าเงินสดมาลงทุน 80,000 บาท 
 6 ซื้อวัสดุในการจัดดอกไม้ (วัสดุสิ้นเปลือง) เป็นเงินสด 20,000 บาท 
 7 ซื้ออุปกรณ์จัดดอกไม้จากร้านนานาภัณฑ์ จ านวน 35,000 บาท จ่ายเงินสด 5,000 

บาท และที่เหลือค้างไว้ก่อน 
 8 รับเงินค่าจัดดอกไม้ 15,000 บาท และน าฝากธนาคารในวันเดียวกัน 
 10 จ่ายค่าตกแต่งหน้าร้าน 1,500 บาท 
 12 รับเงินค่าจัดดอกไม้ 20,000 บาท 
 15 จ่ายค่าเช่าร้าน 5,000 บาท 
 16 ออกบิลเก็บเงินจากลูกค้าค่าจัดดอกไม้นอกสถานที่ 40,000 บาท 
 19 นางสาวอรนภา น าเงินสดจากกิจการไปใช้ส่วนตัว 3,000 บาท 
 20 จ่ายช าระหนี้ร้านนานาภัณฑ์ จ านวนคร่ึงหนึ่งของยอดค้างช าระ 
 25 รับเงินค่าจัดดอกไม้เมื่อวันที่ 16 มกราคม 25x3 
 30 จ่ายค่าแรงงานคนงาน 2 คน ๆ ละ 5,000 บาท 
ให้ท า 1. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
 2. ผ่านรายการไปยังสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 

2. นางชื่นจิตเปิดร้านตัดเย็บเสื้อผ้าชื่อ “ร้านตัดเสื้อชื่นจิต” เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 25x5 ได้น า
สินทรัพย์ และหนี้สินมาลงทุนดังนี้ 

เงินสด 55,000 บาท 
วัสดุตัดเย็บ 18,000 บาท 
อุปกรณ์ตัดเย็บ 90,000 บาท 
เจ้าหนี้ – ร้านเพ็ญนภา 45,000 บาท 

 รายการค้าระหว่างเดือนมีนาคม 25x5 มีดังนี ้
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 25x5 
 มี.ค. 2 รับเงินค่าตัดเย็บเสื้อผ้า 3,000 บาท 

 5 ซื้อจกัรเย็บผ้าคอมพิวเตอร์ เป็นเงิน 80,000 บาท จากบริษัท ซิงเกอร์ จ ากัด เป็นเงินเชื่อ 
 6 จ่ายค่ารับรองลูกค้า 1,000 บาท 
 7 จ่ายช าระหนี้แก่ร้านเพ็ญนภา เป็นเงิน 40,000 บาท 
 10 รับเช็คค่าตัดเย็บเสื้อผ้า 5,000 บาท และน าฝากธนาคารในวันเดียวกัน 
 15 จ่ายค่าโฆษณา 1,500 บาท 
 17 จ่ายค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 500 บาท 
 18 ออกบิลเก็บเงินจากลูกค้าค่าตัดเย็บเสื้อผ้ายังไม่ได้รับเงิน 10,000 บาท 
 24 ซื้อวัสดุในการตัดเย็บเสื้อผ้าเป็นเงินสด 2,000 บาท 
 25 ได้รับเงินจากลูกหนี้ จ านวน 5,000 บาท 
 27 จ่ายช าระหนี้ บริษัท ซิงเกอร์ จ ากัด เป็นเงิน 20,000 บาท 
 31 จ่ายค่าแรงงานคนงานเป็นจ านวนเงิน 12,000 บาท 
ให้ท า 1. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
 2. ผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 

3. นายพงษ์ทวี ด าเนินธุรกิจซ่อมแอร์ ในเดือนพฤษภาคม 25x1 มีรายการค้าดังต่อไปนี้ 
25x1 
พ.ค. 5 ซื้ออุปกรณ์การซ่อมแอร์ 13,000 บาท 
 7 จ่ายเงินซื้อเคร่ืองคอมพิวเตอร์ 35,000 บาท 
 10 ได้รับเงินค่าซ่อมแอร์ 9,000 บาท 
 15 ซื้อวัสดุสิ้นเปลืองในการซ่อมแอร์ 23,000 บาท จากร้านวัฒนา โดยช าระเงินสดทันที 

8,000 บาท 
 16 ซ่อมแอร์ให้นางนงนุช ยังไม่ได้รับเงิน 12,000 บาท 
 24 นายพงษ์ทวี น าเงินสดจากกิจการไปใช้ส่วนตัว 4,500 บาท 
 28 น าเงินสดฝากธนาคาร 5,000 บาท 
 31 จ่ายเงินเดือนให้ลูกจ้าง 12,000 บาท 
ให้ท า 1. บันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
 2. ผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 



บทที ่6 

งบทดลอง 
 
 
แนวคิด 
 หลังจากกิจการผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท จากนั้นจะหายอดคงเหลือและพิสูจน์
ความถูกต้องของการบันทึกบัญชีด้วยการจัดท างบทดลอง 
 การตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึกบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป และการบันทึก
บัญชีในสมุดแยกประเภทด้วยการท างบทดลอง และข้อมูลบัญชีจากงบทดลองมีประโยชน์ต่อการ
ท างบก าไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงิน การท างบทดลองระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีโดยการ
หายอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภท จากสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไป ด้วยวิธีการหายอดคงเหลือ
ด้วยดินสด หรือ เรียกว่า Pencil Footing 

สาระการเรียนรู้ 
1. ความหมายและรูปแบบของงบทดลอง 
2. ประโยชน์และข้อจ ากัดของงบทดลอง 
3. การหายอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทได้ 
4. การจัดท างบทดลอง 

ผลการเรียนรู้ 
 มีทักษะในการหายอดคงเหลือและการจัดท างบทดลอง 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. บอกความหมายและรูปแบบของงบทดลองได้ 
2. บอกประโยชน์และข้อจ ากัดของงบทดลองได้ 
3. หายอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทได้ 
4. ท างบทดลองได้ 
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เนื้อหา 

1. ความหมายและรูปแบบของงบทดลอง 
1.1. ความหมายของงบทดลอง 

 งบทดลอง (Trial Balance) คือ รายงานทางการเงินที่กิจการท าขึ้น และใช้ภายใน
กิจการ เพื่อแสดงยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภททุกบัญชีที่กิจการมีอยู่ในวันใดวันหนึ่ง เพื่ อ
พิสูจน์ความถูกต้องของการจดบันทึกรายการค้าในสมุดบัญชีตามหลักบัญชีคู่ ซึ่งยอดรวมทางด้านเด
บิตควรจะเท่ากับยอดรวมทางด้านเครดิต ถ้ายอดรวมทั้ง 2 ด้านเท่ากันเรียกว่า งบทดลองลงตัว 

1.2. รูปแบบของงบทดลอง 
 งบทดลองมีรูปแบบดังนี้ 

ร้าน..................... 
งบทดลอง 

วันท่ี...................... 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญชี 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 
 

     

 
ภาพท่ี 6.1. รูปแบบของงบทดลอง 

 จากรูปแบบของงบทดลอง มีรายละเอียดดังน้ี 
 ร้าน......... เขียนชื่อร้านหรือกิจการที่จัดท างบทดลอง 
 งบทดลอง เขียนค าว่า “งบทดลอง” เพื่อบอกให้ทราบว่าจะจัดท างบทดลอง 
 วันท่ี........ เขียนวันทีข่องข้อมูลที่ใช้จัดท างบทดลอง 
 ชื่อบัญชี เขียนชื่อบัญชีแยกประเภทต่างๆ จากสมุดแยกประเภททั่วไป 
 เลขท่ีบัญชี เขียนเลขที่บัญชีของชื่อบัญชีนั้นๆ 
 เดบิต เขียนยอดคงเหลือของบัญชีต่างๆ ที่มียอดคงเหลือทางด้านเดบิต 
 เครดิต เขียนยอดคงเหลือของบัญชีต่างๆ ที่มียอดคงเหลือทางด้านเครดิต 
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2. ประโยชน์และข้อจ ากัดของงบทดลอง 
2.1. ประโยชน์ของงบทดลอง 

 งบทดลองเป็น รายงานทางการเงินที่จัดท าเพื่อสรุปยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภท 
ซึ่งจะให้ประโยชน์ดังน้ี 

1) ช่วยตรวจสอบความถูกต้องของการบันทึกบัญชีตามหลักการบัญชีคู่ว่าได้
บันทึกบัญชีทางด้านเดบิตและเครดิต ของบัญชีที่เกี่ยวข้องด้วยจ านวนเงินที่เท่ากันทุกคร้ัง 

2) ช่วยตรวจสอบการหายอดคงเหลือของแต่ละบัญชีว่าได้ท าอย่างถูกต้อง 
3) ช่วยในการจัดท างบการเงินได้อย่างสะดวกและรวดเร็ว 
4) เป็นข้อมูลช่วยในการปิดบัญชีเมื่อสิ้นงวดบัญชี 

2.2. ข้อจ ากัดของงบทดลอง 
 การที่งบทดลองลงตัวเพียงแต่ช่วยพิสูจน์ว่าการบันทึกบัญชีได้ท าถูกต้องตามหลัก
บัญชีคู่ แต่ไม่ได้หมายความว่าการบันทึกบัญชีจะถูกต้องทั้งหมด เพราะมีข้อผิดพลาดบางอย่าง
เกิดขึ้นแตไ่ม่อาจพบได้จากการท างบทดลอง แม้ว่างบทดลองลงตัว ซึ่งมีข้อจ ากัดดังนี้ 

1) ไม่ได้บันทึกรายการค้าบางรายการ 
2) บันทึกรายการค้าในสมุดบัญชขีั้นต้น แต่ไม่ได้ผ่านรายการบัญชี 
3) ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภทซ้ า 2 คร้ัง 
4) ความผิดพลาดที่เกิดจากการบันทึกผิดบัญชี เช่น จ่ายค่าซ่อมแซมประตูอาคาร 

จะต้องเดบิตค่าซ่อมแซม เครดิตเงินสด แต่กลับบันทึกบัญชีเป็นเดบิตอาคาร เครดิตเงินสด ซึ่งบัญชี
ค่าซ่อมแซมและบัญชีอาคารมียอดคงเหลือทางด้านเดบิตเหมือนกัน ต่างกันที่เป็นบัญชีในหมวด
ค่าใช้จ่ายกับหมวดสินทรัพย์ งบทดลองจึงลงตัว เป็นต้น 

5) ความผิดพลาดที่ชดเชยกัน เช่น บันทึกบัญชีทางด้านเดบิตบางบัญชีสูงไป 
2,500 บาท และบันทึกบัญชีทางด้านเครดิตบางบัญชีสูงไป 2,500 บาท หรือหายอดคงเหลือด้านเด
บิตของบัญชีแยกประเภทบางบัญชีต่ าไป 500 บาท และหายอดคงเหลือด้านเครดิตของบัญชีแยก
ประเภทบางบัญชีต่ าไป 500 บาท เป็นต้น 

 
3. การหายอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภท 

3.1. ความหมายของยอดคงเหลือ 
 ยอดคงเหลือหรือยอดบัญชี (Accounts Balance) หมายถึง ผลต่างระหว่างจ านวนเงิน
รวมทางด้านเดบิตและเครดิต ของบัญชีแต่ละบัญชี ในกรณีที่จ านวนเงินรวมทางด้านเดบิตสูงกว่า
จ านวนเงินรวมทางด้านเครดิต ผลต่างเรียกว่า ยอดดุลเดบิต หรือยอดคงเหลือด้านเดบิต (Debit 
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Balance) ตรงกันข้าม ถ้าจ านวนเงินทางด้านเครดิตสูงกว่าจ านวนเงินทางด้านเดบิต ผลต่างเรียกว่า 
ยอดดุลเครดิต หรือยอดคงเหลือด้านเครดิต (Credit Balance) 

3.2. ขั้นตอนการหายอดคงเหลือ 
 การหายอดคงเหลือหรือยอดบัญชีของบัญชีต่างๆ ในสมุดแยกประเภททั่วไปจะใช้
ดินสอด าเพื่อหายอดคงเหลือ (Pencil Footing) มีขั้นตอนดังน้ี 

1) การรวมจ านวนเงินทางด้านเดบิตและเครดิตที่มีการบันทึกรายการมากกว่า 1 
รายการ โดยเขียนยอดรวมจ านวนเงินใต้จ านวนเงินที่อยู่บรรทัดสุดท้าย 
 ตัวอย่างท่ี 1 การรวมจ านวนเงิน 
 เงินสด เลขที่ 101 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
1 
7 
16 
25 
28 

 
ทุน 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินฝากธนาคาร 

 
รว.1 
รว.1 
รว.2 
รว.2 
รว.2 

 
100,000 
7,500 
15,000 
5,000 
1,500 

129,000 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
2 
5 
8 
12 
15 
20 
22 
30 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์ตัดเยบ็ 
ค่าวัสดุก่อสร้าง 
ค่ารับรอง 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
เจ้าหนี ้
ถอนใช้ส่วนตัว 
เงินเดือน,ค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่าน้ า,ค่าไฟฟ้า, 
ค่าโทรศัพท ์
 

 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.2 
รว.2 
รว.3 
รว.3 
รว.3 

 
60,000 
15,000 

850 
550 

1,100 
8,000 
7,000 
12,000 
3,000 
1,200 

 
108,700 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 

 เจ้าหนี้ เลขที่ 201 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
13 
20 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
เงินสด 

 
รว.1 
รว.2 
 

 
21,100 
8,000 

29,100 

 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
5 
6 
 

 
เจ้าหนี ้
เครื่องตกแต่ง สนง. 

 
รว.1 
รว.1 

 
25,000 
8,000 

33,000 

 
- 
- 
- 



งบทดลอง 113 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

2) การหายอดผลต่างระหว่างจ านวนเงินทั้ง 2 ด้าน ดังนี ้
2.1) ถ้าจ านวนเงินทางด้านเดบิตมากกว่าด้านเครดิต ให้น าผลต่างซึ่งเป็นยอด

คงเหลือเขียนไว้ในช่องรายการด้านเดบิต แสดงว่าบัญชีน้ันมียอดคงเหลือด้านเดบิต 
ตัวอย่างท่ี 2 การหาผลต่างของบัญชีแยกประเภทที่มียอดคงเหลือด้านเดบิต 

 เงินสด เลขที่ 101 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
1 
7 
16 
25 
28 

 
ทุน 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินฝากธนาคาร 
 
 

20,300.- 

 
รว.1 
รว.1 
รว.2 
รว.2 
รว.2 

 
100,000 
7,500 
15,000 
5,000 
1,500 

129,000 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
2 
5 
8 
12 
15 
20 
22 
30 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์ตัดเยบ็ 
ค่าวัสดุก่อสร้าง 
ค่ารับรอง 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
เจ้าหนี ้
ถอนใช้ส่วนตัว 
เงินเดือน,ค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่าน้ า,ค่าไฟฟ้า, 
ค่าโทรศัพท ์
 

 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.2 
รว.2 
รว.3 
รว.3 
รว.3 

 
60,000 
15,000 

850 
550 

1,100 
8,000 
7,000 
12,000 
3,000 
1,200 

 
108,700 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 

 
2.2) ถ้าจ านวนเงินทางด้านเครดิตมากกว่าด้านเดบิต ให้น าผลต่างซึ่งเป็นยอด

คงเหลือเขียนไว้ในช่องรายการด้านเครดิต แสดงว่าบัญชีนั้นมียอดคงเหลือด้านเครดิต 
ตัวอย่างท่ี 3 การหาผลต่างของบัญชีแยกประเภทที่มียอดคงเหลือด้านเครดิต 

  เจ้าหนี้ เลขที่ 201 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
13 
20 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
เงินสด 

 
รว.1 
รว.2 
 

 
21,100 
8,000 

29,100 

 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
5 
6 
 

 
เจ้าหนี ้
เครื่องตกแต่ง 
สนง. 

3,900.- 

 
รว.1 
รว.1 

 
25,000 
8,000 

33,000 

 
- 
- 
- 



งบทดลอง 114 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

2.3) ถ้าจ านวนเงินทางด้านเดบิตและเครดิตเท่ากัน แสดงว่าบัญชีนั้นไม่มียอด
คงเหลือ 
 สรุปยอดคงเหลือโดยทั่วไปหรือตามปกติของหมวดบัญชีต่างๆ ในสมุด
แยกประเภททั่วไปได้ดังนี้ 
 หมวดบัญชี ยอดคงเหลือทางด้าน 
 สินทรัพย์ เดบิต 
 หนี้สิน เครดิต 
 ส่วนของเจ้าของ 

- ทุน เครดิต 
- เงินถอนใช้ส่วนตัว เดบิต 
- ก าไรขาดทุน เครดิต 
- ก าไรสะสม เครดิต 

รายได้ เครดิต 
ค่าใช้จ่าย เดบิต 

4. การจัดท างบทดลอง 
4.1. ขั้นตอนการจัดท างบทดลอง 

 การจัดท างบทดลอง มีขั้นตอนดังน้ี 
1) เตรียมแบบฟอร์มที่จะใช้จัดท างบทดลอง เขียนหัวกระดาษของงบทดลอง 
2) หายอดคงเหลือของบัญชีต่างๆ ในสมุดแยกประเภททั่วไป 
3) เขียนชื่อบัญชี เลขที่บัญชี และจ านวนเงินตามยอดคงเหลือลงในงบทดลอง

เรียงตามหมวดบัญชีและเลขที่บัญชี 
4) รวมยอดจ านวนเงินช่องเดบิตและเครดิตในงบทดลอง 

 

 

 

 

 



งบทดลอง 115 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 ตัวอย่างท่ี 4 การจัดท างบทดลองของ “ร้านแม่นางเรไร” วันที ่30 มิถุนายน 25x1 
 ขั้นตอนท่ี 1 เตรียมแบบฟอร์มที่จะใช้ท างบทดลอง 

ร้านแม่นางเรไร 
งบทดลอง 

วันท่ี 30 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญชี 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

 
 
 
 
 

 

 

    

 ขั้นตอนท่ี 2 หายอดคงเหลือของบัญชีต่างๆ ในสมุดแยกประเภททั่วไป 

 เงินสด เลขที่ 101 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
1 
7 
16 
25 
28 

 
ทุน 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินฝากธนาคาร 
 
 

20,300.- 

 
รว.1 
รว.1 
รว.2 
รว.2 
รว.2 

 
100,000 
7,500 
15,000 
5,000 
1,500 

129,000 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
2 
5 
8 
12 
15 
20 
22 
30 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์ตัดเยบ็ 
ค่าวัสดุก่อสร้าง 
ค่ารับรอง 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
เจ้าหนี ้
ถอนใช้ส่วนตัว 
เงินเดือน,ค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่าน้ า,ค่าไฟฟ้า, 
ค่าโทรศัพท ์
 

 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.2 
รว.2 
รว.3 
รว.3 
รว.3 

 
60,000 
15,000 

850 
550 

1,100 
8,000 
7,000 
12,000 
3,000 
1,200 

 
108,700 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 



งบทดลอง 116 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 เงินฝากธนาคาร เลขที่ 102 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
2 
 

 
เงินสด 
 

37,400.- 

 
รว.1 
 

 
60,000 
60,000 

 

 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
13 
28 
 

 
เจ้าหนี ้
เงินสด 

 
รว.1 
รว.2 

 
21,100 
1,500 

22,600 

 
- 
- 
- 

 ลูกหน้ี เลขที่ 103 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
16 

 
รายได้ค่าบริการ 

 
รว.2 

 
13,100 

 
- 

      

 อุปกรณ์การตัดเย็บ เลขที่ 104 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
5 
 

 
เงินสด 
เจ้าหนี ้
 

 
รว.1 
รว.1 

 
15,000 
25,000 
40,000 

 
- 
- 
- 

      

 เครื่องตกแต่ง เลขที่ 105 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
6 

 
เจ้าหนี ้

 
รว.1 

 
8,000 

 
- 

      

 เจ้าหนี้ เลขที่ 201 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
13 
20 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
เงินสด 

 
รว.1 
รว.2 
 

 
21,100 
8,000 

29,100 

 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
5 
6 
 

 
เจ้าหนี ้
เครื่องตกแต่ง. 

3,900 

 
รว.1 
รว.1 

 
25,000 
8,000 

33,000 

 
- 
- 
- 

 



งบทดลอง 117 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 ทุน – น.ส.เรไร เลขที่ 301 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

      25x1 
มิ.ย. 

 
1 

 
เงินสด 

 
รว.1 

 
100,000 

 
- 

 เงินถอนใช้ส่วนตัว เลขที่ 302 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
22 

 
เงินสด 

 
รว.2 

 
7,000 

 
- 

      

 รายได้ค่าบริการ เลขที่ 401 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

      25x1 
มิ.ย. 

 
7 
16 
 

 
เงินสด 
เงินสด 
ลูกหนี ้
 

 
รว.1 
รว.2 
รว.2 

 
7,500 
15,000 
13,100 
35,600 

 
- 
- 
- 
- 

 รายได้เบ็ดเตล็ด เลขที่ 402 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

      25x1 
มิ.ย. 

 
25 

 
เงินสด 

 
รว.2 

 
5,000 

 
- 

 เงินเดือนและค่าแรง เลขที่ 501 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
30 
 

 
เงินสด 
 

 
รว.3 
 

 
12,000 

 

 
- 
 

      

 



งบทดลอง 118 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 ค่าเช่า เลขที่ 502 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
เงินสด 

 
รว.3 
 

 
3,000 

 
- 

      

 ค่ารับรอง เลขที่ 503 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
12 

 
เงินสด 

 
รว.1 
 

 
550 

 
- 

      

 ค่าวัสดุสิ้นเปลือง เลขที่ 504 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
8 

 
เงินสด 

 
รว.1 
 

 
850 

 
- 

      

 ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ เลขที่ 505 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
เงินสด 

 
รว.3 
 

 
1,200 

 
- 

      

 ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด เลขที่ 506 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
15 

 
เงินสด 

 
รว.1 
 

 
1,100 

 
- 

      



งบทดลอง 119 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 ขั้นตอนท่ี 3 เขียนชื่อบัญชี เลขที่บัญชี และจ านวนเงินตามยอดคงเหลือ ลงใน
แบบฟอร์มงบทดลอง เรียงตามหมวดบัญชีและเลขที่บัญชี 

ร้านแม่นางเรไร 
งบทดลอง 

วันท่ี 30 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญชี 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี้ 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
เคร่ืองตกแต่ง 
เจ้าหนี ้
ทุน – น.ส.เรไร 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินเดือนและค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่ารับรอง 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
รวม 

101 
102 
103 
104 
105 
201 
301 
302 
401 
402 
501 
502 
503 
504 
505 
506 

 

20,300 
37,400 
13,100 
40,000 
8,000 

 
 

7,000 
 
 

12,000 
3,000 
550 
850 

1,200 
1,100 

- 
- 
- 
- 
- 
 
 

- 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 

3,900 
100,000 

 
35,600 
5,000 

 
 
 
 
 

- 
- 
 

- 
- 

144,500 - 144,500 - 

    

 ขั้นตอนท่ี 4 รวมจ านวนเงินช่องเดบิตและเครดิต 
 การจัดท างบทดลองอาจจะท าทุกสิ้นเดือน ทุก 3 เดือน ทุก 6 เดือน หรือเมื่อสิ้นงวด
บัญชีก็ได้ แต่เพื่อง่ายต่อการแก้ไขข้อผิดพลาดที่อาจเกิดขึ้น ควรจัดท างบทดลองทุกสิ้นเดือน 
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4.2. การหาข้อผิดพลาดท่ีท าให้งบทดลองไม่ลงตัว 
 เมื่อรวมยอดช่องเดบิตและเครดิตของงบทดลองแล้วไม่เท่ากันแสดงว่ามีข้อผิดพลาด
ในการจัดท างบทดลอง อาจเกิดจากข้อผิดพลาดในการหายอดคงเหลือ หรือข้อผิดพลาดในการ
บันทึกบัญชี การค้นหาข้อผิดพลาดควรตรวจสอบย้อนกลับดังนี้ 

1) รวมยอดช่องเดบิตและเครดิตในงบทดลองใหม่อีกครั้ง 
2) ตรวจดูยอดคงเหลือจากบัญชีแยกประเภทว่าน ามาลงในงบทดลองถูกต้อง

ครบถ้วนหรือไม่ 
3) หายอดคงเหลือของบัญชีต่างๆ ในสมุดแยกประเภททั่วไปใหม่อีกคร้ัง 
4) ตรวจสอบการผ่านรายการจากสมุดบัญชีขั้นต้นมายังบัญชีแยกประเภทว่า

ถูกต้องถูกด้านหรือไม่ 
5) ตรวจสอบการบวกเลขในสมุดบัญชีขั้นต้น กรณีใช้สมุดรายวันเฉพาะว่ารวม

ยอดถูกต้องหรือไม่ 
 นอกจากการค้นหาข้อผิดพลาดตามล าดับข้างต้นแล้ว ผู้ท าบัญชีอาจใช้วิธีค้นหา
ข้อผิดพลาดดังนี ้

1) หาผลต่างของยอดรวมช่องเดบิตและเครดิต แล้วหารด้วย 2 ได้ผลลัพธ์เท่าใด 
ลองตรวจสอบดูว่าบัญชีใดมียอดคงเหลือเท่ากับผลลัพธ์นั้น แล้วน ามาลงในงบทดลองผิดด้าน หรือ
อาจมีรายการหนึ่งมีจ านวนเงินเท่ากับครึ่งหน่ึงของผลต่างดังกล่าว แล้วผ่านบัญชีผิดด้าน 
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 ตัวอย่างท่ี 5 การน ายอดคงเหลือมาลงในงบทดลองผิดด้าน 

ร้านแม่นางเรไร 
งบทดลองบางส่วน 

วันท่ี 30 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญชี 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

เงนิสด 
เงินฝากธนาคาร 

. 

. 

. 
ทุน – น.ส.เรไร 
ถอนใช้ส่วนตัว 
รายได้ – ค่าบริการ 
รายได้ – เบ็ดเตล็ด 

. 

. 

101 
102 

. 

. 

. 
301 
302 
401 
402 

 
 

20,300 
37,400 

 
 
 
 
 
 

 
. 
. 

- 
- 
 
 
 
 

 

 
 

. 

. 

. 
100,000 
7,000 
35,600 
5,000 
. 
. 

 
 
 
 
 

- 
- 
- 
- 

รวม 137,500 - 151,500 - 

 ผลต่าง  = 151,500 – 137,500   
  =   14,000  
  =  14,000 
   2 
  =   7,000   
 เท่ากับยอดคงเหลือของบัญชีถอนใช้ส่วนตัว ที่ยกมาลงผิดด้าน 
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 ตัวอย่างท่ี 6 การผ่านบัญชีผิดด้าน 

ร้านแม่นางเรไร 
งบทดลองบางส่วน 

วันท่ี 30 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญชี 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี้ 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 

. 

. 

. 
        

101 
102 
103 
104 

 

20,300 
37,400 
13,100 
40,000 

. 

. 

. 
 

- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
. 
. 
. 
 

 

224,500 - 144,500 - 
 ผลต่าง  = 224,500 – 144,500   
  =   80,000   
  = 80,000 
   2   
  =  40,000   
 เท่ากับตัวเลขของบัญชีอุปกรณ์การตัดเย็บ เมื่อไปตรวจสอบการผ่านรายการพบว่า
พนักงานบัญชีลงบัญชีผิดดังนี้ 

 เดบิตอุปกรณ์การตัดเย็บ 40,000 และ เดบิตเงินสด 40,000 จึงท าให้บัญชีเงินสดมียอด
คงเหลือเกินไป 80,000 บาท 

2) หาผลต่างของยอดรวมช่องเดบิตและเครดิต แล้วหารด้วย 9 ถ้าหารได้ลงตัว
และผลลัพธ์เป็นเลขหลักเดียว แสดงว่าเขียนจ านวนเงินกลับกันในหลักหน่วยกับหลักสิบ เช่น 1,034 
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เขียนเป็น 1,043 ถ้าผลลัพธ์เป็นตัวเลข 2 หลัก แสดงว่าเขียนจ านวนเงินกลับกันในหลักสิบกับหลัก
ร้อย เช่น 3,576 เขียนเป็น 3,756 เป็นต้น 

 
5. สรุป 
 งบทดลองเป็นรายงานที่จัดท าขึ้นเพื่อพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึกบัญชีตาม
หลักการบัญชีคู่ด้วยการแสดงยอดรวมจ านวนเงินเดบิต และเครดิต ที่เท่ากัน ซึ่งแสดงว่างบทดลอง
ลงตัว 
 รูปแบบของงบทดลองต้องท าตามแบบฟอร์มซึ่งประกอบด้วยส่วนต่างๆ คือ ชื่อ
กิจการหรือร้านค้า ค าว่า “งบทดลอง” วัน เดือน ปี ของข้อมูลที่จัดท างบทดลอง ชื่อบัญชี เลขที่บัญชี 
และจ านวนเงินยอดคงเหลือเดบิต หรือยอดคงเหลือเครดิต และยอดรวม 
 วิธีการจัดท างบทดลองเร่ิมจากขั้นตอนแรก คือ ค านวณหายอดคงเหลือหรือยอดดุล
บัญชี ด้วยการน าผลต่างของยอดรวมเดบิต และยอดรวมเครดิตของบัญชีแยกประเภทแต่ละบัญชี 
แล้วจึงน าชื่อบัญชีพร้อมกับยอดคงเหลือเดบิตหรือเครดิต ของแต่ละบัญชี มาลงในแบบฟอร์มงบ
ทดลอง ต่อจากนั้นเขียนเลขที่บัญชีของบัญชีแยกประเภทแต่ละบัญชี และรวมจ านวนเงินในช่องเด
บิตและเครดิต ซึ่งถ้ายอดรวมเท่ากันแสดงว่างบทดลองลงตัว 
 การหาข้อผิดพลาดเมื่องบทดลองไม่ลงตัว เร่ิมจากตรวจทานการบวกเลขยอดรวมช่อง
เดบิต และเครดิต ถ้ายังไม่พบ ตรวจสอบการน ายอดคงเหลือมาลงถูกด้านหรือไม่ ตรวจสอบการ
ค านวณยอดคงเหลือของแต่ละบัญชี ตรวจสอบการผ่านบัญชีถูกด้าน และจ านวนเงินถูกต้อง และ
ตรวจสอบการบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป 
 ประโยชน์ของการจัดท างบทดลอง เป็นเคร่ืองมือพิสูจน์ความถูกต้องของการบันทึก
บัญชี ช่วยหาข้อผิดพลาดเบื้องต้นทางบัญชี และเป็นแหล่งรวบรวมข้อมูลของบัญชีที่กิจการมีอยู่ ซึ่ง
มีการจัดหมวดหมู่ไว้แล้วในการอ านวยความสะดวก ความรวดเร็ว ในการจัดท างบการเงิน 
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6. แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

ตอนท่ี 1 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. งบทดลองหมายถึงอะไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

2. จงอธิบายข้ันตอนการหายอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภท (Pencil Footing) 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

3. จงเขียนแบบฟอร์มของงบทดลอง 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

4. จงบอกวิธีหาข้อผิดพลาดเมื่องบทดลองไม่ลงตัว 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

5. การจัดท างบทดลองมีประโยชน์ต่อกิจการอย่างไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

6. จงอธิบายความแตกต่างของ Debit Balance กับ Credit Balance 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 
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ตอนท่ี 2 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. นายเอกพรได้เปิดร้านบริการซักแห้งชื่อว่า “เอกพรซักแห้ง” ในวันที่ 1 เมษายน 25x6 ซึ่งเป็นวัน
เร่ิมงวดบัญชีใหม่ กิจการมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินดังน้ี 

เงินสด 70,200 บาท 
ลูกหนี้ 9,975 บาท 
วัสดุในการซักรีด 8,280 บาท 
เคร่ืองมือเคร่ืองใช้ในการซักรีด 357,000 บาท 
รถยนต์ 348,000 บาท 
เจ้าหนี้ 64,980 บาท 

ระหว่างเดือนเมษายน มีรายการค้าเกิดขึ้นดังน้ี 
25x6 
เม.ย. 1 จ่ายค่าเช่าร้าน 6,000 บาท 
 2 ซื้อน้ ายาซักแห้ง 8,500 บาท 
 4 รับรายได้ค่าซักรีด 13,800 บาท 
 6 จ่ายช าระหนี้ 30,000 บาท 
 10 ส่งบิลเก็บเงินค่าบริการซักรีด 10,870 บาท ยังไม่ได้รับช าระเงิน 
 13 ซื้อเคร่ืองตกแต่งเป็นเงินเชื่อ 33,000 บาท 
 15 จ่ายค่าแรงงาน 6,900 บาท 
 17 รับรายได้เบ็ดเตล็ด 2,450 บาท 
 21 จ่ายค่าน้ ามันรถและค่าซ่อมแซม 7,285 บาท 
 23 รับช าระหนี้จากลูกหนี้ 5,000 บาท 
 26 นายเอกพร น าเงินไปใช้ส่วนตัว 12,500 บาท 
 27 ซื้อวัสดุที่ใช้ในการซักรีดเพิ่มเติม 3,990 บาท 
 28 รับรายได้ค่าซักรีด 8,750 บาท 
 30 จ่ายค่าแรงงาน 6,900 บาท จ่ายค่าสาธารณูปโภค 5,760 บาท 
ให้ท า 1. บันทึกรายการเปิดบัญชีและรายการค้าต่างๆ ในสมุดรายวันทั่วไป 
 2. ผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไป 
 3. หายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภททั่วไปด้วยดินสอ 
 4. งบทดลอง ณ วันที่ 30 เมษายน 25x6 
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2. ต่อไปนี้เป็นยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภท เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 25x8 ของร้านผกากรอง 
เงินสด 74,000 บาท เงินถอนใช้ส่วนตัว 12,000 บาท 
เงินฝากธนาคาร 90,000 บาท รายได้ค่าจัดดอกไม้ 80,500 บาท 
วัสดุสิ้นเปลือง 20,000 บาท ค่าเช่า 20,000 บาท 
เคร่ืองตกแต่ง 96,000 บาท ค่าพาหนะ 7,000 บาท 
เจ้าหนี้ – ร้านชัยพฤกษ์ 80,000 บาท ค่าสาธารณูปโภค 13,000 บาท 
ทุน – นางสาวผกากรอง 171,500 บาท 
 

ให้ท า งบทดลอง ณ วันที่ 31 มีนาคม 25x8 โดยก าหนด เลขที่บัญชีตามหมวดบัญชี 



บทที ่7 

กระดาษท าการ 
 
 
แนวคิด 
 กระดาษท าการเป็นเคร่ืองมือที่น ามาใช้ในการเตรียมท างบการเงินเพื่อแสดงผลการ
ด าเนินงาน และฐานะการเงินของกิจการโดยมีการจ าแนกข้อมูลทางบัญชีมาอยู่ในรูปแบบของ
กระดาษท าการ ตามลักษณะของการใช้ข้อมูลและเป็นสิ่งที่ผู้ท าบัญชีควรจัดท า เพื่อป้องกันความ
ผิดพลาดในการท างบการเงิน 

สาระการเรียนรู้ 
1. ความหมายและรูปแบบของกระดาษท าการ 
2. ประโยชน์ของกระดาษท าการ 
3. การจัดท ากระดาษท าการ 

ผลการเรียนรู้ 
 มีทักษะในการท ากระดาษท าการ 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. บอกความหมายและรูปแบบของกระดาษท าการได้ 
2. บอกประโยชน์ของกระดาษท าการได้ 
3. ท ากระดาษท าการได ้

 

เนื้อหา 

1. ความหมายและรูปแบบของกระดาษท าการ 
1.1. ความหมายของกระดาษท าการ 

 กระดาษท าการ (Working Paper or Work Sheet) หมายถึง แบบฟอร์มที่น ามาเป็น
เคร่ืองมือช่วยในการจัดท างบการเงิน จะมีข้อมูลในการจัดท างบการเงินครบถ้วนตามที่นักบัญชี
ต้องการ ท าให้สามารถจัดท างบการเงินได้รวดเร็วและไม่ผิดพลาด กระดาษท าการที่ใช้กันอยู่ทั่วไป
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มีหลายแบบ เช่น กระดาษท าการแบบ 6 ช่อง กระดาษท าการแบบ 8 ช่อง กระดาษท าการแบบ 10 
ช่อง กระดาษท าการแบบ 12 ช่อง เป็นต้น กิจการจะใช้กระดาษท าการแบบใดนั้นขึ้นอยู่กับความ
เหมาะสมและความจ าเป็น ตามลักษณะความยุ่ งยากของรายการค้าในแต่ละกิจการ และ
ส่วนประกอบของงบการเงินที่จะจัดท าขึ้น 

1.2. รูปแบบของกระดาษท าการ 
1.2.1. กระดาษท าการแบบ 6 ช่อง จะมีช่องจ านวนเงินทั้งหมด 6 ช่อง มีรูปแบบดังนี้ 

ร้าน..................... 
กระดาษท าการ 

ส าหรับระยะเวลา..................... 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญชี 
เลขท่ี
บัญชี 

งบทดลอง งบก าไรขาดทุน 
งบแสดงฐานะ

การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

              

 
ภาพท่ี 7.1 ภาพตัวอย่างตารางกระดาษท าการแบบ 6 ช่อง 

 จากรูปแบบของกระดาษท าการแบบ 6 ช่อง มีรายละเอียดดังน้ี 
 ร้าน......... เขียนชื่อร้านหรือกิจการที่จัดท ากระดาษท าการ 
 กระดาษท าการ เขียนค าว่า “กระดาษท าการ” เพื่อบอกให้ทราบว่าจะ

จัดท ากระดาษท าการ 
 ส าหรับระยะเวลา... เขียนรอบระยะเวลาที่จัดท ากระดาษท าการ 
 หน่วย เป็นตัวที่บอกลักษณะเงินตรา และจ านวนหลักของเงิน 
 ชื่อบัญชี เขียนชื่อบัญชีแยกประเภทต่างๆ จากสมุดบัญชีแยก

ประเภททั่วไปหรือจากงบทดลอง 
 เลขท่ีบัญชี เขียนเลขที่บัญชีของชื่อบัญชีนั้นๆ 
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 งบทดลอง เขียนยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทต่างๆ จากสมุด
บัญชีแยกประเภททั่วไป หรือจากงบทดลอง 

 งบก าไรขาดทุน  เขียนยอดคงเหลือของหมวดรายได้ และหมวดค่าใช้จ่าย  
 งบแสดงฐานะการเงิน เขียนยอดคงเหลือของหมวดสินทรัพย์ หมวดหนี้สิน 

และหมวดส่วนของเจ้าของ 

1.2.2. กระดาษท าการแบบ 8 ช่อง จะมีช่องจ านวนเงินทั้งหมด 8 ช่อง มีรูปแบบดังนี้ 
ร้าน..................... 
กระดาษท าการ 

ส าหรับระยะเวลา..................... 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญช ี
เลขที่
บัญช ี

งบทดลอง 
รายการ
ปรับปรงุ 

งบก าไรขาดทุน 
งบแสดงฐานะ

การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

                  

 
ภาพท่ี 7.2 ภาพตัวอย่างตารางกระดาษท าการแบบ 8 ช่อง 

 จากรูปแบบของกระดาษท าการแบบ 8 ช่อง มีรายละเอียดดังน้ี 
 ร้าน.........  เขียนชื่อร้านหรือกิจการที่จัดท ากระดาษท าการ 
 กระดาษท าการ  เขียนค าว่า “กระดาษท าการ” เพื่อบอกให้ทราบว่าจะ

จัดท ากระดาษท าการ 
 ส าหรับระยะเวลา... เขียนรอบระยะเวลาที่จัดท ากระดาษท าการ 
 หน่วย เป็นตัวที่บอกลักษณะเงินตรา และจ านวนหลักของเงิน 
 ชื่อบัญชี  เขียนชื่อบัญชีแยกประเภทต่างๆ จากสมุดบัญชีแยก

ประเภททั่วไปหรือจากงบทดลอง 
 เลขท่ีบัญชี  เขียนเลขที่บัญชีของชื่อบัญชีนั้นๆ 
 งบทดลอง  เขียนยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทต่างๆ จากสมุด

บัญชีแยกประเภททั่วไป หรือจากงบทดลอง 
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 รายการปรับปรุง เขียนยอดที่ได้จากการปรับปรุงรายการในสมุดรายวัน
ทั่วไป เมื่อสิ้นงวดบัญชี 

 งบก าไรขาดทุน  เขียนยอดคงเหลือของหมวดรายได้ และหมวดค่าใช้จ่าย  
 งบแสดงฐานะการเงิน เขียนยอดคงเหลือของหมวดสินทรัพย์ หมวดหนี้สิน 

และหมวดส่วนของเจ้าของ 

1.2.3. กระดาษท าการแบบ 10 ช่อง จะมีช่องจ านวนเงินทั้งหมด 10 ช่อง มี
รูปแบบดังนี้ 

ร้าน..................... 
กระดาษท าการ 

ส าหรับระยะเวลา..................... 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญช ี
เลขที่
บัญช ี

งบทดลอง 
รายการ
ปรับปรงุ 

งบทดลองหลัง
ปรับปรงุ 

งบก าไร
ขาดทุน 

งบแสดงฐานะ
การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

                      

 
ภาพท่ี 7.3 ภาพตัวอย่างตารางกระดาษท าการแบบ 10 ช่อง 

 จากรูปแบบของกระดาษท าการแบบ 10 ช่อง มีรายละเอียดดังน้ี 
 ร้าน.........  เขียนชื่อร้านหรือกิจการที่จัดท ากระดาษท าการ 
 กระดาษท าการ  เขียนค าว่า “กระดาษท าการ” เพื่อบอกให้ทราบว่าจะ

จัดท ากระดาษท าการ 
 ส าหรับระยะเวลา... เขียนรอบระยะเวลาที่จัดท ากระดาษท าการ 
 หน่วย เป็นตัวที่บอกลักษณะเงินตรา และจ านวนหลักของเงิน 
 ชื่อบัญชี  เขียนชื่อบัญชีแยกประเภทต่างๆ จากสมุดบัญชีแยก

ประเภททั่วไปหรือจากงบทดลอง 
 เลขท่ีบัญชี  เขียนเลขที่บัญชีของชื่อบัญชีนั้นๆ 
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 งบทดลอง  เขียนยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทต่างๆ จากสมุด
บัญชีแยกประเภททั่วไป หรือจากงบทดลอง 

 รายการปรับปรุง เขียนยอดที่ได้จากการปรับปรุงรายการในสมุดรายวัน
ทั่วไป เมื่อสิ้นงวดบัญชี 

 งบทดลองหลังปรับปรุง เขียนยอดรวมของรายการแต่ละบัญชีที่ได้จากงบทดลอง
บวกกับช่องของรายการปรับปรุง 

 งบก าไรขาดทุน  เขียนยอดคงเหลือของหมวดรายได้ และหมวดค่าใช้จ่าย  
 งบแสดงฐานะการเงิน เขียนยอดคงเหลือของหมวดสินทรัพย์ หมวดหนี้สิน 

และหมวดส่วนของเจ้าของ 

1.2.4. กระดาษท าการแบบ 12 ช่อง จะมีช่องจ านวนเงินทั้งหมด 12 ช่อง มี
รูปแบบดังนี้ 

ร้าน..................... 
กระดาษท าการ 

ส าหรับระยะเวลา..................... 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญช ี
เลขที่
บัญช ี

งบทดลอง 
รายการ
ปรับปรงุ 

งบทดลอง 
หลังปรบัปรุง 

งบต้นทุนผลติ 
งบก าไร
ขาดทุน 

งบแสดง 
ฐานะการเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

                          

 
 ภาพท่ี 7.4 ภาพตัวอย่างตารางกระดาษท าการแบบ 12 ช่อง 

 จากรูปแบบของกระดาษท าการแบบ 12 ช่อง มีรายละเอียดดังน้ี 
 ร้าน.........  เขียนชื่อร้านหรือกิจการที่จัดท ากระดาษท าการ 
 กระดาษท าการ  เขียนค าว่า “กระดาษท าการ” เพื่อบอกให้ทราบว่าจะ

จัดท ากระดาษท าการ 
 ส าหรับระยะเวลา... เขียนรอบระยะเวลาที่จัดท ากระดาษท าการ 
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 หน่วย เป็นตัวที่บอกลักษณะเงินตรา และจ านวนหลักของเงิน 
 ชื่อบัญชี  เขียนชื่อบัญชีแยกประเภทต่างๆ จากสมุดบัญชีแยก

ประเภททั่วไปหรือจากงบทดลอง 
 เลขท่ีบัญชี  เขียนเลขที่บัญชีของชื่อบัญชีนั้นๆ 
 งบทดลอง  เขียนยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภทต่างๆ จากสมุด

บัญชีแยกประเภททั่วไป หรือจากงบทดลอง 
 รายการปรับปรุง เขียนยอดที่ได้จากการปรับปรุงรายการในสมุดรายวัน

ทั่วไป เมื่อสิ้นงวดบัญชี 
 งบทดลองหลังปรับปรุง เขียนยอดรวมของรายการแต่ละบัญชีที่ได้จากงบทดลอง

บวกกับช่องของรายการปรับปรุง 
 งบต้นทุนผลิต เขียนยอดเงินคงเหลือจากสมุดแยกประเภทที่เกี่ยวข้อง

กับการผลิต เหมาะส าหรับกิจการที่ผลิตสินค้า 
 งบก าไรขาดทุน  เขียนยอดคงเหลือของหมวดรายได้ และหมวดค่าใช้จ่าย  
 งบแสดงฐานะการเงิน เขียนยอดคงเหลือของหมวดสินทรัพย์ หมวดหนี้สิน 

และหมวดส่วนของเจ้าของ 

 ในปัจจุบันกระดาษท าการที่เป็นที่นิยมใช้กันอย่างแพร่หลาย คือ กระดาษท าการ 6 
ช่อง กระดาษท าการ 8 ช่อง และกระดาษท าการ 10 ช่อง 
 ส าหรับการศึกษาในระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) จะศึกษาเฉพาะกระดาษ
ท าการ 6 ช่อง เนื่องจากเป็นกระดาษท าการพื้นฐาน 

2. ประโยชน์ของกระดาษท าการ 
 กระดาษท าการจัดท าขึ้นเพื่อช่วยในการจัดท างบการเงิน ซึ่งจะให้ประโยชน์ดังน้ี 

1) ช่วยให้การจัดท างบการเงินสะดวกและรวดเร็ว 
2) ช่วยให้ทราบผลการด าเนินงานและฐานะการเงินของกิจการรวดเร็วยิ่งขึ้น 
3) ช่วยให้การปรับปรุงบัญชีและแก้ไขรายการทางบัญชีเป็นไปอย่างสะดวกและรวดเร็ว  
4) ช่วยในการตรวจสอบความถูกต้องของการจัดท างบการเงิน 
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3. การจัดท ากระดาษท าการ 
 ขั้นตอนการจัดท ากระดาษท าการ 
 การจัดท ากระดาษท าการ มีขั้นตอนดังน้ี 

1) เตรียมแบบฟอร์มที่จะใช้จัดท ากระดาษท าการ 
2) เขียนชื่อบัญชี เลขที่บัญชี และยอดคงเหลือของบัญชีต่างๆ ลงในช่องงบทดลอง 

แล้วรวมยอดจ านวนเงินเดบิต และเครดิต ต้องเท่ากัน 
3) เขียนยอดคงเหลือของหมวดรายได้ (หมวด 4) และหมวดค่าใช้จ่าย (หมวด 5) ลง

ในช่องงบก าไรขาดทุน ตามยอดคงเหลือในช่องงบทดลอง 
4) เขียนยอดคงเหลือของหมวดสินทรัพย์ (หมวด 1) หมวดหนี้สิน (หมวด 2)  และ

หมวดส่วนของเจ้าของ (หมวด 3) ลงในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ตามยอดคงเหลือในช่องงบ
ทดลอง 

5) รวมยอดจ านวนเงินในช่องงบก าไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงิน 
6) หาผลต่างระหว่างด้านเดบิตและเครดิตในงบก าไรขาดทุน 

6.1) ถ้ายอดรวมด้านเครดิตสูงกว่ายอดรวมด้านเดบิต หมายถึง กิจการมีรายได้
มากกว่าค่าใช้จ่าย ผลต่างคือก าไรสุทธิ (Net Profit หรือ Net Income) ให้เขียนว่า ก าไรสุทธิ ในช่อง
ชื่อบัญชี แล้วเขียนจ านวนเงินผลต่างในช่องงบก าไรขาดทุนด้านเดบิตและในช่องงบแสดงฐานะ
การเงินด้านเครดิต 

6.2) ถ้ายอดรวมด้านเดบิตสูงกว่ายอดรวมด้านเครดิต หมายถึง กิจการมีค่าใช้จ่าย
สูงกว่ารายได้ ผลต่างคือขาดทุนสุทธิ (Net Loss) ให้เขียนว่า ขาดทุนสุทธิ ในช่องชื่อบัญชี แล้วเขียน
จ านวนเงินผลต่างในช่องงบก าไรขาดทุนด้านเครดิตและในช่องงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิต 

7) รวมยอดจ านวนเงินในช่องงบก าไรขาดทุนด้านเดบิตและเครดิต จะต้องเท่ากัน 
และรวมยอดจ านวนเงินในช่องงบแสดงฐานะการเงินด้านเดบิตและเครดิตก็จะต้องเท่ากัน 
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 ตัวอย่างท่ี 1 การจัดท ากระดาษท าการของ “ร้านแม่นางเรไร” วันที่ 30 มิถุนายน 25x1 
 ขั้นตอนท่ี 1 เตรียมแบบฟอร์มที่จะใช้จัดท ากระดาษท าการ 

ร้านแม่นางเรไร 
กระดาษท าการ 

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน สิ้นสุดวันท่ี 30 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญชี 
เลขท่ี
บัญชี 

งบทดลอง งบก าไรขาดทุน 
งบแสดงฐานะ

การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

              

 ขั้นตอนท่ี 2 เขียนชื่อบัญชี เลขที่บัญชี และยอดคงเหลือของบัญชีต่าง  ๆลงในช่องงบทดลอง 

ร้านแมน่างเรไร 
กระดาษท าการ 

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถนุายน 25x1 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญช ี
เลขที่
บัญช ี

งบทดลอง งบก าไรขาดทุน 
งบแสดงฐานะ

การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี ้
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
เครื่องตกแต่ง 
เจ้าหนี้ 
ทุน – น.ส.เรไร 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินเดือนและค่าแรง 
ค่าเช่า 

101 
102 
103 
104 
105 
201 
301 
302 
401 
402 
501 
502 

20,300 
37,400 
13,100 
40,000 
8,000 

 
 

7,000 
 
 

12,000 
3,000 

- 
- 
- 
- 
- 
 
 

- 
 
 

- 
- 

 
 
 
 
 

3,900 
100,000 

 
35,600 
5,000 

 
 
 
 
 

- 
- 
 

- 
- 
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ค่ารับรอง 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 

รวม 
 

503 
504 
505 
506 

 

550 
850 

1,200 
1,100 

- 
- 
- 
- 

144,500 - 144,500 - 

    

 ขั้นตอนท่ี 3 เขียนยอดคงเหลือของหมวดรายได้และหมวดค่าใช้จ่ายลงในช่องงบก าไร
ขาดทุน ตามยอดคงเหลือในช่องงบทดลอง 

ร้านแมน่างเรไร 
กระดาษท าการ 

ส าหรับระยะเวลา 1 เดอืน ส้ินสุดวันที่ 30 มิถนุายน 25x1 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญช ี
เลขที่
บัญช ี

งบทดลอง งบก าไรขาดทุน 
งบแสดงฐานะ

การเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี ้
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
เครื่องตกแต่ง 
เจ้าหนี้ 
ทุน – น.ส.เรไร 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินเดือนและค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่ารับรอง 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 

รวม 
 

101 
102 
103 
104 
105 
201 
301 
302 
401 
402 
501 
502 
503 
504 
505 
506 

 

20,300 
37,400 
13,100 
40,000 
8,000 

 
 

7,000 
 
 

12,000 
3,000 
550 
850 

1,200 
1,100 

- 
- 
- 
- 
- 
 
 

- 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 

3,900 
100,000 

 
35,600 
5,000 

 
 
 
 
 

- 
- 
 

- 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12,000 
3,000 
550 
850 

1,200 
1,100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 

35,600 
5,000 

 
 
 
 
 
 
 
 

- 
- 

    

144,500 - 144,500 - 
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 ขั้นตอนท่ี 4 เขียนยอดคงเหลือของหมวดสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ ลง
ในช่องงบแสดงฐานะการเงิน ตามยอดคงเหลือในช่องงบทดลอง 

ร้านแมน่างเรไร 
กระดาษท าการ 

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถนุายน 25x1 
หน่วย : บาท 

ชี่อบัญช ี
เลขที่
บัญช ี

งบทดลอง งบก าไรขาดทุน งบแสดงฐานะการเงิน 

เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต เดบิต เครดิต 

เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี ้
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
เครื่องตกแต่ง 
เจ้าหนี้ 
ทุน – น.ส.เรไร 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินเดือนและค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่ารับรอง 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่าน้ า ค่าไฟ ค่าโทร 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 

รวม 
ก าไรสุทธ ิ
 

รวม 

101 
102 
103 
104 
105 
201 
301 
302 
401 
402 
501 
502 
503 
504 
505 
506 

 

20,300 
37,400 
13,100 
40,000 
8,000 

 
 

7,000 
 
 

12,000 
3,000 
550 
850 

1,200 
1,100 

- 
- 
- 
- 
- 
 
 

- 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 

3,900 
100,000 

 
35,600 
5,000 

 
 
 
 
 

- 
- 
 

- 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12,000 
3,000 
550 
850 

1,200 
1,100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 

35,600 
5,000 

 
 
 
 
 
 
 
 

- 
- 

20,300 
37,400 
13,100 
40,000 
8,000 

 
 

7,000 

- 
- 
- 
- 
- 
 
 

- 

 
 
 
 
 

3,900 
100,000 

 
 
 
 
 

- 
- 

144,500 - 144,500 - 18,700 
21,900 

- 40,600 - 125,800 - 103,900 
21,900 

- 
-     

40,600 - 40,600 - 125,800 - 125,800 - 

        

 ขั้นตอนท่ี 5 รวมยอดจ านวนเงินในช่องงบก าไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงิน 

 ขั้นตอนท่ี 6 หาผลต่างระหว่างด้านเดบิตและเครดิตในช่องงบก าไรขาดทุน 

 ขั้นตอนท่ี 7 รวมยอดจ านวนเงินในช่องงบก าไรขาดทุนและงบแสดงฐานะการเงิน 
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4. สรุป 
 กระดาษท าการเป็นเคร่ืองมือช่วยในการเตรียมข้อมูล เพื่อน ามาจัดท างบการเงิน โดยมี
รูปแบบตามฟอร์มที่ใช้ตามความต้องการของข้อมูล เพื่อท างบการเงิน เช่น กระดาษท าการ 6 ช่อง 
กระดาษท าการ 8 ช่อง และกระดาษท าการ 10 ช่อง ซึ่งการเตรียมข้อมูลเพื่อท างบการเงินเบื้องต้น
ก่อนการปิดบัญชีนิยมจัดท ากระดาษท าการ 6 ช่อง 
 รูปแบบของกระดาษท าการ 6 ช่อง ประกอบด้วยส่วนต่างๆ คือ 

1) ส่วนหัวของกระดาษท าการซึ่งได้แก่ชื่อกิจการ กระดาษท าการ และระยะเวลา
ของข้อมูลที่จัดท ากระดาษท าการ 

2) ส่วนตัวแบบฟอร์ม ของกระดาษท าการ ได้แก่ ช่องชื่อบัญชี เลขที่บัญชี งบ
ทดลอง งบก าไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงิน โดยแบ่งช่องจ านวนเงินออกเป็น เดบิต และ
เครดิต ในแต่ละงบของแบบฟอร์ม 

ขั้นตอนการท ากระดาษท าการ ตามล าดับดังต่อไปนี้ 
1) เขียนหัวกระดาษท าการ 
2) น างบทดลองมาแสดงในแบบฟอร์มกระดาษท าการ 6 ช่อง 
3) ออกยอดเงินในช่องงบก าไรขาดทุน และงบแสดงฐานะการเงิน เรียงตามล าดับ

โดยเร่ิมจากช่องงบก าไรขาดทุน น าจ านวนเงินของบัญชีรายได้ มาปรากฏยอดด้านเครดิต บัญชี
ค่าใช้จ่ายต่างๆ น าจ านวนเงินมาปรากฏยอดด้านเดบิต ช่องงบแสดงฐานะการเงิน น าจ านวนของ
บัญชีสินทรัพย์ต่างๆ มาปรากฏยอดทางด้านเดบิต บัญชีหนี้สินและบัญชีส่วนของเจ้าของ น าจ านวน
เงินมาปรากฏยอดทางด้านเครดิต ถ้ามีบัญชีเงินถอนใช้ส่วนตัว ให้น าจ านวนเงินมาปรากฏยอดด้าน
เดบิต 

4) รวมยอดเงินด้านเดบิต และเครดิตช่องงบก าไรขาดทุน และช่องงบแสดงฐานะ
การเงิน 

5) หาผลต่างของยอดรวม จากการเปรียบเทียบยอดรวมจ านวนเงินในช่องงบก าไร
ขาดทุน ถ้ายอดรวมจ านวนเงินด้านเครดิตมากกว่ายอดรวมจ านวนเงินด้านเดบิต คือ ก าไรสุทธิ ให้
น าผลต่างมาใส่ด้านเดบิต ช่องงบก าไรขาดทุน และด้านเครดิตช่องงบแสดงฐานะการเงิน แต่ถ้าการ
เปรียบเทียบยอดรวมจ านวนเงินด้านเดบิตมากกว่าเครดิต แสดงว่า คือ ขาดทุนสุทธิ ให้น าผลต่างมา
ใส่ด้านเครดิต ช่องงบก าไรขาดทุน และด้านเดบิตช่องงบแสดงฐานะการเงิน 

6) รวมยอดเงินด้านเดบิต และเครดิตให้เท่ากันในช่องงบก าไรขาดทุน และช่องงบ
แสดงฐานะการเงิน 
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 ประโยชน์ของกระดาษท าการ ท าให้จัดท างบการเงินได้สะดวก และรวดเร็ว เนื่องจาก
มีข้อมูลบัญชีครบทุกหมวดบัญชี ป้องกันข้อผิดพลาดในการจัดท างบการเงิน ท าให้ทราบผลการ
ด าเนินงาน และฐานะการเงิน เกิดความถูกต้องในการปรับปรุงรายการบัญชี การปิดบัญชีรายได้ 
และบัญชีค่าใช้จ่าย เพื่อท างบการเงิน เมื่อสิ้นงวดบัญชี 
 
5. แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

ตอนท่ี 1 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. กระดาษท าการหมายถึงอะไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

2. รูปแบบกระดาษท าการ 6 ช่อง มีลักษณะอย่างไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….…………………….

…………………….…………………….…………………….………………………….………………… 

3. บัญชีหมวดรายได้จะปรากฏจ านวนเงินในกระดาษท าการอย่างไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………….……………………………….…………………….……………………… 

4. ผลต่าง ด้านเครดิตมากกว่าด้านเดบิตในช่องงบก าไรขาดทุน หมายถึงอะไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………….…………………….…………………….…………………….……………………… 

5. กระดาษท าการมีประโยชน์ต่อการท าบัญชีอย่างไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….…………………….

…………………….…………………….…………………….…………………….……………………… 
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ตอนท่ี 2 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. ต่อไปนี้เป็นยอดคงเหลือของบัญชีแยกประเภททั่วไป ของร้านสุวิทย์บริการ เมื่อวันที่ 31 
ธันวาคม 25x1 

เงินสด 20,600 บาท 
ลูกหนี้ 17,000 บาท 
เคร่ืองใช้ส านักงาน 12,000 บาท 
อาคาร 50,000 บาท 
เจ้าหนี้ 30,000 บาท 
ทุน – นายสุวิทย์ 50,000 บาท 
ถอนใช้ส่วนตัว 2,500 บาท 
รายได้ค่าบริการ 38,000 บาท 
รายได้เบ็ดเตล็ด 1,000 บาท 
ค่าเช่า 6,000 บาท 
ค่ารับรอง 2,700 บาท 
ค่าสาธารณูปโภค 4,200 บาท 
เงินเดือน 4,000 บาท 

 
ให้ท า กระดาษท าการส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25x1 

2. ให้ท ากระดาษท าการส าหรับรอบระยะเวลา 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25x7 จากยอดคงเหลือ
ในบัญชีแยกประเภทของกิจการซ่อมเคร่ืองคอมพิวเตอร์ ชื่อร้าน “ทันใจดอทคอม” 

เงินสด 25,000 บาท 
ลูกหนี้ 15,000 บาท 
วัสดุและอะไหล่ 18,000 บาท 
เคร่ืองมือและอุปกรณ์ซ่อม 65,000 บาท 
เจ้าหนี้ 8,000 บาท 
ทุน – นายทันใจ 97,000 บาท 
รายได้จากการซ่อมและบริการ 34,000 บาท 
ค่าแรงงาน 18,000 บาท 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 12,000 บาท 
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ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า 2,000 บาท 
ค่าโทรศัพท์ 2,000 บาท 
ค่าพาหนะ 2,000 บาท 

 
3. ให้ท ากระดาษท าการส าหรับรอบระยะเวลา 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 พฤษภาคม 25x7 จากงบ

ทดลองต่อไปนี้ 

กมลรับเหมาก่อสร้าง 
งบทดลอง 

ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 25x7 
เงินสด 140,700 
ลูกหนี้ 26,500 
วัสดุก่อสร้าง 37,000 
อุปกรณ์ก่อสร้าง 90,000 
รถยนต์ 240,000 
อาคาร 300,000 
เงินกู้ธนาคาร  200,000 
ทุน – นายกมล  468,600 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 3,500 
รายได้ค่ารับเหมาก่อสร้าง  230,000 
ค่าโฆษณา 6,000 
ค่าเบี้ยประกันภัย 11,000 
ค่าน้ ามันเชื้อเพลิง 9,900 
ค่าสาธารณูปโภค 10,000 
เงินเดือนและค่าจ้าง 24,000 
 รวม 898,600 898,600 

 



บทที ่8 

การปิดบัญชี 
 
 
แนวคิด 
 การปิดบัญชีของกิจการ จะต้องบันทึกรายการปิดบัญชีในวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี
โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อสรุปผลการด าเนินงานของกิจการซึ่งจะมีผลท าให้ทุนของกิจการ
เปลี่ยนแปลงไป และเพื่อเตรียมข้อมูลในการบันทึกบัญชี เมื่อเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี ใหม่ การปิด
บัญชีของกิจการจึงต้องมีการปิดบัญชีตามขั้นตอน โดยเร่ิมจากการปิดยอดคงเหลือของบัญชีรายได้ 
และบัญชีค่าใช้จ่าย โอนเข้าบัญชีก าไรขาดทุน เพื่อสรุปผลก าไรสุทธิ หรือ ขาดทุนสุทธิ แล้วจึงโอน
ไปบัญชีทุนของกิจการ พร้อมกับการหายอดคงเหลือของบัญชีสินทรัพย์ หนี้สิน และบัญชีทุน เพื่อ
จัดท างบทดลองหลังปิดบัญชี เป็นการพิสูจน์ความถูกต้องของการท าบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา
บัญชีอีกครั้งก่อนที่จะจัดท างบการเงิน หรือรายการทางการเงิน 

สาระการเรียนรู้ 
1. ความหมายของการปิดบัญชี 
2. วัตถุประสงค์ของการปิดบัญชี 
3. การปิดบัญชีชั่วคราวและการหายอดคงเหลือยกไปและยกมาในบัญชีถาวร 
4. การจัดท างบทดลองหลังการปิดบัญชี 

ผลการเรียนรู้ 
 มีทักษะในการปิดบัญชีชั่วคราวและการหายอดคงเหลือยกไปและยกมาในบัญชีถาวร 
และท างบทดลองหลังการปิดบัญชี 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. อธิบายความหมายของการปิดบัญชีได้ 
2. อธิบายวัตถุประสงค์ของการปิดบัญชีได้ 
3. บันทึกรายการปิดบัญชีชั่วคราวและหายอดคงเหลือยกไปและยกมาในบัญชีถาวรได้ 
4. ท างบทดลองหลังการปิดบัญชีได้ 
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เนื้อหา 

1. ความหมายของการปิดบัญชี 
การปิดบัญชี (Closing the Book) หมายถึง การโอนยอดคงเหลือของบัญชีที่ต้องการ

ปิดไปไว้ที่บัญชีใหม่ โดยให้ยอดคงเหลือของบัญชีที่โอนมียอดคงเหลือในบัญชีใหม่เหมือนเดิม 
และรวมถึงการท าให้ยอดคงเหลือของบัญชีที่โอนไปมียอดรวมของด้านเดบิต เท่ากับ ยอดรวมของ
ด้านเครดิต ของแต่ละหมวดบัญชี หรือแสดงยอดดุลเป็นศูนย์ 

การปิดบัญชีต้องแบ่งบัญชีแยกประเภทต่างๆ ออกเป็น 2 ลักษณะ คือ 
1) บัญชีชั่วคราว (Temporary Accounts) เป็นบัญชีที่บันทึกข้อมูลเกี่ยวกับการ

ด าเนินกิจการส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี และเปิดบัญชีขึ้นมาเพื่อบันทึกบัญชีเกี่ยวกับผลการ
ด าเนินงานของแต่ละงวดบัญชี ได้แก่ บัญชีรายได้ ค่าใช้จ่าย ส่วนใหญ่เป็นบัญชีที่ปรากฏในงบก าไร
ขาดทุน 

2) บัญชีถาวร (Permanent Accounts) เป็นบัญชีที่แสดงข้อมูลที่มีลักษณะสะสมยอด
ต่อเน่ืองตลอดรอบระยะเวลาบัญชีจนกว่าจะเลิกกิจการ ได้แก่ บัญชีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของ
เจ้าของ ซึ่งจะเป็นบัญชีที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน 
2. วัตถุประสงค์ของการปิดบัญชี 

วัตถุประสงค์ของการปิดบัญชีมีดังนี้ 
2.1. เพื่อปิดบัญชีชั่วคราว และสรุปผลการด าเนินงานส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี 
2.2. เพื่อโอนผลการด าเนินงานไปยังบัญชีทุนของกิจการ 
2.3. เพื่อเตรียมบันทึกบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 

 
3. การปิดบัญชีชั่วคราวและการหายอดคงเหลือยกไปและยกมาในบัญชีถาวร 

รายการปิดบัญชี (Closing Entries) หมายถึง รายการที่ใช้บันทึกปิดยอดคงเหลือของ
บัญชีรายได้และบัญชีค่าใช้จ่ายต่างๆ ไปเข้าบัญชีก าไรขาดทุน ณ วันสิ้นงวดบัญชีเพื่อโอนปิดผลต่าง
ของบัญชีก าไรขาดทุนเข้าบัญชีทุน 

รายการปิดบัญชี ตามข้อก าหนดของกฎหมายว่าด้วยการบัญชี ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่
จัดท าบัญชี เมื่อได้จัดท าบัญชีโดยลงรายการในบัญชีแล้ว ก็จะต้องปิดบัญชีเพื่อทราบผลการ
ด าเนินงานที่ผ่านมาและฐานะการเงินของกิจการ การปิดบัญชีนี้กฎหมายได้ก าหนดระยะเวลาไว้ว่า
จะต้องปิดบัญชีทุกรอบ 12 เดือน เว้นแต่รอบปีบัญชีแรกอาจจะไม่ครบ 12 เดือน ก็ได้ คือ นับตั้งแต่
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วันที่เร่ิมมีหน้าที่จัดท าบัญชีจนถึงวันปิดบัญชี อาจจะปิดก่อน 12 เดือนก็ได้ แต่จะมากกว่า 12 เดือน 
ไม่ได้ หรือกรณีที่มีการขออนุญาตเปลี่ยนวันปิดบัญชี รอบปีบัญชีที่ขอเปลี่ยนก็จะไม่ครบ 12 เดือน 

โดยทั่วไป กิจการต่างๆ จะก าหนดรอบระยะเวลาบัญชีเท่ากับ 12 เดือน หรือ 1 ปี และ
ตรงกับปีปฏิทิน ทั้งนี้ เพื่อความสะดวกในการเสียภาษีให้แก่รัฐ และเพื่อให้ทราบว่าผลการ
ด าเนินงานในรอบระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมา กิจการมีก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเท่าใด และฐานะ
การเงินของกิจการ ณ วันนั้นมีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของจ านวนเท่าใด ต่อจากนั้นก็จะ
ปิดบัญชีชั่วคราวและบัญชีถาวรก่อนจะเร่ิมนับรอบระยะเวลาบัญชีใหม่ต่อไป 

รายการปิดบัญชีจะบันทึกเมื่อสิ้นงวดบัญชี เพื่อสรุปผลการด าเนินงานว่ามีก าไรหรือ
ขาดทุน มีผลท าให้ส่วนของเจ้าของ เปลี่ยนแปลงอย่างไร ดังนั้นบัญชีชั่วคราวจะต้องถูกปิด เพื่อหา
ยอดผลสุทธิออกมา และประเมินฐานะทางการเงิน ณ วันสิ้นงวดบัญชี ว่ากิจการมีทุนเพิ่มขึ้น หรือ
ลดลง โดยการหายอดคงเหลือยกไปและยกมาในบัญชีถาวรเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของ
เจ้าของ ของกิจการ 

การปิดบัญชีชั่วคราว หมายถึง การบันทึกรายการปิดบัญชี เพื่อสรุปผลการด าเนินงาน
ในสมุดรายวันทั่วไป แล้วผ่านรายการไปยังบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวข้อง โดยการปิดบัญชีรายได้ 
บัญชีค่าใช้จ่าย โอนเข้าบัญชีก าไรขาดทุน (Profit and Loss Account) หรือเรียกอีกชื่อหนึ่งว่า บัญชี
สรุปผลก าไรขาดทุน (Income Summary Account) ซึ่งถูกเปิดขึ้นมาใหม่ แล้วจึงปิดโอนเข้าบัญชีทุน
ในภายหลัง 

การหายอดคงเหลือยกไปและยกมาในบัญชีถาวร หมายถึง การหายอดคงเหลือของ
บัญชีแยกประเภทสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ เพื่อบันทึกหายอดคงเหลือยกไปและยกมา
ของบัญชีเหล่านั้นไปจัดท างบแสดงฐานะการเงิน 
  
 บัญชีชั่วคราว บัญชีถาวร 
 (ทุกบัญชี ปิดให้หมดไป) (ทุกบัญชี หายอดคงเหลือยกไปและยอดคงเหลือยกมา) 
   

บัญชีหมวดรายได้ 

 

บัญชหีมวดสินทรัพย์ 

บัญชหีมวดค่าใช้จ่าย บัญชหีมวดหนี้สิน 

 
บัญชหีมวดส่วนของ

เจ้าของ 
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3.1. การปิดบัญชีชั่วคราว 
 หลักการจับคู่ค่าใช้จ่ายกับรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน เพื่อน ามาค านวณผล
การด าเนินงานในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ในวันสิ้นงวดบัญชีจึงต้องปิดบัญชีรายได้และค่าใช้จ่ายซึ่ง
เปิดขึ้นชั่วคราวในแต่ละงวดบัญชี โดยจะปิดไปบัญชีก าไรขาดทุน ซึ่งเป็นบัญชีที่เปิดขึ้นชั่วคราว
เฉพาะตอนปิดบัญชีเท่านั้น บัญชีรายได้และค่าใช้จ่ายที่ถูกปิดจะมียอดคงเหลือเท่ากับศูนย์ (Zero 
Balance) ไม่มียอดคงเหลือยกไปงวดบัญชีหน้า 
 การบันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันท่ัวไป มีขั้นตอนตามล าดับ 4 ขั้น ดังนี ้

1) โอนปิดบัญชีรายได้ไปบัญชีก าไรขาดทุน 
2) โอนปิดบัญชีค่าใช้จ่ายไปบัญชีก าไรขาดทุน 
3) โอนปิดบัญชีก าไรขาดทุนไปบัญชีทุน 
4) โอนปิดบัญชีเงินถอนใช้ส่วนตัว (ถ้ามี) ไปบัญชีทุน 

 บัญชีก าไรขาดทุน (Profit and Loss Account) เป็นบัญชีชั่วคราว แต่จัดอยู่ในหมวด
ส่วนของเจ้าของ 

 บัญชีเงินถอนใช้ส่วนตัว (Withdrawals Account) หรืออาจจะใช้ชื่อว่า บัญชีเงินถอน 
(Drawings Account) ซึ่งเป็นบัญชีชั่วคราว แต่อยู่ในบัญชีหมวดส่วนของเจ้าของ 

 ตัวอย่างท่ี 1 การปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปและการผ่านรายการไปยังบัญชีแยก
ประเภทของ “ร้านแม่นางเรไร” สมมติว่าวันที ่30 มิถุนายน 25x1 เป็นวันสิ้นงวดบัญช ี

 สมุดรายวันท่ัวไป หน้าท่ี 3 

ว.ด.ป. 
25x1 

รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

มิ.ย. 30 รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
     ก าไรขาดทุน 
ปิดบัญชีรายได้เข้าบัญชีก าไรขาดทุน 

401 
402 
303 

 
303 
501 
502 

35,600 
5,000 

 
 

18,700 
 
 

- 
- 
 
 

- 
 
 

 
 

40,600 
 
 

12,000 
3,000 

 
 

- 
 
 

- 
- 

ก าไรขาดทุน 
เงินเดือนและค่าแรง 
ค่าเช่า 
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ค่ารับรอง 
ค่าวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ 
ค่าใช้จ่ายเบ็ตเตล็ด 

ปิดบัญชีค่าใช้จ่ายเข้าบัญชีก าไรขาดทุน 

503 
504 
505 
506 

 
303 
301 

 
 

302 
301 

 
 
 
 
 

21,900 
 
 
 

7,000 

 
 
 
 
 

- 
 
 
 

- 

550 
850 

1,200 
1,100 

 
 

21,900 
 
 
 

7,000 

- 
- 
- 
- 
 
 

- 
 
 
 

- 

ก าไรขาดทุน  
     ทุน – น.ส.เรไร 
ปิดบัญชีก าไรขาดทุนเข้าบัญชีทุน 
(40,600 – 18,700) 
ทุน – น.ส.เรไร 
     เงินถอนใช้ส่วนตัว 
ปิดบัญชีเงินถอนใช้ส่วนตัวเข้าบัญชีทุน 
 

 รายได้ค่าบริการ เลขที่ 401 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ก าไรขาดทุน 

 
รว.3 

 
35,600 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
7 
16 
 

 
เงินสด 
เงินสด 
ลูกหน้ี 
 

 
รว.1 
รว.2 
รว.2 

 
7,500 
15,000 
13,100 

 
- 
- 
- 

35,600 - 35,600 - 

    

 รายได้เบ็ดเตล็ด เลขที่ 402 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ก าไรขาดทุน 

 
รว.3 

 
5,000 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
25 
 

 
เงินสด 

 
รว.2 

 
5,000 

 
- 

5,000 - 5,000 - 
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 เงินเดือนและค่าแรง เลขที่ 501 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
30 
 

 
เงินสด 
 

 
รว.3 

 

 
12,000 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ก าไรขาดทุน 

 
รว.3 

 
12,000 

 
- 

12,000 - 12,000 - 

    
 ค่าเช่า เลขที่ 502 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
เงินสด 

 
รว.3 

 
3,000 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ก าไรขาดทุน 

 
รว.3 

 
3,000 

 
- 

3,000 - 3,000 - 

    
 ค่ารับรอง เลขที่ 503 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
12 

 
เงินสด 

 
รว.1 

 
550 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ก าไรขาดทุน 

 
รว.3 

 
550 

 
- 

550 - 550 - 

    
 ค่าวัสดุสิ้นเปลือง เลขที่ 504 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
8 

 
เงินสด 

 
รว.1 

 
850 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ก าไรขาดทุน 

 
รว.3 

 
850 

 
- 

850 - 850 - 
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 ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า ค่าโทรศัพท์ เลขที่ 505 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
เงินสด 

 
รว.3 

 
1,200 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ก าไรขาดทุน 

 
รว.3 

 
1,200 

 
- 

1,200 - 1,200 - 

    
 ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด เลขที่ 506 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
15 

 
เงินสด 

 
รว.1 

 
1,100 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ก าไรขาดทุน 

 
รว.3 

 
1,100 

 
- 

1,100 - 1,100 - 

    
 ก าไรขาดทุน เลขที่ 303 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
เงินเดือนแลค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่ารับรอง 
ค่าวัสดุส้ินเปลือง 
ค่าน้ า ค่าไฟ ค่าโทร 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
ทุน-น.ส.เรไร 
 

 
รว.3 
รว.3 
รว.3 
รว.3 
รว.3 
รว.3 
รว.3 

 

 
12,000 
3,000 
550 
850 

1,200 
1,100 
21,900 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 
 
 

 
รายได้-ค่าบริการ 
รายได้-เบ็ดเตล็ด 
 

 
รว.3 
รว.3 
 

 
35,600 
5,000 

 

 
- 
- 
 

40,600 - 40,600 - 
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 ทุน – น.ส.เรไร เลขที่ 301 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 

 
รว.3 

 
7,000 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
1 
30 
 

 
เงินสด 
ก าไรขาดทุน 

 
รว.1 
รว.3 

 
100,000 
21,900 

 
- 
- 

 เงินถอนใช้ส่วนตัว เลขที่ 302 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
22 
 

 
เงินสด 
 

 
รว.2 

 

 
7,000 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ทุน – น.ส.เรไร 

 
รว.3 

 
7,000 

 
- 

7,000 - 7,000 - 

    

 

 เมื่อบันทึกรายการปิดบัญชี แล้วผ่านรายการไปบัญชีรายได้ บัญชีค่าใช้จ่าย และบัญชี
เงินถอนใช้ส่วนตัว จะมีผลท าให้บัญชีดังกล่าวถูกปิดไป หรือมียอดคงเหลือเป็นศูนย์ บัญชีดังกล่าวนี้
จึงมีชื่อเรียกว่า “บัญชีในนาม” (Norminal Account) ดังนั้นจึงเหลือเฉพาะบัญชีสินทรัพย์ หนี้สิน 
และบัญชีส่วนของเจ้าของ ซึ่งมีชื่อเรียกอีกชื่อว่า “บัญชีแท้” (Real Account) และต้องท าการหายอด
คงเหลือยกไปและยกมา 

3.2. การหายอดคงเหลือยกไปและยอดคงเหลือยกมาของบัญชีถาวร 
 เมื่อโอนปิดบัญชีแยกประเภทรายได้และค่าใช้จ่าย ซึ่งเป็นบัญชีชั่วคราวไปบัญชีก าไร
ขาดทุนและโอนปิดบัญชีก าไรขาดทุนและบัญชี เงินถอนใช้ส่วนตัว ซึ่งเป็นบัญชีชั่วคราว
เช่นเดียวกันไปบัญชีทุนแล้ว จะเหลือบัญชีแยกประเภทสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ ซึ่ง
เป็นบัญชีถาวรหรือบัญชีแท้ จะไม่มีการปิดบัญชีแต่อย่างใด กิจการจะต้องหายอดคงเหลือยกไป ณ 
วันสิ้นงวดบัญชีนี้ และยอดคงเหลือยกมาเพื่อน าไปเป็นยอดคงเหลือต้นงวดบัญชีใหม่ 
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 ขั้นตอนการหายอดคงเหลือยกไปและยอดคงเหลือยกมา 
3.2.1. การค านวณหายอดคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดบัญชี ซึ่งเรียกว่าการหายอด

คงเหลือยกไป 
1) รวมจ านวนเงินด้านเดบิต และด้านเครดิต ของบัญชีแยกประเภท แต่

ละบัญชีแล้วหาผลต่าง ซึ่งเรียกว่ายอดคงเหลือ หรือยอดดุล (Balance) 
1.1) ยอดดุลเดบิต (Debit Balance) คือ จ านวนเงินผลต่างที่รวมด้านเด

บิตมากกว่าจ านวนเงินรวมด้านเครดิต 
1.2) ยอดดุลเครดิต (Credit Balance) คือ จ านวนเงินผลต่างที่รวมด้าน

เครดิตมากกว่าจ านวนเงินด้านเดบิต 
2) น าจ านวนเงินยอดดุล หรือยอดคงเหลือที่ได้มาใส่ในบรรทัดสุดท้าย

ในช่องจ านวนเงินของด้านที่มีจ านวนน้อยกว่า 
3.2.2. เขียน วัน เดือน ปี ของวันสิ้นงวดบัญชีในช่อง วัน เดือน ปี ของด้านที่มี

การใส่จ านวนเงินยอดดุล โดยเขียนค าว่า “ยอดยกไป” ในช่องรายการ แล้วใส่เคร่ืองหมาย “” ใน
ช่องหน้าบัญช ี

3.2.3. รวมยอดจ านวนเงินทั้งด้านเดบิต และด้านเครดิต โดยขีดเส้นใต้ 2 เส้นให้
อยู่ในบรรทัดเดียวกัน 

3.2.4. ต้นงวดบัญชีให้เขียนจ านวนเงินในด้านตรงข้ามเท่ากับจ านวนเงินของ
ยอดยกไป โดยเขียนค าว่า “ยอดยกมา” ในช่องรายการของบัญชีแยกประเภท แล้วจึงผ่านรายการ
บัญชีในงวดใหม่ 
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 ตัวอย่างท่ี 2 การหายอดคงเหลือยกไปและยอดคงเหลือยกมาในบัญชีแยกประเภทของ 
“ร้านแม่นางเรไร” วันที่ 30 มิถุนายน 25x1 
 เงินสด เลขที่ 101 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ก.ค. 

 
1 
7 
16 
25 
28 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 
ทุน 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินฝากธนาคาร 
 
 
 
 
 
 
 
 
ยอดยกมา 

 
รว.1 
รว.1 
รว.2 
รว.2 
รว.2 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
100,000 
7,500 
15,000 
5,000 
1,500 

 

 
- 
- 
- 
- 
- 
 

25x1 
มิ.ย. 

 
2 
5 
8 
12 
15 
20 
22 
30 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
อุปกรณ์ตัดเยบ็ 
ค่าวัสดุก่อสร้าง 
ค่ารับรอง 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
เจ้าหนี ้
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
เงินเดือน,ค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่าน้ า,ค่าไฟฟ้า, 
ค่าโทรศัพท ์
ยอดยกไป 
 

 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.1 
รว.2 
รว.2 
รว.3 
รว.3 
รว.3 

 
 

 
60,000 
15,000 

850 
550 

1,100 
8,000 
7,000 
12,000 
3,000 
1,200 

 
20,300 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 

129,000 - 129,000 - 

20,300 -   

 เงินฝากธนาคาร เลขที่ 102 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญช ี

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 
 
 
ก.ค. 

 
2 
 
 
 
1 

 
เงินสด 
 
 
 
ยอดยกมา 

 
รว.1 
 
 

 
 

 
60,000 

 

 
- 
 
 

25x1 
มิ.ย. 

 
13 
28 
30 
 

 
เจ้าหนี ้
เงินสด 
ยอดยกไป 

 
รว.1 
รว.2 
 

 
21,100 
1,500 
37,400 

 
- 
- 
- 

60,000 - 60,000 - 

37,400 -   
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 ลูกหน้ี เลขที่ 103 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
ม.ิย. 

 
ก.ค. 

 
16 

 
1 

 
รายได้ค่าบริการ 
 
ยอดยกมา 

 
รว.2 
 
 

 
13,100 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ยอดยกไป 

 
 

 
13,100 

 
- 

13,100 - 13,100 - 

13,100 -   

 อุปกรณ์การตัดเย็บ เลขที่ 104 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 
 
ก.ค. 

 
5 
 
 
1 

 
เงินสด 
เจ้าหนี้ 
 
ยอดยกมา 

 
รว.1 
รว.1 

 
 

 
15,000 
25,000 

 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ยอดยกไป 

 
 

 
40,000 

 
- 

40,000 - 40,000 - 

40,000 -   

 เครื่องตกแต่ง เลขที่ 105 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 
ก.ค. 

 
6 
 
1 

 
เจ้าหนี้ 
 
ยอดยกมา 

 
รว.1 
 
 

 
8,000 

 
- 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ยอดยกไป 

 
 

 
8,000 

 
- 

8,000 - 8,000 - 

8,000 -   
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 เจ้าหนี้ เลขที่ 201 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 
 

 
13 
20 
30 
 

 
เงินฝากธนาคาร 
เงินสด 
ยอดยกไป 

 
รว.1 
รว.2 
 

 
21,100 
8,000 
3,900 

 
- 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 
 
 
 
ก.ค 

 
5 
6 
 
 
1 

 
เจ้าหนี้ 
เคร่ืองตกแต่ง 
 
 
ยอดยกมา 

 
รว.1 
รว.1 
 

 
 

 
25,000 
8,000 

 
- 
- 

33,000 - 33,000 - 

  3,900 - 

 ทุน – น.ส.เรไร เลขที่ 301 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
มิ.ย. 

 
30 

 
ถอนใช้ส่วนตัว 
ยอดยกไป 

 
รว.3 
 

 
7,000 

114,900 

 
- 
- 

25x1 
มิ.ย. 
 
 
ก.ค. 

 
1 
30 
 
1 

 
เงินสด 
ก าไรขาดทุน 
 
ยอดยกมา 
 

 
รว.1 
รว.3 
 
 

 
100,000 
21,900 

 
- 
- 

121,900 - 121,900 - 

  114,900 - 
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4. การจัดท างบทดลองหลังการปิดบัญชี 
4.1. ความหมายของงบทดลองหลังการปิดบัญชี 

 งบทดลองหลังการปิดบัญชี (Post Closing Trial Balance) หมายถึง รายงานที่จัดท าขึ้นเพื่อพิสูจน์
ความถูกต้องของการปิดบัญชีและหายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภท เมื่อได้ท าการปิดบัญชีและ
หายอดคงเหลือในบัญชีแยกประเภทแล้ว การจัดท างบทดลองหลังการปิดบัญชีจะมีเฉพาะบัญชี
ประเภทสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ โดยที่ทุกๆ บัญชีจะมียอดคงเหลือเท่ากับยอด
คงเหลือในงบทดลองก่อนปิดบัญชี ยกเว้นบัญชีทุนจะมียอดคงเหลือเปลี่ยนแปลงไป เพราะรับโอน
ยอดของบัญชีที่ถูกปิดคือ บัญชีรายได้ บัญชีค่าใช้จ่าย และบัญชีเงินถอนใช้ส่วนตัว มารวมไว้ 

4.2. การจัดท างบทดลองหลังการปิดบัญชี 
 ตัวอย่างท่ี 3 การจัดท างบทดลองหลังการปิดบัญชีของ “ร้านแม่นางเรไร” วันที่ 30 
มิถุนายน 25x1 

ร้านแสงแก้ว 
งบทดลองหลังการปิดบัญชี 
ณ วันท่ี 30 มิถุนายน 25x1 

หน่วย : บาท 

ชื่อบัญชี 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี้ 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
เคร่ืองตกแต่ง 
เจ้าหนี ้
ทุน – น.ส.เรไร 
รวม 

101 
102 
103 
104 
105 
201 
301 

20,300 
37,400 
13,100 
40,000 
8,000 

- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 

3,900 
114,900 

 
 
 
 
 

- 
- 

118,800 - 118,800 - 
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 การเปรียบเทียบยอดคงเหลือในงบทดลอง (ก่อนปิดบัญชี) และงบทดลองหลังการปิด
บัญช ี
 งบทดลองปิดบัญชี งบทดลองหลังการปิดบัญชี 

ชื่อบัญชี 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 
 

เดบิต เครดิต 

เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี้ 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
เคร่ืองตกแต่ง 
เจ้าหนี ้
ทุน – น.ส.เรไร 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
รายได้ค่าบริการ 
รายได้เบ็ดเตล็ด 
เงินเดือนและค่าแรง 
ค่าเช่า 
ค่ารับรอง 
ค่าวัสดสิ้นเปลือง 
ค่าน้ า ค่าไฟฟ้า ค่าโทร 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
รวม 

101 
102 
103 
104 
105 
201 
301 
302 
401 
402 
501 
502 
503 
504 
505 
506 

20,300 
37,400 
13,100 
40,000 
8,000 

 
  

7,000 
 
 

12,000 
3,000 
550 
850 

1,200 
1,100 

- 
- 
- 
- 
- 
 
 

- 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 

3,900 
100,000 

 
35,600 
5,000 

 
 
 
 
 

- 
- 
 

- 
- 

20,300 
37,400 
13,100 
40,000 
8,000 

- 
- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 

3,900 
114,900 

 
 
 
 
 

- 
- 

144,500 - 144,500 - 118,800 - 118,800 - 
        

 
ภาพท่ี 8.1. การเปรียบเทียบยอดคงเหลือ 

 
 
 
 

บัญ
ชีถ

าว
ร 

บัญ
ชีชั่

วค
รา
ว 
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4.3. การเปิดบัญชีเมื่อเริ่มงวดบัญชีใหม่ 
 รายการเปิดบัญชี (Opening Entries) เมื่อเร่ิมต้นงวดบัญชีใหม่ ก่อนที่จะมีการบันทึก
รายการค้าต่างๆ ที่เกิดขึ้น ให้บันทึกรายการเปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป โดยบันทึกยอดคงเหลือ
ยกมาของทุกบัญชีจากงวดบัญชีก่อน ซึ่งได้ข้อมูลมาจากงบทดลองหลังการปิดบัญชี  แล้วผ่าน
รายการไปยังบัญชีแยกประเภทในสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปเล่มใหม่ โดยเขียนในช่องรายการว่า 
ยอดยกมา 
 ตัวอย่างท่ี 4 การบันทึกรายการเปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป และผ่านรายการไปยัง
บัญชีแยกประเภทของ “ร้านแม่นางเรไร” วันที ่1 กรกฎาคม 25x1 
 สมุดรายวันท่ัวไป หน้าท่ี 1 

ว.ด.ป. 
25x1 

รายการ 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

ก.ค. 
 
 
 
 
 
 

1 
 

เงินสด 
เงินฝากธนาคาร 
ลูกหนี้ 
อุปกรณ์การตัดเย็บ 
เคร่ืองตกแต่ง 
     เจ้าหนี้ 
     ทุน – น.ส.เรไร 
บันทึกยอดคงเหลือของสินทรัพย์ หนี้สิน 
และส่วนของเจ้าของ ในวันเร่ิมงวดบัญชีใหม่ 

101 
102 
103 
104 
105 
201 
301 

 
 
 

20,300 
37,400 
13,100 
40,000 
8,000 

 
 
 

- 
- 
- 
- 
- 
 

 
 
 
 
 

3,900 
114,900 

 
 
 
 
 

- 
- 

 

 เงินสด เลขที่ 101 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
ก.ค. 

 
1 
 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
20,300 

 
- 
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 เงินฝากธนาคาร เลขที่ 102 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
ก.ค. 

 
1 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
37,400 

 
- 

      

 ลูกหน้ี เลขที่ 103 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
ก.ค. 

 
1 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
13,100 

 
- 

      

 อุปกรณ์การตัดเย็บ เลขที่ 104 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
ก.ค. 

 
1 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
40,000 

 
- 

      

 เครื่องตกแต่ง เลขที่ 105 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

25x1 
ก.ค. 

 
1 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
8,000 

 
- 

      

 เจ้าหนี้ เลขที่ 201 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

      25x1 
ก.ค. 

 
1 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
3,900 

 
- 



การปิดบัญช ี 157 การพัฒนาต าราการบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

 ทุน – น.ส.เรไร เลขที่ 301 

ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เดบิต ว.ด.ป. รายการ 
หน้า
บัญชี 

เครดิต 

      25x1 
ก.ค. 

 
1 

 
ยอดยกมา 

 
รว.1 

 
114,900 

 
- 

5. สรุป 
 เมื่อกิจการได้จัดท าบัญชีโดยลงรายการในบัญชีแล้ว ตามข้อก าหนดของกฎหมายว่า
ด้วยการบัญชีก าหนดให้ผู้มีหน้าที่จัดท าบัญชีต้องปิดบัญชีเพื่อทราบผลการด าเนินงานในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ผ่านมาว่ากิจการมีก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ เท่าใด และฐานะการเงินของกิจการ 
ณ วันน้ันจะได้ทราบว่ามีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ จ านวนเท่าใด 
 การปิดบัญชี โดยปกติจะบันทึกรายการปิดบัญชีเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่ง
เพื่อวัดผลการด าเนินงาน และเพื่อพิจารณาฐานะการเงินของกิจการ ดังนั้นการปิดบัญชีจึงต้ องแบ่ง
บัญชีแยกประเภทที่ต้องการ ปิดบัญชีเป็น 2 ลักษณะ คือปิดบัญชีชั่วคราวซึ่งต้องบันทึกรายการปิด
บัญชีโดยการปิดยอดคงเหลือของบัญชีรายได้ และบัญชีค่าใช้จ่ายต่างๆ ไปเข้าบัญชีก าไรขาดทุน 
แล้วจึงสรุปผลก าไรสุทธิ หรือขาดทุนสุทธิ เพื่อปิดบัญชีก าไรขาดทุนโอนไปเข้าบัญชีทุน ส่วนบัญชี
แยกประเภทอีกลักษณะหนึ่งคือบัญชีถาวรหรือบัญชีแท้ จะหายอดคงเหลือยกไป โดยการหาผลต่าง
ของยอดรวมจ านวนเงินด้านเดบิตและยอดรวมจ านวนเงินด้านเครดิต เพื่อน ายอดคงเหลือหรือยอด
ดุลที่ได้ซึ่งเรียกว่ายอดดุลเดบิต หรือยอดดุลเครดิต ไปบันทึกบัญชีของงวดบัญชีถัดไป เพราะบัญชี
ถาวรซึ่งได้แก่สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ เป็นบัญชีที่แสดงข้อมูลที่มีการสะสมยอด
ต่อเน่ืองในรอบระยะเวลาบัญชีจนกว่าจะเลิกกิจการ 
 งบทดลองหลังปิดบัญชีเป็นงบทดลองที่กิจการจัดท าขึ้นเพื่อพิสูจน์ความถูกต้องของ
การบันทึกบัญชีอีกคร้ังหนึ่ง ณ วันปิดบัญชี ดังนั้นข้อมูลทางบัญชีจะประกอบด้วยยอดคงเหลือของ
บัญชี 3 ประเภท คือ บัญชีสินทรัพย์ บัญชีหนี้สิน และบัญชีส่วนของเจ้าของ 
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6. แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

ตอนท่ี 1 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. การปิดบัญชีหมายถึงอะไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

2. การปิดบัญชีมีวัตถุประสงค์อะไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

3. จงอธิบายหลักการปิดบัญชีชั่วคราว ตามขั้นตอน 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

4. งบทดลองหลังปิดบัญชีประกอบด้วยบัญชีใดบ้าง 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

5. “ยอดคงเหลือยกไป” ท าในสมุดเล่มใด จัดท าเมื่อใด และมีวิธีการจัดท าอย่างไร จงอธิบาย 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

6. “ยอดคงเหลือยกมา” ท าในสมุดเล่มใด จัดท าเมื่อใด และมีวิธีการจัดท าอย่างไร จงอธิบาย 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 
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ตอนท่ี 2 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. เมื่อวันที่ 1 กันยายน 25x1 นายชาติชาย เปิดส านักงานทนายความ ชื่อ ส านักงานชาติชาย 
ให้บริการปรึกษาทางกฎหมายและว่าความ โดยน าสินทรัพย์มาลงทุนดังนี้ 

 เงินสด 41,500 บาท 
 วัสดุส านักงาน 6,100 บาท 
 เคร่ืองใช้ส านักงาน 24,900 บาท 
 รายการค้าระหว่างเดือน กันยายน มีดังนี้ 

25x1 
ก.ย. 1 ซื้อวัสดุส านักงานเป็นเงินสด จ านวน 1,850 บาท 
 3 จ่ายค่าเช่าส านักงาน จ านวน 1,500 บาท  
 4 รับรายได้ค่าบริการจากลูกค้า จ านวน 2,500 บาท 
 5 น าเงินสดฝากธนาคาร จ านวน 15,000 บาท 
 7 ให้บริการปรึกษาคดีแก่นายสมชาติ ยังไม่ได้รับเงิน จ านวน 4,500 บาท 
 8 กู้เงินจากธนาคาร จ านวน 100,000 บาท น าฝากธนาคารทันที 
 9 จ่ายค่ารับรอง จ านวน 1,000 บาท 
 13 ซื้อเคร่ืองคอมพิวเตอร์ จ านวน 39,600 บาท โดยจ่ายเงินสด 10,000 บาท ที่เหลือติด

ค้างไว้ก่อน 
 15 จ่ายค่าโฆษณาประจ าเดือน ด้วยเช็ค จ านวน 5,000 บาท 
 17 รับรายได้ค่าบริการจากลูกค้า จ านวน 12,700 บาท น าฝากธนาคารทันที 
 19 รับช าระหนี้จากนายสมชาติทั้งหมด 
 22 ให้บริการปรึกษาคดีแก่นายยิ่งยศ จ านวน 12,000 บาท ยังไม่ได้รับเงิน 
 25 นายชาติชาย ถอนเงินจากธนาคารไปใช้ส่วนตัว 5,000 บาท 
 27 จ่ายค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดด้วยเช็ค จ านวน 850 บาท จ่ายค่าพาหนะด้วยเงินสด จ านวน 

1,750 บาท 
 28 จ่ายค่าน้ า ค่าไฟฟ้า และค่าโทรศัพท์ จ านวน 1,500 บาท ด้วยเงินสด 
 30 ให้บริการปรึกษาคดีแก่นายภาคภูมิ จ านวน 10,000 บาท โดยได้รับเงินสดเพียง 3,000 

บาท 
ให้ท า 1.  บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไป 
 2.  ผ่านรายการค้าจากสมุดรายวันทั่วไป ไปสมุดบัญชีแยกประเภททั่วไปที่เกี่ยวข้อง 
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 3.  หายอดคงเหลือด้วยดินสอด า 
 4.  จัดท างบทดลอง ณ วันที่ 30 กันยายน 25x1 
 5.  บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปและผ่านรายการไปสมุดบัญชีแยก

ประเภททั่วไปที่เกี่ยวข้อง 
 6.  บทดลองหลังปิดบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 25x1 
 

2. จากข้อมูลต่อไปนี้บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของร้านศิริพรค้าขาย ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 25x2 

รายได้ค่าบริการ 60,000 บาท  
รายได้เบ็ดเตล็ด 8,000 บาท 
เงินเดือน 24,000 บาท 
ค่ารับรอง 3,200 บาท 
ค่าโฆษณา 10,000 บาท 
ค่าเบี้ยประกันภัย 12,000 บาท 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 3,000 บาท 
 

3. จากข้อมูลต่อไปนี้บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไปของบุญศิริพาณิชย์ ณ วันที่ 31 
ธันวาคม 25x5 

รายได้จากการขาย 970,000 บาท  
รายได้เบ็ดเตล็ด 105,000 บาท 
เงินเดือน 95,000 บาท 
ค่าแรงคนงาน 3,200 บาท 
ค่าโฆษณาและค่านายหน้า 110,000 บาท 
ค่าเบี้ยประกันภัย 50,000 บาท 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 60,000 บาท 
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4. ให้บันทึกรายการปิดบัญชีในสมุดรายวันทั่วไป จากงบทดลองต่อไปนี้ของร้านศรีทองแก้ว
การค้า 

ร้านศรีทองแก้วการค้า 
งบทดลอง 

ส าหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 25x3 
หน่วย : บาท 

ชื่อบัญชี 
เลขที่
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

เงินสด 
ลูกหนี้ 
รถยนต์ 
วัสดุส านักงาน 
เจ้าหนี ้
ทุน – นายศรีทองแก้ว 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
รายได้ค่าบริการ 
ค่าเช่า 
เงินเดือน 
ค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ด 
รวม 

101 
102 
103 
104 
201 
301 
302 
401 
501 
502 
503 

40,000 
13,000 
2,500 
70,000 

 
 

2,000 
 

19,000 
16,000 
5,000 

- 
- 
- 
- 
 
 

- 
 

- 
- 
- 

 
 
 
 

9,500 
108,000 

 
50,000 

 
 
 
 

- 
- 
 

- 

167,500 - 167,500 - 
    

 



   

บทที ่9 

งบการเงิน 
 
 
แนวคิด 
 ธุรกิจจัดท ำงบกำรเงินขึ้นเพื่อแสดงควำมมั่นคง และประสิทธิภำพของกิจกำร เกี่ยวกับ
ผลกำรด ำเนินงำน และฐำนะกำรเงิน งบกำรเงินที่ส ำคัญในกำรเสนอข้อมูลเพื่อรำยงำนผลกำร
ด ำเนินงำนของกิจกำรได้แก่ งบก ำไรขำดทุน และงบกำรเงินที่ใช้รำยงำนฐำนะกำรเงินของกิจกำรว่ำ
มีสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้ำของ ได้แก่ งบแสดงฐำนะกำรเงิน 

สาระการเรียนรู้ 
1. ควำมหมำยและวัตถุประสงค์ของงบกำรเงิน 
2. ประโยชน์ของงบกำรเงิน 
3. ลักษณะเชิงคุณภำพและส่วนประกอบของงบกำรเงิน 
4. กำรจัดท ำงบกำรเงิน 

ผลการเรียนรู้ 
 มีทักษะในกำรท ำงบกำรเงิน 

จุดประสงค์การเรียนรู้ 
1. บอกควำมหมำยและวัตถุประสงค์ของงบกำรเงินได้ 
2. บอกประโยชน์ของงบกำรเงินได้ 
3. อธิบำยลักษณะเชิงคุณภำพและส่วนประกอบของงบกำรเงินได้ 
4. ท ำงบกำรเงินได้ 
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เนื้อหา 

1. ความหมายและวัตถุประสงค์ของงบการเงิน 
1.1. ความหมายของงบการเงิน 

 งบการเงิน (Financial Statements) หมำยถึง รำยงำนที่แสดงฐำนะทำงกำรเงิน 
ตลอดจนผลกำรด ำเนินงำนของกิจกำร ส ำหรับงวดบัญชีหนึ่งๆ งบกำรเงินมีอยู่หลำยอย่ำง เช่น งบ
ก ำไรขำดทุน งบแสดงฐำนะกำรเงิน งบกระแสเงินสด หมำยเหตุประกอบงบกำรเงิน งบประกอบอ่ืน 
กำรที่จะท ำงบใดบ้ำงนั้นขึ้นอยู่กับควำมต้องกำรของเจ้ำของกิจกำรหรือผู้บริหำรกิจกำรนั้นๆ และ
ข้อก ำหนดของกฎหมำยว่ำด้วยกำรบัญชี  ทั้งนี้ยังขึ้นอยู่กับประเภทของกิจกำรด้วย เช่น ถ้ำเป็น
โรงงำนอุตสำหกรรม ก็จะต้องท ำงบต้นทุนผลิตแสดงต้นทุนของกำรผลิต  แต่กิจกำรซื้อมำและ
จ ำหน่ำยสินค้ำย่อมไม่ต้องท ำงบต้นทุนผลิต เป็นต้น 

1.2. วัตถุประสงค์ของงบการเงิน 
 งบกำรเงินเป็นกำรเสนอข้อมูลทำงกำรเงินที่มีแบบแผน งบกำรเงินที่จัดท ำขึ้นโดยมี
วัตถุประสงค์ในกำรให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐำนะกำรเงิน ผลกำรด ำเนินงำน และกระแสเงินสดของกิจกำร 
ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้งบกำรเงินในกำรตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ งบกำร เงินยังแสดงถึงกำร
บริหำรงำนของฝ่ำยบริหำร ซึ่งได้รับควำมไว้วำงใจให้ดูแลทรัพยำกรของกิจกำร งบกำรเงินจึงควร
ให้ข้อมูลดังต่อไปนี้ 

1) สินทรัพย์ 
2) หนี้สิน 
3) ส่วนของเจ้ำของ 
4) รำยได้และค่ำใช้จ่ำย 
5) กระแสเงินสด 

 

2. ประโยชน์ของงบการเงิน 
ประโยชน์ของงบกำรเงินมีดังนี้ 
1) เพื่อแสดงผลกำรด ำเนินงำนและฐำนะกำรเงินของกิจกำร 
2) เพื่อเป็นเอกสำรประกอบกำรกู้เงินจำกสถำบันกำรเงินหรือบุคคล 
3) เพื่อเป็นเอกสำรประกอบกำรตัดสินใจในกำรลงทุน กำรด ำเนินกิจกำรต่อหรือกำร

เลิกกิจกำร 
4) เพื่อแสดงต่อหน่วยงำนรำชกำรที่ เกี่ ยวข้อง เช่น กรมพัฒนำธุรกิจกำรค้ำ 

กรมสรรพำกร เป็นต้น 
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3. ลักษณะเชิงคุณภาพและส่วนประกอบของงบการเงิน 
3.1. ลักษณะเชิงคุณภาพของงบการเงิน 

 ลักษณะเชิงคุณภำพของงบกำรเงินมี 4 ประกำร ดังนี้ 
1) ความเข้าใจได้ (Understandability) ข้อมูลในงบกำรเงินต้องสำมำรถเข้ำใจได้

ในทันทีที่ผู้ใช้งบกำรเงินใช้ข้อมูลดังกล่ำว ดังนั้นจึงต้องมีข้อสมมติว่ำผู้ใช้งบกำรเงินมีควำมรู้ตำม
ควรเกี่ยวกับธุรกิจ กิจกรรมเชิงเศรษฐกิจ และกำรบัญชี รวมทั้งมีควำมตั้งใจตำมควรที่จะศึกษำข้อมูล
ดังกล่ำว 

2) ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ (Relevance) ข้อมูลจะเกี่ยวข้องกับกำรตัดสินใจ
เชิงเศรษฐกิจก็ต่อเมื่อช่วยให้ผู้ใช้งบกำรเงินสำมำรถประเมินเหตุกำรณ์ในอดีต ปัจจุบัน และอนำคต 
รวมทั้งช่วยยืนยันหรือชี้ข้อผิดพลำดของผลกำรประเมินที่ผ่ำนมำของผู้ใช้งบกำรเงิน 

 ความมีนัยส าคัญ (Materiality) ข้อมูลจะถือว่ำมีนัยส ำคัญ หำกไม่แสดงข้อมูล
หรือกำรแสดงข้อมูลผิดพลำด จะมีผลกระทบต่อผู้ใช้งบกำรเงินในกำรตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ 

3) ความเชื่อถือได้ (Reliability) ข้อมูลที่เชื่อถือได้ต้องปรำศจำกควำมผิดพลำดที่มี
นัยส ำคัญ และควำมล ำเอียง ซึ่งควำมเชื่อถือได้ของงบกำรเงินประกอบด้วย 

3.1) การเป็นตัวแทนอันเท่ียงธรรม (Faithful Representation) งบแสดงฐำนะ
กำรเงิน ควรแสดงสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้ำของ เฉพำะรำยกำรและเหตุกำรณ์ทำงบัญชีที่
เข้ำเกณฑ์กำรรับรู้รำยกำร ณ วันที่เสนอรำยงำน 

3.2) เนื้อหาส าคัญกว่ารูปแบบ (Substance Over Form) ข้อมูลต้องบันทึกและ
แสดงตำมเนื้อหำและควำมเป็นจริงเชิงเศรษฐกิจ มิใช่ตำมรูปแบบทำงกฎหมำยเพียงอย่ำงเดียว 

3.3) ความเป็นกลาง (Neutrality) งบกำรเงินจะขำดควำมเป็นกลำง หำกเลือก
ข้อมูลหรือกำรแสดงข้อมูลนั้นมีผลท ำให้ผู้ใช้งบกำรเงินตัดสินใจตำมเจตนำของกิจกำร 

3.4) ความระมัดระวัง (Prudence) กำรใช้ดุลยพินิจเกี่ยวกับกำรประมำณ เช่น 
ควำมสำมำรถในกำรเก็บหนี้ กำรประมำณกำรใช้งำนของสินทรัพย์ที่มีตัวตน รวมถึงกำรประมำณ
กำรภำยใต้ควำมไม่แน่นอน เป็นต้น เพื่อมิให้สินทรัพย์หรือรำยได้แสดงจ ำนวนสูงเกินไป และ
หนี้สินหรือค่ำใช้จ่ำยแสดงจ ำนวนต่ ำเกินไป 

3.5) ความครบถ้วน (Completeness) ข้อมูลที่เชื่อถือได้ต้องครบถ้วนภำยใต้
ข้อจ ำกัดของควำมมีนัยส ำคัญและต้นทุนในกำรจัดท ำ 

4) การเปรียบเทียบกันได้ (Comparability) รำยกำรทำงบัญชีต้องปฏิบัติอย่ำง
สม่ ำเสมอภำยในกิจกำรเดียวกัน เพื่อสำมำรถเปรียบเทียบงบกำรเงินของกิจกำรในรอบระยะเวลำที่
ต่ำงกัน เพื่อคำดคะเนแนวโน้มของฐำนะกำรเงิน และผลกำรด ำเนินงำนของกิจกำร และเปรียบเทียบ
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งบกำรเงินระหว่ำงกิจกำรในรอบระยะเวลำเดียวกัน เพื่อประเมินฐำนะกำรเงิน ผลกำรด ำเนินงำน 
และกำรเปลี่ยนแปลงฐำนะกำรเงิน 

3.2. ส่วนประกอบของงบการเงิน 
 มำตรฐำนกำรบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองกำรน ำเสนองบกำรเงิน ก ำหนดว่ำ 
งบกำรเงินที่สมบูรณ์ ต้องประกอบด้วย 

1) งบแสดงฐำนะกำรเงิน ณ วันสิ้นงวด 
2) งบก ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จส ำหรับงวด 
3) งบแสดงกำรเปลี่ยนแปลงส่วนของเจ้ำของส ำหรับงวด 
4) งบกระแสเงินสดส ำหรับงวด 
5) หมำยเหตุประกอบงบกำรเงิน ซึ่งประกอบด้วยสรุปนโยบำยกำรบัญชีที่ส ำคัญ 

ข้อมูลที่ให้ค ำอธิบำยอ่ืน 
6) งบแสดงฐำนะกำรเงิน ณ วันต้นงวดของงวดที่น ำมำเปรียบเทียบงวดแรกสุดเมื่อ

กิจกำรได้น ำนโยบำยกำรบัญชีใหม่มำถือปฏิบัติย้อนหลังหรือกำรปรับงบกำรเงินย้อนหลัง หรือเมื่อ
กิจกำรมีกำรจัดประเภทรำยกำรในงบกำรเงินใหม่ 

 
กิจกำรต้องน ำเสนองบกำรเงินอย่ำงน้อยปีละคร้ัง แต่กิจกำรอำจจัดท ำงบกำรเงินขึ้น

เมื่อก็ได้ ตำมควำมประสงค์ของเจ้ำของกิจกำรหรือผู้บริหำร งบกำรเงินที่ท ำขึ้น ณ สิ้นวันใดวันหนึ่ง 
หรือส ำหรับงวดเวลำสิ้นสุด ณ วันหนึ่ง ส ำหรับรอบระยะเวลำบัญชีที่สั้นกว่ำรอบระยะเวลำบัญชี
ปกติ เรียกว่ำ งบการเงินระหว่างกาล (Interim Financial Statement) 

กำรศึกษำงบกำรเงินในต ำรำเล่มนี้จะกล่ำวเฉพำะงบแสดงฐำนะกำรเงินและงบก ำไร
ขำดทุนเท่ำนั้น 
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4. การจัดท างบการเงิน 
4.1. งบก าไรขาดทุน 

 งบก าไรขาดทุน (Statement of Income) หมำยถึง งบที่แสดงรำยได้และค่ำใช้จ่ำย 
ตลอดจนผลกำรด ำเนินงำนในระยะเวลำหนึ่งหรืองวดบัญชีหนึ่ง ว่ำมีก ำไรสุทธิหรือขำดทุนสุทธิ
เท่ำใด 
 แม่บทกำรบัญชี (ปรับปรุง 2552) ได้ก ำหนดค ำนิยำมขององค์ประกอบที่เกี่ยวข้อง
โดยตรงกับกำรวัดผลกำรด ำเนินงำน ได้แก่ รำยได้ และค่ำใช้จ่ำยไว้ ดังนี้ 

1) รายได้ (Income) หมำยถึง กำรเพิ่มขึ้นของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบ
ระยะเวลำบัญชีในรูปกระแสเข้ำ หรือกำรเพิ่มค่ำของสินทรัพย์หรือกำรลดลงของหนี้สิน อันส่งผล
ให้ส่วนของเจ้ำของเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ไม่รวมถึงเงินทุนที่ได้รับจำกผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้ำของ 

2) ค่าใช้จ่าย (Expenses) หมำยถึง กำรลดลงของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในรอบ
ระยะเวลำบัญชีในรูปกระแสออก หรือกำรลดค่ำของสินทรัพย์หรือกำรเพิ่มขึ้นของหนี้สิน อันส่งผล
ให้ส่วนของเจ้ำของลดลง ทั้งนี้ไม่รวมถึงกำรแบ่งปันส่วนทุนให้กับผู้มีส่วนร่วมในส่วนของเจ้ำของ 
 งบก ำไรขำดทุนเป็นรำยงำนที่จัดท ำขึ้นในรอบระยะเวลำบัญชี หรืองวดบัญชีหนี่ง 
(Accounting Period) เช่น 1 เดือน 3 เดือน 6 เดือน หรือ 1 ปี เป็นต้น ตำมแต่ควำมต้องกำรของ
เจ้ำของกิจกำรโดยมีส่วนประกอบดังนี้ 

1) รายได้ เช่น รำยได้จำกกำรขำยสินค้ำ รำยได้ค่ำนำยหน้ำ รำยได้ค่ำเช่ำ ดอกเบี้ยรับ 
เป็นต้น 

2) ค่าใช้จ่าย เช่น เงินเดือน ค่ำสำธำรณูปโภค ค่ำเบี้ยประกันภัย ดอกเบี้ยจ่ำย เป็นต้น 
3) ก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ (Net Income or Net Loss) คือ ผลต่ำงของรำยได้ 

กับค่ำใช้จ่ำย ถ้ำรำยได้มำกกว่ำค่ำใช้จ่ำยเรียกว่ำ ก าไรสุทธิ ถ้ำรำยได้น้อยกว่ำค่ำใช้จ่ำยเรียกว่ำ 
ขาดทุนสุทธิ 

 งบก ำไรขำดทุนจัดท ำได้ 2 รูปแบบ คือ 
1) แบบบัญชี (Account Form) จะรำยงำนรำยได้ทำงด้ำนขวำ ค่ำใช้จ่ำยไว้ทำง

ด้ำนซ้ำยของรำยงำน นักบัญชีนิยมจัดท ำแบบนี้ เพรำะคล้ำยกับบัญชีก ำไรขำดทุน แต่บุคคลภำยอ่ำน
เข้ำใจยำก 

2) แบบรายงาน (Report Form) จะรำยงำนรำยได้ไว้ส่วนบน ค่ำใช้จ่ำยไว้ส่วนล่ำง
ของรำยงำน กฎหมำยว่ำด้วยกำรบัญชีให้จัดท ำแบบนี้ เพรำะบุคคลภำยนอกอ่ำนเข้ำใจง่ำย 
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ตัวอย่างที่ 1 งบก าไรขาดทุนแบบบัญชี 

ร้านแม่นางเรไร 
งบก าไรขาดทุน 

ส าหรับเดือน สิ้นสุดวันท่ี 30 มิถุนายน 25x1 
หน่วย : บำท 

ค่าใช้จ่าย 
เงินเดือนและค่ำแรงงำน 
ค่ำเช่ำ 
ค่ำน้ ำ ค่ำไฟฟ้ำ ค่ำโทรศัพท์ 
ค่ำวัสดุสิ้นเปลือง 
ค่ำรับรอง 
ค่ำใช้จ่ำยเบ็ดเตล็ด 
ก ำไรสุทธิ 
 

 
12,000 
3,000 
1,200 
850 
550 

1,100 
21,900 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

รายได้ 
รำยได้ค่ำบริกำร 
รำยได้เบ็ดเตล็ด 
 

 
35,600 
5,000 

 
- 
- 

40,600 - 40,600 - 

 
ตัวอย่างที่ 2 งบก าไรขาดทุนแบบรายงาน 

ร้านแมน่างเรไร 
งบก าไรขาดทุน 

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถนุายน 25x1 
หน่วย : บำท 

รายได้ : 
 รำยได้ค่ำบริกำร  35,600 
 รำยได้เบ็ดเตล็ด  5,000 
รวมรำยได้  40,600 
ค่าใช้จ่าย : 
 เงินเดือนและค่ำแรงงำน 12,000 
 ค่ำเช่ำ 3,000 
 ค่ำน้ ำ ค่ำไฟฟ้ำ ค่ำโทรศัพท ์ 1,200 
 ค่ำวัสดุสิ้นเปลือง 850 
 ค่ำรับรอง 550 
 ค่ำใช้จ่ำยเบ็ดเตล็ด 1,100 
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รวมค่ำใช้จ่ำย  18,700 
ก าไรสุทธ ิ 21,900 

 
4.2. งบแสดงฐานะการเงิน 

 รำยละเอียดเกี่ยวกับงบแสดงฐำนะกำรเงินได้กล่ำวไปแล้วในหน่วยกำรเรียนรู้ที่ 2 ซ่ึงมีรูปแบบดังนี้ 

 ตัวอย่างที่ 3 งบแสดงฐานะการเงินแบบบัญชี 

ร้านแมน่างเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ 30 มถิุนายน 25x1 

หน่วย : บำท 
  สินทรัพย ์   หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 

สินทรัพย์หมุนเวียน :   หนี้สินหมุนเวียน : 
 เงินสด 20,300   เจ้ำหนี ้ 3,900 
 เงินฝำกธนำคำร 37,400  ส่วนของเจ้ำของ : 
 ลูกหนี ้ 13,100 70,800  ทุน – น.ส.เรไร 100,000 
ที่ดิน อำคำรและอปุกรณ์ :    บวก ก ำไรสุทธิ 21,900 
 อุปกรณ์กำรตัดเย็บ 40,000     121,900 
 เครื่องตกแต่ง 8,000 48,000  หัก เงินถอนใช้ส่วนตัว 7,000 114,900 
รวมสินทรัพย์  118,800 รวมหนี้สินและส่วนของเจ้ำของ  118,800 
 
 
 
 ตัวอย่างที่ 4 งบแสดงฐานะการเงินแบบรายงาน 

ร้านแมน่างเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ 30 มถิุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

สินทรัพย ์
สินทรัพย์หมุนเวียน : 
 เงินสด 20,300 
 เงินฝำกธนำคำร 37,400 
 ลูกหนี ้ 13,100 
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รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 70,800 
ที่ดิน อำคำรและอุปกรณ์ : 
 อุปกรณ์กำรตัดเย็บ 40,000 
 เครื่องตกแต่ง 8,000 
รวมที่ดิน อำคำรและอปุกรณ์ – สุทธ ิ 48,000 
รวมสินทรัพย์  118,800 

หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
หนี้สินหมุนเวียน : 
 เจ้ำหนี ้ 3,900 
รวมหนี้สินหมุนเวียน  3,900 
ส่วนของเจ้ำของ : 
 ทุน – น.ส.เรไร 100,000 
 บวก ก ำไรสุทธิ 21,900 
    121,900 
 หัก  เงินถอนใช้ส่วนตัว (7,000) 
รวมส่วนของเจ้ำของ  114,900 
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้ำของ  118,800 

 
 ตัวอย่างที่ 5 ควำมสัมพันธ์ระหว่ำงงบก ำไรขำดทุนและงบแสดงฐำนะกำรเงิน แสดงได้ดังนี้ 

ร้านแมน่างเรไร 
งบก าไรขาดทุน 

ส าหรับระยะเวลา 1 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถนุายน 25x1 
หน่วย : บาท 

รายได้ : 
 รำยได้ค่ำบริกำร  35,600 
 รำยได้เบ็ดเตล็ด  5,000 
รวมรำยได้  40,600 
ค่าใช้จ่าย : 
 เงินเดือนและค่ำแรงงำน 12,000 
 ค่ำเช่ำ 3,000 
 ค่ำน้ ำ ค่ำไฟฟ้ำ ค่ำโทรศัพท ์ 1,200 
 ค่ำวัสดุสิ้นเปลือง 850 
 ค่ำรับรอง 550 
 ค่ำใช้จ่ำยเบ็ดเตล็ด 1,100 
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  ในระดบัประกำศนียบัตรวิชำชีพ 
รวมค่ำใช้จ่ำย  18,700 
ก าไรสุทธ ิ 21,900 

ร้านแมน่างเรไร 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันที่ 30 มถิุนายน 25x1 
หน่วย : บาท 

สินทรัพย ์
สินทรัพย์หมุนเวียน : 
 เงินสด 20,300 
 เงินฝำกธนำคำร 37,400 
 ลูกหนี ้ 13,100 
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 70,800 
ที่ดิน อำคำรและอุปกรณ์ : 
 อุปกรณ์กำรตัดเย็บ 40,000 
 เครื่องตกแต่ง 8,000 
รวมที่ดิน อำคำรและอปุกรณ์ – สุทธ ิ 48,000 
รวมสินทรัพย์   118,800 

หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
หนี้สินหมุนเวียน : 
 เจ้ำหนี ้ 3,900 
รวมหนี้สินหมุนเวียน  3,900 
ส่วนของเจ้ำของ : 
 ทุน – น.ส.เรไร 100,000 
 บวก  ก ำไรสุทธิ 21,900 
    121,900 
 หัก  เงินถอนใช้ส่วนตัว (7,000) 
รวมส่วนของเจ้ำของ  114,900 
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้ำของ  118,800 

 
 
 
 
 



งบกำรเงิน 171 กำรพัฒนำต ำรำกำรบัญชีเบื้องต้น 1 
  ในระดบัประกำศนียบัตรวิชำชีพ 

4.3. งบการเงินอย่างง่ายส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว 
เนื่องจำกกิจกำรเจ้ำของคนเดียวมิได้เป็นนิติบุคคล ผู้เป็นเจ้ำของกิจกำรมีหน้ำที่เสีย

ภำษีเงินได้แบบบุคคลธรรมดำ จึงไม่ต้องยื่นงบกำรเงินต่อกรมสรรพำกรและกรมพัฒนำธุรกิจกำรค้ำ 
ดังนั้นงบกำรเงินที่กิจกำรจัดท ำขึ้น จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ทรำบผลกำรด ำเนินงำนและฐำนะ
กำรเงิน และเป็นกำรควบคุมภำยในเท่ำนั้น อีกทั้งผู้จัดท ำบัญชีอำจเป็นเจ้ำของกิจกำรเอง ไม่
จ ำเป็นต้องเป็นบุคคลที่มีคุณสมบัติตำมที่สภำวิชำชีพบัญชีก ำหนดก็ได้ ดังนั้นกิจกำรอำจจัดท ำงบ
กำรเงินแบบง่ำยๆ และรูปแบบอำจเป็นแบบบัญชีหรือแบบรำยงำนก็ได้ดังตัวอย่ำงที่ 6 

ตัวอย่างที่ 6 งบกำรเงินอย่ำงง่ำย 
ร้านศิริพรบิวตี้ 
งบก าไรขาดทุน 

ส าหรับระยะเวลา 1 ปี สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
หน่วย : บาท 

รายได้ : 
 รำยได้จำกกำรให้บริกำร 164,000 
รวมรำยได้ 164,000 
ค่าใช้จ่าย : 

เงินเดือนช่ำงเสริมสวย 60,000 
 ค่ำเช่ำร้ำน 26,000 

ค่ำน้ ำ ค่ำไฟฟ้ำ 16,900 
ค่ำวัสดุสิ้นเปลือง 6,500 
ค่ำโทรศัพท์ 4,200 
ค่ำโฆษณำ 3,600 
ค่ำซ่อมแซมอุปกรณ์เสริมสวย 2,300 
ค่ำรับรองลูกค้ำ 1,550 
ค่ำใช้จ่ำยเบ็ดเตล็ด 350 

รวมค่ำใช้จ่ำย 121,400 
ก าไรสุทธ ิ  42,600 
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ร้านศิริพรบิวตี้ 
งบแสดงฐานะการเงิน 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
หน่วย : บาท 

สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน : 
 เงินสด 92,000 
 เงินฝำกธนำคำร 225,000 
 ลูกหนี้ 11,500 
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน 328,500 
ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ์ : 
 อุปกรณ์เสริมสวย 95,000 
 รถยนต์ 505,000 
รวมที่ดิน อำคำรและอุปกรณ์ – สุทธ ิ 600,000 
รวมสินทรัพย์ 928,500 

หนี้สินและส่วนของเจ้าของ 
หนี้สินหมุนเวียน : 
 เจ้ำหนี้ 130,000 
รวมหนี้สินหมุนเวียน 130,000 
หนี้สินไม่หมุนเวียน : 
 เงินกู้ระยะยำว (5% ต่อปี) 300,000 
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน 300,000 
รวมหนี้สิน 430,000 
ส่วนของเจ้าของ : 
 ทุน – นำงสำวศิริพร 500,000 
 บวก ก ำไรสุทธิ 13,500 
   513,500 
 หัก เงินถอนใช้ส่วนตัว (15,000) 
รวมส่วนของเจ้ำของ 498,500 
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้ำของ 928,500 
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5. สรุป 
 งบกำรเงินที่จัดท ำขึ้นโดยทั่วไปมีเป้ำหมำยในกำรให้ข้อมูลเกี่ยวกับฐำนะกำรเงิน
และผลกำรด ำเนินงำนของกิจกำร ตำมแม่บทกำรบัญชี  (ปรับปรุง 2552) ก ำหนดให้มีลักษณะเชิง
คุณภำพ 4 ประกำร คือ ควำมเข้ำใจได้ ควำมเกี่ยวข้องกับกำรตัดสินใจ ควำมเชื่อถือได้ และกำร
เปรียบเทียบกันได้ 
 โดยปกติกิจกำรจะจัดท ำงบกำรเงินอย่ำงน้อยปีละคร้ัง ประกอบด้วย งบแสดงฐำนะ
กำรเงิน งบก ำไรขำดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงกำรเปลี่ยนแปลงในส่วนของเจ้ำของ และงบกระแสเงิน
สด ในกำรศึกษำระดับประกำศนียบัตรวิชำชีพ จะศึกษำเฉพำะงบแสดงฐำนะกำรเงิน และงบก ำไร
ขำดทุน เท่ำนั้น 
 งบแสดงฐำนะกำรเงิน เป็นงบกำรเงินที่แสดงฐำนะทำงกำรเงินของกิจกำรในวันใด
วันหน่ึงซึ่งเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้ำของ มีชื่อเรียกอีกอย่ำงหนึ่งว่ำ งบดุล (ชื่อเดิม) 
 งบก ำไรขำดทุน เป็นรำยงำนที่แสดงผลกำรด ำเนินของกิจกำรเกี่ยวกับรำยได้ 
ค่ำใช้จ่ำย ก ำไรหรือขำดทุน ส ำหรับงวดบัญชีหน่ึงหรือในช่วงระยะเวลำหนึ่ง 
 รูปแบบของกำรจัดท ำงบกำรเงินแบ่งได้ 2 แบบ คือแบบรำยงำน ซึ่งแสดงข้อมูล
เรียงล ำดับลงมำและมีกำรรวมยอดในแต่ละขั้น ซึ่งเป็นแบบที่กฎหมำยก ำหนดและนิยมใช้ และแบบ
บัญชี แสดงข้อมูลโดยแบ่งแบบฟอร์มในกำรแสดงข้อมูล เป็นด้ำนซ้ำย และด้ำนขวำ และมีกำรรวม
ยอดทั้ง 2 ด้ำนให้เท่ำกัน ดังนั้นงบแสดงฐำนะกำรเงิน และงบก ำไรขำดทุน สำมำรถจัดท ำได้ทั้ง 2 
รูปแบบ 
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6. แบบประเมินผลการเรียนรู้ 

ตอนท่ี 1 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. ส่วนประกอบส าคัญของงบการเงินท่ีกิจการต้องท าได้แก่งบการเงินอะไร 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

2. งบแสดงฐานะการเงินใช้ส าหรับแสดงข้อมูลทางการเงินเกี่ยวกับบัญชีใด้บ้าง 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

3. งบก าไรขาดทุนเป็นงบการเงินท่ีกิจการใช้ส าหรับรายงานเกี่ยวกับเรื่องใด 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

4. การท างบการเงินมีรูปแบบการจัดท าอย่างไรบ้าง 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

5. จงเขียนแบบฟอร์มในการท างบก าไรขาดทุนแบบรายงาน 

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 
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ตอนท่ี 2 จงตอบค าถามต่อไปนี้ 

1. งบทดลองของร้ำนพรพรรณซักรีด ณ วันที่ 31 ธันวำคม 25x5 ซึ่งไม่ได้เรียงรำยกำรตำมหมวด
บัญชี มีดงันี ้

ร้ำนพรพรรณซักรีด 
งบทดลอง 

ณ วันที่ 31 ธันวำคม 25x5 
หน่วย : บำท 

ชื่อบัญชี 
เลขท่ี
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

เงินสด 
เงินฝำกธนำคำร 
เจ้ำหนี ้
ลูกหนี้ 
ค่ำโฆษณำค้ำงจ่ำย 
ค่ำเช่ำค้ำงรับ 
ค่ำเบี้ยประกันภัยจ่ำยล่วงหน้ำ 
เงินมัดจ ำรับล่วงหน้ำ 
ทุน 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 
เงินเบิกเกินบัญชี 
รำยได้ค่ำซักรีด 
รำยได้เบ็ดเตล็ด 
ค่ำวัสดุในกำรซักรีด 
ค่ำพำหนะ 
ค่ำแรงงำน 

 

30,000 
70,000 

 
5,000 

 
3,000 
4,000 

 
 

1,000 
 
 
 

22,000 
10,000 
20,000 

- 
- 
 

- 
 

- 
- 
 
 

- 
 
 
 

- 
- 
- 

 
 

20,000 
 

2,000 
 
 

13,000 
60,000 

 
10,000 
55,000 
5,000 

 
 

- 
 

- 
 
 

- 
- 
 

- 
- 
- 

165,000 - 165,000 - 

ให้ท า 1. กระดำษท ำกำรส ำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวำคม 25x5 
 2. งบก ำไรขำดทุน ส ำหรับงวด 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวำคม 25x5 แบบบัญชี 
 3. งบแสดงฐำนะกำรเงิน ณ วันที่ 31 ธันวำคม 25x5 แบบรำยงำน 
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2. ต่อไปนี้เป็นยอดคงเหลือบัญชีแยกประเภทต่ำงๆ ของร้ำนชลลดำ เมื่อวันที่ 30 กันยำยน 25x7 
เงินสด 74,000 บำท 
เงินฝำกธนำคำร 86,000 บำท 
ลูกหนี้ 20,000 บำท 
วัสดุในกำรจัดสวน 30,000 บำท 
อุปกรณ์จัดสวน 50,000 บำท 
รถยนต์ 200,000 บำท 
เจ้ำหนี้ 15,000 บำท 
เงินกู้ธนำคำร 105,000 บำท 
ทุน – น.ส.ชลลดำ 242,000 บำท 
เงินถอนใช้ส่วนตัว 12,000 บำท 
รำยได้ค่ำจัดสวน 165,000 บำท 
ค่ำนำยหน้ำ 5,000 บำท 
ค่ำน้ ำมัน 12,000 บำท 
ค่ำแรงงำน 35,000 บำท 
ค่ำใช้จ่ำยเบ็ดเตล็ด 3,000 บำท 

ให้ท า 1. กระดำษท ำกำรส ำหรับงวด 1 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยำยน 25x7 
 2. งบก ำไรขำดทุน ส ำหรับงวด 1 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กนัยำยน 25x7 แบบรำยงำน 
 3. งบแสดงฐำนะกำรเงิน ณ วันที่ 30 กันยำยน 25x7 แบบบัญชี 
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3. งบทดลองของร้ำนรุ่งเรือง ณ วันที่ 30 มิถุนำยน 25x9 มีดังนี ้
 เดบิต เครดิต 
เงินสด 11,000 
ลูกหนี้ 9,390 
เจ้ำหนี้  2,690 
ทุน  11,300 
รำยได้ค่ำบริกำร  13,880 
ค่ำเช่ำ 1,500 
เงินเดือน 4,500 
ค่ำไฟฟ้ำ 1,000 
ค่ำใช้จ่ำยเบ็ดเตล็ด 480 
 27,870 27,870 

 
ให้ท า 1. งบก ำไรขำดทุนส ำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนำยน 25x9 แบบบัญชี 
 2. งบแสดงฐำนะกำรเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนำยน 25x9 แบบบัญชี 



   

 

 

 

 

 

 

 

บรรณานุกรม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

บรรณานุกรม 
 
 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์. แม่บทการบัญชี (ปรับปรุง 2552). กรุงเทพฯ :  
 บริษัท พี.เอ.ลีฟวิ่ง จ ากัด, 2554 

สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)  
 เร่ือง การน าเสนองบการเงิน. กรุงเทพฯ : บริษัท พี.เอ.ลีฟวิ่ง จ ากัด, 2554 

สุมาลี เกตุรามฤทธิ์. บัญชีเบื้องต้น 1. กรุงเทพฯ : ศูนย์ส่งเสริมอาชีวะ, 2551 
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วรรณา วงศ์วิวัฒน์. บัญชีเบื้องต้น 1 (ฉบับปรับปรุง). กรุงเทพฯ : เอมพันธ์, 2549 

สุธาทิพย์ พาโพธิ์. บัญชีเบื้องต้น 1. กรุงเทพฯ : เอมพันธ์. 2545 
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ก. หลักสูตรการบัญชีเบื้องต้น 1 
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หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2545 (ปรับปรุง พุทธศักราช 2546)  
ของส านักงานคณะกรรมการอาชีวศึกษา 

บัญชีเบื้องต้น 1 
รหัส 2201 – 1002        3(4) 

 จุดประสงค์ รายวิชา  มาตรฐานรายวิชา  และค าอธิบายรายวิชา  หลักสูตร
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ พุทธศักราช 2545 (ปรับปรงุพุทธศักราช 2546) 

จุดประสงค์รายวิชา 

1. มีความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับหลักการ วิธีการ และขั้นตอนการจัดท าบัญชีส าหรับ
กิจการเจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 

2. มีทักษะปฏิบัติงานบัญชีเบื้องต้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ส าหรับกิจการ
เจ้าของคนเดียวประเภทธุรกิจบริการ 

3. มีกิจนิสัย ความมีระเบียบ ละเอียดรอบคอบ มีวินัย ตรงต่อเวลา และมีเจตคติที่ดีต่อ
วิชาชีพบัญชี 

มาตรฐานรายวิชา 

1. เข้าใจหลักการ วิธีการ และขั้นตอนการจัดท าบัญชีส าหรับกิจการเจ้าของคนเดียว
ประเภทธุรกิจบริการ 

2. บันทึกรายการค้าในสมุดรายวันทั่วไป และผ่านรายการไปบัญชีแยกประ เภทที่
เกี่ยวข้อง 

3. ท ากระดาษท าการ และรายงานทางการเงิน 
4. ปิดบัญชี เมื่อสิ้นงวดบัญชี 

ค าอธิบายรายวิชา 
ศึกษาความหมายและจุดประสงค์ของการบัญชี ประโยชน์ของข้อมูลการบัญชี ข้อ

สมมติฐานตามแม่บทการบัญชี ความหมายของสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ สมการบัญชี
และงบดุล การวิเคราะห์รายการค้า การจดบันทึกรายการค้าตามหลักการบัญชีคู่ของธุรกิจบริการ
เจ้าของคนเดียวในสมุดรายวันทั่วไป และผ่านรายการไปบัญชีแยกประเภท งบทดลอง กระดาษท า
การ การปิดบัญชี งบการเงิน และสรุปวงจรบัญชี 
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ข. โครงสร้างหน่วยการเรียนรู้ 
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โครงสร้างหน่วยการเรียนรู้ 

 บทท่ี ชื่อหน่วยการเรียนรู้ จ านวนชั่วโมง 

1 ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการบัญชี 4 
2 สินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของเจ้าของ 4 
3 วงจรบัญชีและการวิเคราะห์รายการค้า 8 
4 สมุดบัญชี หลักการบัญชีคู่ และการบันทึกบัญชี 8 
5 การบันทึกรายการในสมุดรายวันและผ่านรายการ  
 ไปบัญชีแยกประเภท 12 
6 งบทดลอง 8 
7 กระดาษท าการ 8 
8 การปิดบัญชี 10 
9 งบการเงิน 10 
 สอบ 8 
 รวม 80 
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ค. ศัพท์บัญชี (อังกฤษ – ไทย) 
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 ศัพท์บัญช ี(อังกฤษ – ไทย) 

บทท่ี 1 

Accountancy, Accounting การบัญชี 
Accountant นักบัญชี 
Accounting period งวดบัญชี 
Accrual basis เกณฑ์คงค้าง  
Business transaction รายการค้า  
Company limited, Corporation บริษัท 
Financial accounting การบัญชีการเงิน  
Financial statements งบการเงิน 
Going concern การด าเนินงานต่อเนื่อง 
Managerial accounting การบัญชีบริหาร 
Manufacturing business ธุรกิจอุตสาหกรรม 
Merchandising business ธุรกิจพณิชยกรรม 
Partnership ห้างหุ้นส่วน 
Private company limited บริษัทเอกชนจ ากัด 
Public company limited บริษัทมหาชนจ ากัด 
Service business ธุรกิจบริการ 
Single proprietorship กิจการเจ้าของคนเดียว 

บทท่ี 2 

Account form แบบบัญชี 
Accounting equation สมการบัญชี 
Accounts receivable ลูกหนี้  
Accrued revenue  รายได้ค้างรับ  
Assets สินทรัพย์ 
Bank overdrafts เงินเบิกเกินบัญชี 
Capital ทุน 
Cash เงินสด  
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Cash in bank เงินฝากธนาคาร  
Copyrights ลิขสิทธิ ์
Current assets สินทรัพย์หมุนเวียน 
Current liabilities หนี้สินหมุนเวียน 
Current portion of long-term loans 
 

เงินกู้ยืมระยะยาวส่วนที่ถึงก าหนดช าระภายใน
หนึ่งปี  

Goodwill ค่าความนิยม 
Intangible assets สินทรัพย์ไม่มีตัวตน  
Inventories สินค้าคงเหลือ 
Liabilities หนี้สิน 
Long – term Investment เงินลงทุนระยะยาว 
Long – term Loans เงินกู้ยืมระยะยาว  
Long-term loans from related parties 
 

เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่
เกี่ยวข้องกัน  

Non – current assets สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 
Non - current liabilities หนี้สินไม่หมุนเวียน 
Notes receivable ตั๋วเงินรับ  
Office supplies วัสดุส านักงาน 
Other assets สินทรัพย์อ่ืน 
Other current liabilities หนี้สินหมุนเวียนอื่น 
Other long-term loans เงินกู้ยืมระยะยาวอื่น  
Other non - current liabilities หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 
Other receivables ลูกหนี้อื่น  
Other short-term loans เงินกู้ยืมระยะสั้นอ่ืน 
Owner’s equity ส่วนของเจ้าของ 
Prepaid expenses ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า 
Property, plant and equipments ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 
Provisions ประมาณการหนี้สิน 
Report form แบบรายงาน 
Short-term investment เงินลงทุนระยะสั้น  
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Short-term loans from related parties 
 

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่
เกี่ยวข้องกัน 

Short - term loans from financial 
institutions 

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 
 

Statement of financial position งบแสดงฐานะการเงิน 
Supplies วัสดุสิ้นเปลือง 
Tangible assets สินทรัพย์มีตัวตน 
Trade accounts payable เจ้าหนี้การค้า 
Trademarks เคร่ืองหมายการค้า 

บทท่ี 3 

Accounting cycle วงจรบัญชี 
Business transactions รายการค้า  
Business transactions analysis การวิเคราะห์รายการค้า 
Non - business transactions รายการที่ไม่ใช่รายการค้า 
Tabular analysis of the transactions ตารางวิเคราะห์รายการค้า 

บทท่ี 4 

Account code รหัสบัญชี 
Account number เลขที่บัญชี  
Account title ชื่อบัญชี 
Accounts payable subsidiary ledger บัญชีแยกประเภทย่อยเจ้าหนี้ 
Accounts receivable subsidiary ledger บัญชีแยกประเภทย่อยลูกหนี้ 
Balance ยอดดุล หรือยอดคงเหลือ 
Balance account form แบบแสดงยอดคงเหลือ 
Book of original entry สมุดบัญชีขั้นต้น 
Cash payment journal สมุดรายวันจ่ายเงิน 
Cash received journal สมุดรายวันรับเงิน 
Credit ด้านเครดิต 
Date วันที่ 
Debit ด้านเดบิต 
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Double entry หลักการบัญชีคู่ 
Explanation รายการ หรือค าอธิบาย 
General journal สมุดรายวันทั่วไป 
General ledger บัญชีแยกประเภททั่วไป 
Journal สมุดบัญชีขั้นต้น หรือสมุดรายวัน 
Ledger บัญชีแยกประเภท 
Purchases journal สมุดรายวันซื้อ 
Purchases returns and allowance journal สมุดรายวันส่งคืนและส่วนลดสินค้า 
Reference หน้าบัญชี 
Sales journal สมุดรายวันขาย 
Sales returns and allowance journal สมุดรายวันรับคืนและส่วนลดสินค้า 
Standard account form แบบบัญชมีาตรฐาน 
Subsidiary ledger บัญชีแยกประเภทย่อย 
Types of book of original entry ประเภทของสมุดบัญชีขั้นต้น 

บทท่ี 5 

Chart of account ผังบัญชี 
Compound journal entry รายการรวม 
Posting การผ่านรายการบัญชี 
Posting reference การอ้างถึงการผ่านรายการ 
Single journal entry รายการเด่ียว 

บทท่ี 6 

Accounts balance ยอดคงเหลือของบัญชีหรือยอดบัญชี 
Credit balance ยอดคงเหลือด้านเครดิต 
Debit balance ยอดคงเหลือด้านเดบิต 
Pencil footing การหายอดคงเหลือด้วยดินสอ 
Trial balance งบทดลอง 
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บทท่ี 7 

Net income ก าไรสุทธิ 
Net loss ขาดทุนสุทธิ 
Net profit  ก าไรสุทธิ 
Work sheet กระดาษท าการ 
Working paper กระดาษท าการ 

บทท่ี 8 

Closing entries รายการปิดบัญชี 
Closing the book การปิดบัญชี 
Drawings account บัญชีเงินถอน 
Income summary account บัญชีก าไรขาดทุน 
Norminal account บัญชีในนาม 
Opening entries รายการเปิดบัญชี 
Permanent accounts บัญชีถาวร 
Post closing trial balance งบทดลองหลังการปิดบัญชี  
Profit and loss account บัญชีก าไรขาดทุน 
Real account บัญชีแท้ 
Temporary accounts บัญชีชั่วคราว 
Withdrawals account บัญชีเงินถอนใช้ส่วนตัว 
Zero balance ยอดคงเหลือเท่ากับศูนย์ 

บทท่ี 9 

Comparability การเปรียบเทียบกันได้ 
Completeness ความครบถ้วน 
Expenses ค่าใช้จ่าย 
Faithful representation การเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม 
Interim financial statements งบการเงินระหว่างกาล 
Materiality ความมีนัยส าคัญ 
Neutrality ความเป็นกลาง 
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Prudence ความระมัดระวัง 
Relevance ความเกี่ยวข้องกับการตัดสินใจ 
Reliability ความเชื่อถือได้ 
Statement of Income งบก าไรขาดทุน 
Substance over form เน้ือหาส าคัญกว่ารูปแบบ 
Understandability ความเข้าใจได้ 
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ภาคผนวก 

ง. ดัชนีภาษีไทย 
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ดัชนีภาษาไทย 

 หน้าท่ี หน้าท่ี

ก 

กระดาษท าการ 127 
การท าบัญชี 4 
การบัญชี 2 
การบัญชีการเงิน 6 
การบัญชีบริหาร 6 
การปิดบัญชี 142 
การเป็นตัวแทนอันเที่ยงธรรม 164 
การเปรียบเทียบกันได้ 164 
การผ่านรายการบัญช ี 91 
การวิเคราะห์รายการค้า 37 
กิจการเจ้าของคนเดียว 10 

ค 
ความเก่ียวข้องกับการตัดสินใจ 164 
ความเข้าใจได้ 164 
ความครบถ้วน 164 
ความเชื่อถือได้ 164 
ความเป็นกลาง 164 
ความมีนัยส าคัญ 164 
ความระมัดระวัง 164 
ค่าใช้จ่าย 166 

ง 
งบการเงิน 163 
งบการเงินระหว่างกาล 165 
งบก าไรขาดทุน 166 
งบทดลอง 110 
งบทดลองหลังการปิดบัญชี 153 

น 
เน้ือหาส าคัญกว่ารูปแบบ 164 

บ 
บริษัท 10 
บัญชีชั่วคราว 142 
บัญชีถาวร 142 
บัญชีแยกประเภท 62 

ผ 
ผังบัญชี 87 

ย 
ยอดคงเหลือของบัญชีหรือยอดบัญชี 111 
ยอดดุลหรือยอดคงเหลือ 61 

ร 
รายการคา้ 9 
รายการคา้หรือรายการทางการบัญชี 37 
รายการที่ไม่ใช่รายการคา้ 37 
รายการปิดบัญชี 142 
รายการเปิดบัญชี 155 
รายได ้ 166 

ว 
วงจรบัญชี 35 

ส 
สมการบัญชี 19 
สมุดรายวัน 57 
สมุดรายวันเฉพาะ 57 
สมุดรายวันทั่วไป 58 
ส่วนของเจ้าของ 18 
สินทรัพย์ 15 

ห 
หน้ีสิน 17 
ห้างหุ้นส่วน 10 



  
 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 

จ. ดัชนีภาษีอังกฤษ 
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ดัชนีภาษาอังกฤษ 

 หน้าท่ี หน้าท่ี 

A 
Accountancy, Accounting                  2 
Accounting Cycle                             35 
Accounting Equation                     19 
Accounting Balance 111 
Assets 15 

B 
Balance 61 
Bookkeeping 4 
Business transaction 9 
Business transaction analysis 37 

C 
Chart of Account 87 
Closing Entries 142 
Closing the Book 142 
Company Limited or Corporation 10 
Comparability 164 
Completeness 164 

D 
Double entry 60 

E 
Expenses 166 

F 
Faithful Representation 164 
Financial Accounting 6 
Financial Statements 163 

G 
General Journal 58 

I 
Income 166 
Interim Financial Statement 165 

J 
Journal  37 

L 
Ledger 62 
Liabilities 17 

M 
Managerial Accounting 6 
Materiality 164 

N 
Neutrality 164 
Non – Business Transactions 37 

O 
Opening Entries 155 
Owner’s Equity 18 

P 
Partnership 10 
Permanent Accounts 142 
Post Closing Trial Balance 153 
Posting  91 
Prudence 164 
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 หน้าท่ี 

R 
Relevance 164 
Reliability 164 

S 
Single proprietorship 10 
Special Journal 57 
Statement of Income 166 
Substance Over Form 164 
  
 
 
 
 
 

หน้าท่ี 

T 
Temporary Accounts 142 
Trial Balance 110 

U 
Understandability 164 

W 
Working Paper or Work Sheet 127 
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